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УДК: 27-285.2

1. 1. До жи вео сам и ја, дра-
ги мој при ја те љу, оно што до-
жи вља ва ју љу би те љи коњ ских 
тр ка. Као они ко ји, и ка да ја хач 
ко га бо дре уоп ште не за о ста је у 
бр зи ни, рев ну ју ћи за по бе дом, 
до зи ва ју и по др жа ва ју га, пра-
те ћи га очи ма и под сти чу га да 
по ку ша упор ни је, чи ни ми се 
да се и ја та ко по на шам, бра те 
мој. Док они ко ји ма шу ру ка-
ма, као да др же узда и уда ра-
ју у ва зду ху ка ко би по кре ну-
ли ко ња да по тр чи, не чи не то 

Свети ГриГорије НиСки

о жи во ту Мој Си ја за ко Но дав ца

или о Са вр шеН Ству вр ли Не

(1.1–1.15)

ΓρηΓόριός Νύςςης

ΠΕρι Τόύ Βιόύ ΜΩύςΕΩς Τόύ 
ΝόΜόΘ ΕΤόύ η ΠΕρι Της ΚΑΤ’ 

ΑρΕΤηΝ ΤΕ ΛΕιόΤηΤός

1. 1. όἷόν τι πάσχ ουσιν 
οἱ τῶν ἱππικῶν ἀγώνων 
φιλοθεάμονες, οἳ τοῖς παρ’ 
αὐτῶν σπουδαζομένοις ἐν ταῖς 
ἁμίλλαις τῶν δρόμων, κἂν μηδὲν 
προθυμίας εἰς τάχος ἐλλείπωσιν, 
ὅμως ὑπὸ τῆς περὶ νίκην σπουδῆς 
ἐπιβοῶσιν ἄνωθεν τὸν ὀφθαλμὸν 
τῷ δρόμῳ συμπεριάγοντες 
καὶ παρακινοῦσιν, ὥς γε νομί 
ζουσιν, εἰς ὀξυτέραν ὁρμὴν τὸν 
ἡνίοχον, ἐποκλάζοντες ἅμα τοῖς 
ἵπποις καὶ ἀντὶ μάστιγος τὴν 
χεῖρα κατ’ αὐτῶν προ τείνοντές 

Те о ло шки по гле ди / The o lo gi cal Vi ews
Го ди на / Vo lu me L

Број / Is sue 2/2017,
стр. / pp. 241–248.
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τε καὶ ἐπισείοντες, οὐχ ὅτι συντε-
λεῖ τι τὰ γινό μενα πρὸς τὴν νίκην 
αὐτὰ ποιοῦντες, ἀλλ’ εὐνοίᾳ τῇ 
πρὸς τοὺς ἀγωνιζομένους φωνῇ 
τε καὶ σχήματι τὴν σπουδὴν 
ὑπὸ προθυμίας ἐπισημαίνοντες, 
τοιοῦτόν τι δοκῶ καὶ αὐτὸς ποιεῖν, 
φίλων μοι καὶ ἀδελφῶν τιμιώτατε, 
ὅτι σου κατὰ τὸ τῆς ἀρετῆς στάδιον 
καλῶς ἐναγωνιζομένου τῷ θείῳ 
δρόμῳ καὶ πρὸς τὸ βραβεῖον τῆς ἄνω 
κλήσεως πυκνοῖς τε καὶ κούφοις 
συντεινομένου τοῖς ἅλμασιν 
ὑποφωνῶ τε καὶ ἐπισπεύδω καὶ 
ἐπιτείνειν τῇ σπουδῇ τὸ τάχος 
διακε λεύομα ι. Ποιῶ δὲ ταῦτα οὐκ 
ἀλόγῳ τινὶ προθυμίᾳ πρὸς τοῦτο 
φερό μενος, ἀλλ’ ὡς ἀγαπητῷ 
τέκνῳ τὰ καθ’ ἡδονὴν χαριζόμενος.

1. 2. Τῆς γὰρ ἐπιστολῆς ἣν 
πρώην διεπέμψω ταύτην ἀπα γγελ 
λούσης τὴν αἴτησιν τὸ γενέσθαι σοί 
τινα παρ’ ἡμῶν ὑποθήκην εἰς τὸν 
τέλειον βίον, πρέπειν ᾠήθην πα-
ρασ χεῖν· ἄλλο μὲν σοί τι χρήσιμον 
ἴσως ἐκ τῶν λεγομένων οὐδέν, αὐτὸ 
δὲ τοῦτο πάντως οὐκ ἄχρηστον 
τὸ γενέσθαι σοὶ τῆς εὐπειθείας 
ὑπόδειγμα. Εἰ γὰρ ἡμεῖς οἱ 
τοσούτων ψυχῶν ἐν πατέρων τάξει 
προ τεταγμένοι πρέπειν οἰόμε θα τῇ 
πολιᾷ ταύτῃ νεότητος σωφρονούσης 
ἐπίταγμα δέχε σ θαι, πολὺ μᾶλλον 
εἰκός ἐστιν ἐν σοὶ κρατυνθῆναι 
τὸ τῆς εὐπειθείας κατόρθωμα, 
πρὸς ὑπακοὴν ἑκούσιον δι’ ἡμῶν 
παιδοτριβηθείσης σοι τῆς νεότητος.

ну жно за то што ве ру ју да све 
то до при но си по бе ди, већ су 
об у зе ти при јат ним рас по ло-
же њем и из ра жа ва ју га уз ви-
ци ма и по кре ти ма ру ку. Исто 
та ко се по на шам и ја пред 
то бом. Док се ти бо риш успе-
шно на по љу вр ли не, ко ра ча-
ју ћи бр зо и не чуј но Бо жи јим 
пу тем, ка ко би сте као „на гра-
ду не бе ско га при зва ња“ (Фил. 
3, 14), до ла зим и ја, до зи вам 
те и под сти чем те да мар љи-
во по жу риш. То чи ним не из 
не ког не ко ри сног оду ше вље-
ња, већ из ду бо ког за до вољ-
ства, јер те сма трам сво јим  
дра гим де те том.

1. 2. Из тог раз ло га обра-
зла жем сво ју ду жност да од-
го во рим на тво је пи смо ко је 
си ми не дав но по слао и ко јим 
си ми за тра жио не ки са вет о 
са вр ше ном жи во ту. И ако још 
не про ис тек не не ка дру га ко-
рист за те бе од ре че ног, ипак 
би ће ти од ко ри сти овај при-
мер жељ ног од го во ра. По што 
сам ја пре у зео ду хов но очин-
ство то ли ких ду ша и стар сам 
по го ди на ма, ми слим да мо-
рам од го во ри ти зах те ви ма 
тво је му дре мла до сти. Да ле ко 
при род ни је је да се ја чаш у 
свом на сто ја њу вољ не по слу-
шно сти, као што си под у ча ван 
од свог де тињ ства.
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1. 3. Ипак до вољ но је ово 
што смо ре кли до са да. До шао 
је час да се по за ба ви мо те мом, 
мо ле ћи Бо га да во ди мо је ре чи. 
Пи тао си ме, дра ги мој, да ти 
опи шем ка кав је са вр шен жи-
вот пре ма обра сцу, да те жиш 
то ме, па ако на ђеш опис оно га 
што се тра жи, да при ме ниш у 
жи во ту до бр о ту ко ја ти је пре-
до че на. Под јед на ко су ми те-
шке обе ства ри, јер ми слим да 
су из над мо јих мо гућ но сти сва-
ка од њих две. То ли ко опи са ти 
са вр шен ство ре чи ма, ко ли ко и 
по ка за ти у жи во ту оно што ће 
раз мо три ти ум. Не мој ми сли-
ти да је ово са мо мо ја не моћ. 
Ве ћи на оних ко ји су спо зна ли 
да ље вр ли ну при зна ју да је не-
што од то га не при сту пач но.

1. 4. Али да ти не би дао 
ути сак, по ре чи ма Псал мо пев-
ца, да „се не бих по бо јао стра-
ха где га не ма“ (Пс. 13, 5), ја 
ћу ти ја сни је из ло жи ти то што 
же лим.

1. 5. Са вр шен ство у све му 
дру гом, што се ме ри чу ли ма, 
огра ни ча ва се не ка квим по зна-
тим од ре ђе њи ма. На при мер, 
они ма ко ји се од но се на ко ли чи-
ну, и ко ја не пре ста но ме ња ју од-
ре ђе ња, то су по ла зна и крај ња 
тач ка, јер сва ка ме ра ко ли чи не 
се об у хва та не ка квим сво јим од-
ре ђе њи ма. И док се ла кат и де-
се ти на ко ри сте за ме ре ње, зна 

1. 3. Καὶ ταῦτα μὲν εἰς 
τοσοῦτον· ἐγχειρητέον δὲ ἤδη 
τῷ προ κειμένῳ, Θεὸν καθ-
ηγεμόνα ποιησαμένοις τοῦ 
λόγου. Ἐπεζήτησας, ὦ φίλη 
κεφαλή, τύπῳ ὑπογραφῆναί 
σοι παρ’ ἡμῶν τίς ὁ τέλειός ἐστι 
βίος, δηλαδὴ πρὸς τοῦτο βλέπων 
ὡς, εἴπερ εὑρε θείη τῷ λόγῳ τὸ 
σπουδαζόμενον, με τε νεγ κεῖν εἰς 
τὸν ἴδιον βίον τὴν ὑπὸ τοῦ λόγου 
μηνυθεῖσαν χάριν. Ἐγὼ δὲ ἐν 
ἀμφοτέροις ἐπίσης ἀμηχανῶ· τό 
τε γὰρ περιλαβεῖν τῷ λόγῳ τὴν 
τε λειότητα καὶ τὸ ἐπὶ τοῦ βίου 
δεῖξαι ὅπερ ἂν ὁ λόγος κατανοήσῃ 
ὑπὲρ τὴν ἐμὴν δύναμιν ἑκάτερον 
τούτων εἶναί φημι· τάχα δὲ οὐκ 
ἐγὼ μόνος, ἀλλὰ πολλοὶ καὶ 
τῶν μεγάλων τε καὶ κατ’ ἀρετὴν 
προεχόντων ἀνέφικτον αὐτοῖς 
εἶναι τὸ τοιοῦτον ὁμολογήσο υσιν.

1. 4. Ὡς δ’ ἂν μὴ δοκοίην, 
κατὰ τὸν ψαλμῳδὸν εἰπεῖν, ἐκεῖ 
φοβεῖσθαι φόβον ὅπου οὐκ ἔστι 
φόβος, σαφέστερον ὃ βούλομαι 
παρα στήσω σοι.

1. 5. Ἡ τε λειότη ς ἐπὶ μὲν 
τῶν ἄλλων ἁπάντων ὅσα τῇ 
αἰσθήσει μετ ρεῖται πέρασί τισιν 
ὡρισμένοις διαλαμβάνεται, 
οἷον ἐπὶ τοῦ ποσοῦ, τοῦ τε συ-
νεχοῦς καὶ τοῦ διωρισμένου. 
Πᾶν γὰρ τὸ ἐν ποσότητι μέτρον 
ἰδίοις τισὶν ὅροις ἐμπεριέχεται· 
καὶ ὁ πρὸς τὸν πῆχυν ἢ τὴν τοῦ 
ἀριθμοῦ δεκάδα βλέπων οἶδε 
τὸ ἀπό τινος ἀρξάμενον καὶ 
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се где по чи ње, а где се за вр ша ва 
њи хо во са вр шен ство. У вр ли ни, 
ме ђу тим, ства ри се раз ли ку ју. Као 
што зна мо пре ко Апо сто ла, јед но 
је од ре ђе ње са вр шен ства вр ли не, 
упра во то да не ма од ре ђе ња. За-
то и он ве ли ки и уз ви шен по му-
дро сти, све ти Апо стол, иа ко стал-
но на пре ду је у вр ли ни, ни ка да не 
пре ста је да се пру жа за оним што 
је пред њим (Фил. 3, 13). И то за-
то што се не би осе ћао си гур но 
да за ста не ма кар и на крат ко. За-
што? Јер до бро је по сво јој при-
ро ди бес крај но па се огра ни ча ва 
по ре ђе њем са су прот ним, као жи-
вот од смр ти, а све тлост од та ме. 
Обич но сва ко до бро за вр ша ва та-
мо где по чи ње оно што се сма тра 
су прот ним. Та ко, да кле, крај жи-
во та је по че так смр ти, ти ме је за-
у ста вља ње на пре до ва ња у вр ли ни 
по чет на тач ка на пу ту зла.

1. 6. Сход но то ме, исти-
на је ово што сам ре као, да је 
не мо гу ће го во ри ти о до сти за-
њу са вр шен ства у вр ли ни, јер 
је утвр ђе но да све што се мо же 
огра ни чи ти ни је вр ли на. По што 
смо ре кли да је не мо гу ће они ма 
ко ји жи ве вр лин ским жи во том 
да до стиг ну са вр шен ство, тре ба-
ло би да раз ја сним мо је ре чи по 
овом пи та њу.

1. 7. Пр во и основ но до бро, 
што је по при ро ди до бро та, је сте 
сам Бог, и би ло шта што не ко мо-
же да раз у ме о бо жан ској при ро-
ди, она то је сте и зо ве се до бро. И 

εἴς τι καταλῆξαν, ἐν ᾧ ἐστι τὸ 
τέλειον ἔχειν. Ἐπὶ δὲ τῆς ἀρετῆς 
ἕνα παρὰ τοῦ Ἀποστόλου τε-
λειότητος ὅρον ἐμάθο μεν, τὸ 
μὴ ἔχειν αὐτὴν ὅρον· ὁ γὰρ 
πολὺς ἐκεῖνος καὶ ὑψηλὸς τὴν 
διάνοιαν ὁ θεῖος Ἀπόστολος 
ἀεὶ διὰ τῆς ἀρετῆς τρέχων 
οὐδέπο τε τοῖς ἔμπ ροσ θ εν ἐπεκ-
τει νόμενος ἔληξ εν· οὐδὲ γὰρ 
ἀσφαλὴς αὐτῷ ἦν ἡ τοῦ δρόμου 
στάσις· διὰ τί; ὅτι πᾶν ἀγαθὸν 
τῇ ἑαυτοῦ φύσει ὅρον οὐκ ἔχει, 
τῇ δὲ τοῦ ἐναντίου πα ραθέσε ι 
ὁρίζεται, ὡς ἡ ζωὴ τῷ θανάτῳ 
καὶ τὸ φῶς τῷ σκότῳ· καὶ πᾶν 
ὅλως ἀγαθὸν εἰς πάντα τὰ 
τοῖς ἀγαθοῖς ἐκ τοῦ ἐναντίου 
νοούμενα λήγει· ὥσπερ οὖν τὸ 
τῆς ζωῆς τέλος ἀρχὴ θανάτου 
ἐστίν, οὕτως καὶ τοῦ κατ’ ἀρετὴν 
δρόμου ἡ στάσις ἀρχὴ τοῦ κατὰ 
κακίαν γίνεται δρόμου.

1. 6. όὐκοῦν οὐ διεψεύσθη 
ὁ λόγος ἡμῖν, ἀμήχανον ἐπὶ τῆς 
ἀρετῆς εἶναι τὴν τῆς τε λειότητος 
περίληψιν λέγων· ἐδείχθη 
γὰρ ὅτι τὸ διαλαμβανόμενον 
πέρασιν ἀρετὴ οὐκ ἔστιν. Ἐπεὶ δὲ 
καὶ τοῖς μετιοῦσι τὸν κατ’ ἀρετὴν 
βίον ἀδύνατον εἶπον εἶναι 
τὸ ἐπιβῆναι τῆς τε λειότητος, 
οὕτως ὁ λόγος καὶ περὶ τούτου 
σαφηνισθήσεται.

1. 7. Τὸ πρώτως καὶ κυρίως 
ἀγαθόν, οὗ ἡ φύσις ἀγαθότης 
ἐστίν, αὐτὸ τὸ Θεῖον, ὅ τί πο-
τε τῇ φύσει νοεῖται, τοῦτο 
καὶ ἔστι καὶ ὀνομάζεται. Ἐπεὶ 
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οὖν οὐδεὶς ἀρετῆς ὅρος πλὴν 
κακίας ἐδείχθη, ἀπαρά δεκτον 
δὲ τοῦ ἐναντίου τὸ Θεῖον, 
ἀόριστος ἄρα καὶ ἀπερά τωτος 
ἡ θεία φύσις καταλαμβάνεται· 
ἀλλὰ μὴν ὁ τὴν ἀληθῆ μετιὼν 
ἀρετὴν οὐδὲν ἕτερον ἢ Θεοῦ 
μετέχει, διότι αὐτός ἐστιν ἡ 
πα ντελὴς ἀρετή· ἐπεὶ οὖν τὸ 
τῇ φύσει καλὸν εἰς μετο υσίαν 
ἐπιθυμητὸν πάντως ἐστὶ τοῖς 
γινώσκ ουσι, τοῦτο δὲ ὅρον 
οὐκ ἔχει, ἀναγκαίως καὶ ἡ 
τοῦ μετέχοντος ἐπιθυμία τῷ 
ἀορίστῳ συ μπαρατείνουσα 
στάσιν οὐκ ἔχει.

1. 8. όὐκοῦν ἄπορόν ἐστι 
παντάπασι τοῦ τε λείου  τυχεῖν, 
διότι ἡ τε λειότη ς, καθὼς εἴρηται, 
ὅροις οὐ διαλαμβάνεται, τῆς 
δὲ ἀρετῆς εἷς ὅρος ἐστὶ τὸ 
ἀόριστον· πῶς οὖν ἄν τις ἐπὶ τὸ 
ζητούμενον φθάσειε πέρας, οὐχ 
εὑρίσκων τὸ πέρας;

1. 9. όὐ μὴν ἐπειδὴ καθόλου 
τὸ ζητούμενον ἄληπτον ὁ 
λόγος ὑπέδειξεν, ἀμελητέον ἂν 
εἴη τῆς ἐντολῆς τοῦ Κυρίου, ἥ 
φησι· γίνε σ θε τέλειοι, ὡς Πατὴρ 
ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειός ἐστιν. 
Ἐπὶ γὰρ τῶν τῇ φύσει καλῶν, 
κἂν μὴ τοῦ παντὸς τυχεῖν 
δυνατὸν ᾖ, τὸ καὶ μὴ τοῦ μέρους 
ἀποτυχεῖν κέρδος ἂν εἴη μέγα, 
τοῖς γε νοῦν ἔχουσι.

1. 10. Πᾶσαν τοίνυν 
ἐπιδεικτέον σπουδὴν μὴ πα-
ντελῶς ἐκπε σεῖν τῆς ἐνδεχομένης 

за то, као што смо ре кли, не по сто-
ји огра ни че ње вр ли не ван и осим 
зла, и за то је за Бо га не при хва тљи-
во би ло шта дру го осим до бра, из 
овог сле ди да је бо жан ска при ро да 
бес ко нач на и нео гра ни че на. Онај 
ко ји истин ски жи ви вр лин ским 
жи во том, не чи ни ни шта дру го 
не го жи ви сје ди њен са Бо гом, јер 
је Он пот пу на вр ли на. И они, ко-
ји су све сни, же ле за јед ни штво са 
до брим по сво јој при ро ди, а оно 
не ма гра ни це, нео п ход но је да и 
же ља оно га ко ји се сје ди њу је, од-
но сно чо ве ка, не ма кра ја, она се 
про ду жа ва са бес ко нач ним.

1. 8. Пре ма то ме, ни ко не 
мо же по сти ћи ап со лут но са вр-
шен ство, јер пре ма ре че ном, са-
вр шен ство ни је огра ни че но, а за 
вр ли ну по сто ји је ди но огра ни че-
ње – бес ко нач ност. Ка ко би, да-
кле, не ко мо гао сти ћи до же ље ног 
кра ја, кад крај не по сто ји?

1. 9. Али ипак, као што је ре че-
но, ни је пот пу но не у хва тљи во оно 
што тра жи мо, не сме мо пре ви де-
ти за по вест Го спо да ко ји го во ри: 
„Бу ди те да кле са вр ше ни, као што 
је са вр шен Отац ваш не бе ски“ (Мт. 
5, 48). За то ка да је у пи та њу до бро 
по сво јој при ро ди, и ка да ни је мо-
гу ће сте ћи га у пот пу но сти, ве ли ка 
би до бит би ла за раз бо ри те, да је 
не сти чу де ли мич но.

1. 10. Сто га, мо ра мо да уло-
жи мо све на по ре, не же ле ћи да 
бу де мо ли ше ни мо гу ћег са вр шен-
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ства, али да стек не мо са вр шен-
ство оно ли ко ко ли ко је по треб но 
да до стиг не мо ду би ну оно ли-
ко ко ли ко смо у мо гућ но сти да 
при ми мо. На и ме, мо же мо ре ћи 
да је са вр шен ство људ ске при ро-
де не пре ста на же ља да се до би је 
што је мо гу ће ви ше до бра.

1. 11. Чи ни ми се да је на-
бо ље по са ве то ва ти се са Све-
тим Пи смом о овом пи та њу. 
За то што не где глас Бо жи ји 
го во ри кроз про ро штво Иса и-
ји но: „По гле дај те Авра ма, оца 
свог, и Са ру, ко ја вас је ро ди-
ла, ка ко га ино ко сног по звах и 
бла го сло вих га и умно жих га“ 
(Ис. 51, 2). Овај оп шти при мер 
да је Бо жи ја Реч они ма ко ји лу-
та ју да ле ко од вр ли не. И као 
што је они ма, ко ји лу та ју мо-
рем из ван пу та ко ји во ди ка лу-
ци, дат не ки очи гле дан знак са 
све ти о ни ка или по ја вом не ких 
пла нин ских вр хо ва на хо ри зон-
ту, ко ји их под сти че да ис пра ве 
сво је де ло ва ње, та ко оне ко ји 
не све сно лу та ју мо рем жи во-
та по ме ра Бо жан ска Реч при-
ме ром Авра а ма и Са ре да бу ду 
усме ре ни ка лу ци Бо жи је во ље.

1. 12. Зна мо да је људ ски 
род раз дво јен на му шки и жен-
ски и оба су под јед на ко сло-
бод на да иза бе ру пут вр ли не 
или пут зла. За то се од дав ни на 
од Бо га при ка зу је од го ва ра ју-
ћи обра зац за сва ки род, ка ко 
би обо је те жи ли ка слич ном. 

τε λειότη  τος, ἀλλὰ τοσοῦτον ἀπ’ 
αὐτῆς κτήσασ θαι, ὅσον ἂν ἔνδον 
τοῦ ζητουμένου χωρήσωμεν· 
τάχα γὰρ τὸ οὕτως ἔχειν, ὡς ἀεὶ 
ἐθέλειν ἐν τῷ καλῷ τὸ πλέον 
ἔχειν, ἡ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως 
τε λειότη ς ἐστί.

1. 11. ∆οκεῖ δέ μοι καλῶς 
ἔχειν τῇ Γραφῇ περὶ τούτου 
συμβούλῳ χρήσασ θαι· φησὶ γάρ 
που διὰ τῆς Ἠσαΐου προφητείας 
ἡ θεία φωνή· ἐμβλέψατε εἰς 
Ἀβραὰμ τὸν πατέρα ὑμῶν καὶ 
εἰς ςάρραν τὴν ὠδίνουσαν ὑμᾶς. 
Ταῦτα γὰρ πάντως ὁ λόγος τοῖς 
ἔξω τῆς ἀρετῆς πλανωμένοις 
διακε λεύετα ι, ἵνα, καθάπερ 
οἱ ἐν πελάγει τῆς εὐθείας 
τοῦ λιμένος πα ρε νε χθέντες 
κατὰ τὸ φανὲν σημεῖον τῆς 
πλάνης ἑαυτοὺς ἐπανάγουσιν 
ἢ πυ ρσὸν ἰδόντες ἀπὸ ὕψους 
αἰρόμενον ἢ κορυ φήν τινος 
ἀκρωρείας ἀναφανεῖσαν, τὸν 
αὐτὸν τρόπον τοὺς ἀκυβερνήτῳ 
τῇ διανοίᾳ κατὰ τὴν τοῦ βίου 
θάλασ σαν πλανω μένους τῷ 
κατὰ τὴν ςάρραν καὶ Ἀβραὰμ 
ὑπο δείγματι πάλιν κατε υθύνῃ 
πρὸς τὸν λιμένα τοῦ θείου 
θελήματος.

1. 12. Ἐπειδὴ γὰρ πρὸς τὸ 
θῆλύ τε καὶ ἄρρεν ἡ ἀνθρωπίνη 
μεμέρισται φύσις καὶ ἀμφοτέροις 
ἐπίσης κατ’ ἐξο υσίαν  ἡ πρὸς 
ἀρετὴν καὶ κακίαν αἵρεσις 
πρόκειται, διὰ τοῦτο ἑκατέρῳ 
τμήματι τὸ κατάλληλον τῆς 
ἀρετῆς ὑπόδειγμα παρὰ τῆς 
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Му шкар ци пак Авра а му, а же-
не Са ри, и да обо је њи хо вим 
при ме ром бу ду во ђе ни пре ма 
вр ли ни.

1. 13. Мо жда би нам по-
том ко ри сти ло, као све ти о ник 
у мра ку, да се при се ти мо не-
ког од оних ко ји су ус пе ли да 
стек ну вр ли ну у свом жи во ту. 
Мо жда ће мо на тај на чин мо ћи 
во ди ти на шу ду шу пре ма мир-
ној лу ци вр ли не, да не бу де мо 
ку ша ни жи вот ним пат ња ма, 
ни ти по то пље ни у ду би не зла 
уза стоп ним бу ра ма стра сти. 
Осим то га, жи вот све тих љу ди 
де таљ но је ис при чан баш из тог 
раз ло га, ка ко би их опо на ша ли 
они ко ји успе шно сти чу до бро 
у свом жи во ту, она ко ка ко су то 
успе ва ли они пре њих.

1. 14. Не ко ће се за пи та ти: 
„А шта ако ја ни сам Хал де јац, 
ка ко го во ре да је био Авра ам, 
ни ти сам од га јан као усво је-
но де те фа ра он ске ћер ке, ка-
ко ве ли при ча о Мој си ју, ни ти 
мој на чин жи во та под се ћа на 
на ви ке све ти те ља ста рих, ка ко 
ћу мо ћи да се увр стим у исти 
по ло жај са не ким од њих, ако 
не мо гу да опо на шам њи хо ва 
де ла, ко ја су да ле ко од ме не?“ 
О ово ме од го вор сле ди: не сма-
трам да је вр ли на или зло би-
ти Хал де јац, ни ко ни је ли шен 
вр лин ског жи во та ни ти за то 
што је жи вео у Егип ту, ни ти за-
то што је бо ра вио у Ва ви ло ну. 

θείας προε δείχθη φωνῆς, ἵνα πρὸς 
τὸ συγ γενὲς ἑκάτεροι βλέπο ντες, 
πρὸς μὲν τὸν Ἀβραὰμ οἱ ἄνδρες, 
πρὸς δὲ τὴν ςάρραν τὸ ἕτερον 
μέρος, ἀμφότεροι διὰ τῶν οἰκείων 
ὑπο δειγμάτων πρὸς τὸν κατ’ 
ἀρετὴν βίον διευθύνοιντο.

1. 13. Ἴσως δ’ ἂν τοίνυν 
ἐξαρκέσειε καὶ ἡμῖν ἑνός τινος τῶν 
κατὰ τὸν βίον εὐδοκίμων ἡ μνήμη 
τὴν τοῦ πυ ρσοῦ χρείαν πληρῶσαι 
καὶ ὑπο δεῖξα ι πῶς ἐστι δυνατὸν 
τῷ ἀκλύστῳ τῆς ἀρετῆς λιμένι τὴν 
ψυχὴν καθορμίσαι, μηδαμοῦ ταῖς τοῦ 
βίου ζάλαις ἐγχειμασ θεῖσαν  μηδὲ 
κατὰ τὰς ἐπαλλήλους τῶν παθῶν 
τρικυμίας τῷ βυθῷ τῆς κακίας 
ἐνναυαγήσασαν. Τάχα γὰρ καὶ 
τούτου χάριν ἡ τῶν ὑψηλῶν ἐκείνων 
πολιτεία δι’ ἀκριβείας ἱστόρηται, ὡς 
ἂν διὰ τῆς τῶν προκατορθωκότων 
μιμήσεως ὁ ἐφεξῆς βίος πρὸς τὸ 
ἀγαθὸν ἀπε υθύνο ιτο .

1. 14. Τί οὖν, ἐρεῖ τις, εἰ μήτε 
Χαλδαῖος ἐγώ, ὥσπερ ὁ Ἀβραὰμ 
μνημονεύεται, μήτε τῆς θυγατρὸς 
τοῦ Αἰγυπτίου τρόφιμος, ὡς περὶ 
τοῦ Μωϋσέως ὁ λόγος κατέχει, 
μηδ’ ὅλως ἐν τοῖς τοιούτοις πρός 
τινα τῶν ἀρχαίων ἔχω τι κατὰ 
τὸν βίον κατάλληλον, πῶς εἰς τὴν 
αὐτὴν τάξιν ἑνὶ τούτων ἐμαυτὸν 
καταστήσω, μὴ ἔχων ὅπως τὸν 
τοσοῦτον ἀφε στῶτα  διὰ τῶν 
ἐπιτηδευμάτων μιμήσομαι; Πρὸς 
ὃν ἐροῦμεν, ὅτι οὔτε τὸ Χαλδαῖον 
εἶναι κακίαν ἢ ἀρετὴν κρίνομεν, 
οὔτε τῇ ἐν Αἰγύπτῳ ζωῇ οὔτε τῇ 
ἐν Βαβυλῶνι διατριβῇ τοῦ βίου 
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Ни ти су се опет са мо у Ју де ји 
по ја ви ли љу ди ко ји су би ли до-
стој ни да спо зна ју Бо га, ни ти је 
град Си о на, пре ма три ви јал ној 
ми сли, је ди но оби та ва ли ште Бо-
га. Ре као бих да нам је по треб-
на ис тан ча на ми сао и је дан ду-
бљи по глед ка ко би смо ис та кли 
из при че од ко јих Хал де ја ца и 
Егип ћа на тре ба да се уда љи мо и 
ког Ва ви лон ског роп ства тре ба 
да се осло бо ди мо ка ко би за по-
че ли бла же ни жи вот.

1. 15. Узе ће мо, да кле, то-
ком раз во ја ове на ше ма те ри је 
при мер Мој си је вог жи во та. По-
што украт ко из ло жи мо ње гов 
жи вот, као што смо на у чи ли 
из Све тог Пи сма, по том ће мо 
тра жи ти ду хов ни сми сао ко ји 
пру жа ју исто риј ске чи ње ни це, 
као са вет вр ли не. И та ко ће мо 
раз у ме ти жи вот са вр шен ства, 
оно ли ко ко ли ко је он мо гућ за 
чо ве ка.

Из вор ник:
De vi ta Mo sis, Περί του βίου Μωυσέως, ή περί της κατ’ αρετήν τε

λειότητος (PG 44, 297–326).

Пре вео са ста ро грч ког:
Не над Со кић

При мље но: 22. 6. 2017.
Одо бре но: 21. 7. 2017.

τις τοῦ κατ’ ἀρετὴν ἐξοικίζεται, 
οὐδ’ αὖ πάλιν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ 
μόνον γνωστὸς ὁ Θεὸς τοῖς 
ἀξίοις γίνεται, οὐδὲ ςιὼν κατὰ 
τὴν πρόχειρον ἔννοιαν τὸ 
θεῖόν ἐστιν οἰκητήριον, ἀλλά 
τινος λεπτοτέρας ἡμῖν χρεία 
τῆς διανοίας καὶ ὀξυτέρας τῆς 
ὄψεως, ὡς διϊδεῖν ἐκ τῆς ἱστορίας 
ποίων Χαλδαίων ἢ Αἰγυπτίων 
πόρρω γενόμενοι καὶ ποίας 
Βαβυλωνίων αἰχμα λωσίας 
ἀπολυθέντες τοῦ μακαρίου βίου 
ἐπιβησόμε θα.

1. 15. Μωϋσῆς τοίνυν ἡμῖν 
εἰς ὑπόδειγμα βίου προ τεθήτω 
τῷ λόγῳ, οὗ τὸν βίον πρῶτον 
ἐν ἐπιδρομῇ διελθόντες, 
καθὼς παρὰ τῆς θείας 
Γραφῆς μεμ αθήκαμεν, οὕτω 
τὴν πρόσφορον τῇ ἱστορίᾳ 
διάνοιαν εἰς ἀρετῆς ὑποθήκην 
ἀναζητήσο μεν, δι’ ἧς τὸν 
τέλειον ὡς ἐν ἀνθρώποις βίον 
ἐπιγνωσόμε θα.
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Ода кле до ла зиш и ка ко сту паш,
пи там се, у ке ли ју мо ју,
са стра на свих за пе ча ће ну?2

Јер, нео бич но је са свим,

1 Пре вод да је мо пре ма кри тич ком из да њу J. Ko der, Syméon le No u ve au Théolo gien: 
Hymnes, To me II, So ur ces Chréti en nes 174, Pa ris: Édi ti ons du Cerf, 1971, 314–339.

2 Мт. 27, 64; Јн. 20, 19.
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Πόθεν ἔρχῃ, πῶς εἰσέρχῃ,
ἔνδοθ εν τῆς κέλλης λέγω
πάντοθ εν ἠσφαλισμένης;
Ξένον γάρ καί τοῦτο ἔστιν

ХиМ Не бо жаН СкоГ еро Са

Све тоГ и ве ли коГ оца На шеГ Си Ме о На Но воГ бо Го Сло ва,
иГу Ма На и пре зви те ра 

Ма На Сти ра Све тоГ Ма МаН та кСи ро керМ СкоГ

ХиМ На XXIX
да Се бо жаН Ске Ства ри от кри ва ју Са Мо оНи Ма 

Са ко ји Ма је це ли боГ пот пу Но Сје ди њеН  
у за јед Ни ци ду Ха Све то Га

1

ΤΩΝ ΘΕιΩΝ ύΜΝΩΝ όι ΕρΩΤΕς Τόύ ΑΓιόύ ΚΑι ΜΕΓΑΛόύ 
ΠΑΤρός ηΜΩΝ ςύ ΜΕΩΝ Τόύ ΝΕόύ ΘΕόΛόΓόύ,

ηΓόύΜΕΝόύ ΚΑι ΠρΕ ςΒ ύΤΕρόύ ΓΕΓόΝόΤός
ΜόΝης Τόύ ΑΓιόύ ΜΑΜΑΝΤός Της ΞηρόΚΕρΜόύ

ΚΘ’
ὍΤι ΜόΝόις ἐΚΕιΝόις ΚΑΤΑφΑΝη ΤΑ ΤΩΝ ΘΕιΩΝ 
ΠρΑΓΜΑΤΩΝ, όἷς διΑ Της ΜΕΤό ύςιΑς Τόύ ἉΓιόύ 

ΠΝΕύΜΑΤός ὍΛόις ὍΛός ἡΝΩΘη ΘΕός
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не из ре ци во и из над ума мог,
да се Ти у ме ни зби ваш,3

из не на да пот пун и иси ја ва ју ћи,
и у оза ре но сти са гле да ван,
по пут ме се ца у бли ста њу пу ном.
Ах, то ме из бе зу мљу је и
без гла сним чи ни, Бо же мој!
Знам да Ти си Онај
ко ји до ла зи оба сја ти
љу де што се де у та ми,4

и за то сам из ван се бе,
ли шен чу ла и ре чи сва ке,
нео бич но чу до гле да ју ћи,
ко је чи та ву твар, при ро ду
и сва ку реч пре ва зи ла зи.
Ипак, сад ка зи ва ћу сви ма
што Ти да ро ва ми ре ћи:
О, ти, сав ро де људ ски,
ца ре ви и кне зо ви ску па,
бо га ти и си ро ма шни,
мо на си и све тов ња ци,
и сви на ро ди зе маљ ски,
сад ка зи ва ње са слу шај те
о ве ли ком чо ве ко љу бљу
Бо жи јем ко је при по ве дам!
Са гре ших Ње му к’о ни јед но
људ ско би ће на све ту.
Не ка ни ко не по ми сли
да ми је из сми ре ња ово го во ри ти,
јер ва и сти ну са гре ших
ви ше од љу ди свих.
Да пре кра тим:
по чи них сва ко гре шно
и по роч но де ло.
Ипак, знам да Он ме при зва
и ја се у тре ну ода звах.
Но, шта ми сли те, где

3 Лк. 17, 21.
4 Лк. 1, 79.

ὑπέρ λόγον, ὑπέν νοῦν τε.
Τό δ᾿ ἐντός μου γίνε σ θαί σε
ὅλον αἴφνης καί ἐκλάμπειν
καί φωτοειδῆ ὁρᾶσθαι
ὡς ὁλόφωτον σελήνην,
τοῦτο ἄνουν, ἄφωνόν με
ἀπεργάζεται, Θεέ μου.
όἶδα, ὅτι σύ ὑπάρχεις
ὁ ἐλθών, ἵνα φωτίσῃς
τούς ἐν σκότει καθημένους,
καί ἐξίσταμαι καί ἔξω
γίνομαι φρενῶν καί λόγων,
ὅτι βλέπω θαῦμα ξένον,
πᾶσαν κτίσιν, πᾶσαν φύσιν,
πάντα λόγον ὑπερβαῖνον.
Ὅμως ἄρτι πᾶσι λέξω,
ἅ χαρίζῃ μοι λαλῆσαι˙
Ὦ ἀνθρώπων ἅπαν γένος,
βασιλέων καί ἀρχόντων,
πλούσιοί τε πένητές τε,
μοναχοί καί κοσμικοί τε,
πᾶσα γλῶσσα γηγενῶν με
νῦν ἀκούσα τε λαλοῦντα,
μέγε θος φιλανθρωπίας
τοῦ Θεοῦ διηγούμενον!
Ἥμαρτον αὐτῷ ὡς ἄλλος
ἄνθρωπος οὐδείς ἐν κόσμῳ˙
μή με ταπεινώσει ταῦτα
ὑπολάβῃς τις τοῦ λέγειν,
ἀληθείᾳ ἥμαρτον γάρ
ὕπερ ἅπαντας ἀνθρώπους
πᾶσαν πρᾶξιν ἁμαρτίας,
ἵνα συ νελών σοι εἴπω,
καί κακίας εἰργασάμην.
Πλήν ἐκάλεσέ με, οἶδα,
καί ὑπήκουσα εὐθέως.
Ποῦ δέ κεκληκέναι τοῦτον
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Он то при зва ме не?
Зар на сла ву овог све та5

или ужи ва ња и раз би бри гу,
или пак на бо гат ство,
или при ја тељ ство кне ги ња,
или ко ју дру гу ви дљи ву ствар
овог зе маљ ског жи во та?
Са чу вај ме, Бо же, ху ље ња!
Већ ка за ти же лим да
на по ка ја ње ме при зва,
и ја по ђох од мах
Вла ди ци ко ји ме при зва.6

Кад Он по тр ча, ја га сле дих,
кад Он по бе же, ја га пра тих
као пас што зе ца го ни.
И кад Спа си тељ би да ле ко
од ме не се кри ју ћи,
ја не оча ја вах та да,
ни ти се на траг вра тих7

ми сле ћи да га из гу бих,
већ на истом ме сту овом
на ри цах и се дех,8

пла чу ћи и при зи ва ју ћи
скри ве ног ми Вла ди ку.
По што се та ко ва љах
и ку ках, Он ми се по ка за
и при сту пи са свим бли зу.
Угле дав ши га, ја по ско чих
и пру жих се да га згра бим,
ал’ Он уз ма че бр зо;
и ја тр чах по мам но,
че сто у жур би овој
гра бе ћи ску те ха љи на Ње го вих.9

Тад Он не знат но за ста де,
а ја се за ра до вах ве о ма.

5 Мт. 4, 8.
6 Мт. 4, 21–22.
7 Мт. 24, 18.
8 Пс. 136, 1.
9 Мт. 9, 21.

ὑπενόησας εἰπεῖν με;
Μή πρός δόξαν τήν τοῦ κόσμου
ἤ τρυφάς με ἤ ἀνέσεις,
ἀλλά μή πρός πλοῦτον ὅλως
ἤ φιλίαν με ἀρχόντων
ἤ πρός ἄλλο τι τῶν ὧδε
ἐν τῷ βίῳ ὁρωμένων;
Ἄπα γε τῆς βλασφημίας!
Πρός μετάνοιαν δέ εἶπον,
ὅτι κέκληκέ με μᾶλλον,
καί εὐθέως τῷ καλοῦντι
ἠκολούθησα Δε σπότῃ˙
τρέχοντι οὖν κατέτρεχον,
φεύγοντι οὖν ἐδίωκον
ὡς τόν λαγωόν ὁ κύων.
Μακρυθέντος ἀπ᾿ ἐμοῦ δέ
καί κρυβέντος τοῦ ςωτῆρος
οὐκ ἀπήλπιζον ἔγωγε,
οὐδ᾿ ὡς ἀπολέσας τοῦτον
ἐστ ρεφόμη ν εἰς τοὐπίσω,
ἀλλ᾿ ἐν ᾧ εὑρέθην τόπῳ
καθ εζόμενος ἐθρήνουν,
ἔκλαιον καί ἀντεκάλουν
τόν κρυβέντα μοι Δε σπότη ν.
όὕτως οὖν κυλινδομένῳ
καί βοῶντί μοι ὡρᾶτο,
ἔγγιστά μου πλ ησιάσα ς.
Τοῦτον βλέπων ἀνεπήδων,
ὥρμων δράξασ θαι αὐτοῦ δέ,
ἔφευ γεν ἐκεῖνος τάχος,
ἔτρεχον ἐγώ εὐτόνως,
ἐδρασσόμην οὖν πολλάκις
τοῦ κρασπέδου τούτου φθάνων,
ἵστατο μικρόν ἐκεῖνος,
ἔχαιρον ἐγώ μεγάλως,
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Но, по бе же опет и из но ва
за Њим иђах; од ла жа ше
и до ла жа ше та ко,
кри ју ћи се, от кри ва ју ћи се,
но, ја се на зад не оба зи рах,10

нит’ има ло уз ма кох,
ни ти од хи та ња од у стах,
нит’ у за блу ду по ми шљах
или ку шњу да Он ме во ди;11

већ свом сна гом сво јом,12

и свом си лом сво јом,
за Не ви дљи вим тра гах
по ста за ма и бо га за ма,
где год би се Он ја ви ти мо гао.
Пре и спу них се су за ма
и све ис пи ти вах
ви де ше ли икад Ње га.13

Но, шта ми сли те,
ко га ја то пи тах?
Дал’ му дра це овог све та14

или ка кве љу де уче не?
За и ста не – већ про ро ке,
апо сто ле и оце,
му дре у исти ни,
љу де што има ју
це ло ви ту му дрост ову,
тј. Хри ста, ко ји је му дрост
Бо жи ја са ма.15

Та ко, да кле, у су за ма
и го ле мом ср ца че жњом
њих пи тах да ми ка жу
ви де ше ли Ње га где год,
на ком ли то ме сту
и на ко ји то на чин.

10 Лк. 9, 62.
11 Јак. 1, 13.
12 Лк. 10, 27.
13 Пнп. 3, 1–3.
14 1. Кор. 1, 20.
15 1. Кор. 1, 24.

καί ἀφίπτατο, καί πάλιν
κατεδίωκον καί οὕτως
ἀπιόντος, ἐρχομένου,
κρυπτομένου, φαινομένου
οὐκ ἐστράφην εἰς τοὐπίσω,
οὐ κατώκνησα οὐδ᾿ ὅλως,
οὐκ ἐνέδωκα τοῦ τρέχειν,
οὐδ᾿ ὡς πλάνον ἡγησάμην
ἤ πειράζοντά με ὅλως,
ἀλλά πάσῃ μοι ἰσχύϊ,
ἀλλά πάσῃ μου δυνάμει
μή ὁρώμενον ἐζήτουν,
τάς ὁδούς περιεσκόπουν
καί φραγμούς, τό ποῦ φανεῖται˙
ἐπληρούμην τε δακρύων
καί τούς πάντας ἐπηρώτων,
τούς πο τε αὐτόν ἰδόντας.
Τίνας δέ ὑπολαμβάνεις
λέγειν με, ὅτι ἠρώτων;
Τούς σοφούς τοῦ κόσμου τούτου
ἤ τούς γνωστικούς με οἴει;
όὔμενουν, ἀλλά προφήτας,
ἀποστόλους καί πατέρας,
τούς σοφούς ἐν ἀληθείᾳ,
τούς αὐτήν ἐκείνην ὅλην
τήν σοφίαν κεκτημένους,
ὅς ἐστίν αὐτός ἐκεῖνος
ὁ Χριστός Θεοῦ σοφία.
Τούτους οὖν μετά δακρύων
καί σφοδροῦ καρδίας πόνου
ἐπηρώτων τοῦ εἰπεῖν μοι,
ποῦ πο τε αὐτόν κατεῖδον
ἤ ἐν ποίῳ τοῦτον τόπῳ
εἴτε πῶς καί ποίῳ τρόπῳ˙
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И кад они ка за ше ми,
ја по тр чах сна гом свом,
ни ма ло се сну не пре да ју ћи,
се бе са мог при си ља вах.
Ви дев ши отад жуд њу мо ју,
Он ми се от кри не знат но,
и гле да ју ћи га – к’о што ре кох –
по хи тах за Њим по мам но.16

Он ви де та ко да све ства ри
за три це др жах,17

да све у све ту ства ри
и сви у све ту љу ди,
па чак и са ми свет, ка жем,
бе ху не по сто је ћи у очи ма
и по ми сли ма ду ше мо је;
ово на стро је ње ви дев ши,
Он ме од све та одво ји
и ја сав це лог Ње га угле дах
и са Њим це лим сав се сје ди них,
са Оним ко ји из ван је све та,
и са Оним ко ји свет под у пи ре,
и све у све ту љу де;
и јед ном др жи ру ком
ви дљи ве ства ри и не ви дљи ве.
Сто га, по слу шај те ме са да,
јер Он се да де и от кри ме ни.
Ода кле и ка ко, ре ћи не знам.
Јер, ка ко бих мо гао зна ти18

от ку да Онај до спе ког ни ко
од љу ди не ви де ни кад,19

ни ти зна где пре би ва Он,
нит’ где па сти ру је ил’ план ду је?20

Јер, не мо же се сав са гле да ти,
нит’ се мо же сав спо зна ти;
пре би ва Он у све тлу не при ступ ном

16 Фил. 3, 12.
17 Фил. 3, 8.
18 Јн. 3, 8.
19 1. Тим. 6, 16.
20 Пнп. 1, 7.

καί λεγόντων μοι ἐκείνων
ἔτρεχον δυνάμει πάσῃ,
οὐκ ἐκάθευδον οὐδ᾿ ὅλως,
ἀλλ᾿ ἐβίαζον ἐμαυτόν.
Ὅθεν βλέπων μου τόν πόθον
καθωρᾶτό μοι μετρίως,
ὅνπερ βλέπων ὡς προεῖπον –
κατεδίωκον εὐτόνως.
Ὡς οὖν εἶδέ με τά πάντα
εἰς οὐδέν ἡγησάμενον,
ἀλλά πάντα τά ἐν κόσμῳ,
σύν αὐτῷ τῷ κόσμῳ λέγω,
καί τούς ἐν τῷ κόσμῳ πάντας
ὡς μή ὄντας ἐν αἰσθήσει
λογιζόμενον ἐκ ψυχῆς
καί τοῦ κόσμου χωρισθέντα
τῇ τοιαύτῃ διαθέσει,
ὅλος ὅλῳ μοι ὡράθη,
ὅλος ὅλῳ μοι ἡνώθη
ὁ τοῦ κόσμου πέλων ἔξω
καί τόν κόσμον περιφέρων
μετά τῶν ἐν κόσμῳ πάντων
καί χειρί συνέχων μόνῃ
ὁρατά σύν ἀοράτοις.
όὗτος οὖν, ἀκούσατέ μου,
συναντήσας εὕρατό με˙
πόθεν, πῶς ἐλθών, οὐ οἶδα.
Πῶς γάρ ἔμελλον εἰδέναι,
πόθεν ἦλθ εν, ὅν ἀνθρώπων
οὐδείς πώπο τε οὐκ εἶδεν,
οὔτε ἔγνω ποῦ ὑπάρχει,
ποῦ ποιμαίνει, ποῦ κοιτάζει;
Ὅλως γάρ οὐ καθορᾶται,
ὅλως οὐ κατανοεῖται,
ἐνοικεῖ δέ ἀπροσίτῳ
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и сам све тлост је сте,21

у три ипо ста си не из ре ци во,
на ме сти ма нео гра ни че ним,
бес ко нач ни Бог мој,
је дан Отац и Син та ко ђе,
ску па са Ду хом бо жан ским,
јед но су Тро ји ца и Тро ји ца
су је дан нео пи си ви Бог.
Јер, реч ни је у ста њу
не из ре ци во из ре ћи,
нит’ ум мо же на дум но раз у ме ти.
Јер, ства ри у на ма што су
је два се из ра зи ти мо гу;
ал’ тек ства ри бо жан ске,
ни ти ја, ни ти ко дру ги
у ста њу ни је да об ја сни.
Ка ко ли је Бог из ван све га,
по су шти ни сво јој и при ро ди,
те у си ли сво јој и сла ви,
ка ко је по сву да и у све му,
и ка ко на за па њу ју ћи на чин
у сво јим све ти ма пре би ва,22

и спо знај но се у њих усе ља ва
и су шта стве но, Онај ко ји је
са сма из над су шти не сва ке?!
Ка ко све ти у утро ба ма др же сво јим
Оног што чи та ву др жи тво ре ви ну?
Ка ко Он у ср цу њи хо вом
плот ском и оде бља ном про си ја ва?23

Ка ко Он у њи ма и из ван све га
у мах исти пре би ва,
и ства ри све сам ис пу ња ва,24

па но ћу и да њу про си ја ва,
но се са гле да ти не мо же?!
Ка жи ми, јел’ мо гу ће људ ском уму

21 1. Тим. 6, 16.
22 Јн. 1, 14.
23 2. Кор. 4, 6.
24 Еф. 4, 10.

ἐν φωτί καί φῶς ὑπάρχει
τρισυπόστατον ἀφράστως
ἐν ἀπεριγράπτοις χώροις,
ἀπερίγραπτος Θεός μου,
εἷς Πατήρ, ύἱός ὡσαύτως,
σύν τῷ Πνεύματι τῷ Θείῳ,
ἕν τά τρία καί τά τρία
εἷς Θεός ἀνερμηνεύτως.
Λόγος γάρ οὐκ ἐξισχύει
τά ἀνέκφραστα ἐκφράσαι,
οὐδέ νοῦς σαφῶς νοῆσαι˙
τά γάρ ἐν ἡμῖν σοι μόλις
ἐξειπεῖν ποσῶς ἰσχύω,
ἑρμηνεῦσαι δέ σοι ταῦτα
οὔτ᾿ ἐγώ, οὔτε τις ἄλλος
τοῦτο ὅλως ἐξισχύσει.
Πῶς Θεός τῶν πάντων ἔξω,
τῇ οὐσίᾳ καί τῇ φύσει,
τῇ δυνάμει καί τῇ δόξῃ,
πανταχοῦ δέ πῶς καί ἐν πᾶσι,
κατ᾿ ἐξαίρετον δέ τούτων
ἐνοικεῖ ἐν τοῖς ἁγίοις
καί σκ ηνεῖ γνωστῶς ἐν τούτοις
καί οὐσιωδῶς, ὁ πάμπαν
ὑπερούσιος ὑπάρχων;
Πῶς συνέχεται ἐν σπλάγχνοις
ὁ συνέχων πᾶσαν κτίσιν,
πῶς δέ λάμπει ἐν καρδίᾳ,
τῇ σαρκίνῃ καί πα χείᾳ,
πῶς καί ἔνδον ταύτης ἔστι,
πῶς καί ἔξω πέλει πάντων
καί πληροῖ αὐτός τά πάντα,
ἐν νυκτί καί ἐν ἡμέρᾳ
καί λάμπει καί οὐ καθορᾶται;
Ταῦτα πάντα νοῦς, εἰπέ μοι,
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раз у ме ти све ства ри ре че не
или их те би ис ка за ти?
За и ста, ни је! Нит’ их ан ђео,
нит’ ар хан ђео осве тли ти мо же,
јер ни ко у ста њу ни је
ре чи ма из ло жи ти њих.
Јер, Дух Бо жи ји, као бо жан ски,
је ди ни по зна је и раз у ме
ства ри ове,25 јер са мо је Он
са при ро дан и са у сто ли чен
и са ве чан Оцу и Си ну.
љу ди ма ко ји ма про си ја ва
и с ко ји ма се сје ди њу је из о бил но,
Дух от кри ва све не из ре ци во,26

ка жем ти, пу тем де ла ња свог.
Као што би сле пац, про гле дав ши,
све тлост пр ву угле дао,
а тек за тим чи та ву твар
што се у све тло сти ку па – о чу да! –
та ко и онај Ду хом бо жан ским
про све тљен у ду ши се на мах
при че шћу је све тлом
и све тло сти са гле да ва њем,
Бо жи је све тло сти са мо га Бо га,
ко ји от кри ва ства ри све,
тј. све што Он за по ве да,
све што хо ће и што же ли.
љу де ко је си ја њем про све тљу је,27

да гле да ју Он да ри ва ће
ства ри што у све тло сти  
су бо жан ској.
У скла ду са љу ба вљу њи хо вом
и за по ве сти др жа њем,28

про све тље ни гле да ју
и у ду би не се по све ћу ју

25 1. Кор. 2, 11.
26 Јн. 14, 26.
27 2. Кор. 4, 6.
28 Јн. 14, 15.

ὁ ἀνθρώπινος νοήσει
ἤ εἰπεῖν σοι ἐξισχύσει;
όὔμενουν, οὐκ ἄγγελός σοι,
οὐκ ἀρχάγγελος ἐξείποι,
οὐδέ πα ραστῆσα ι ταῦτα
διά λόγου δυνηθείη.
Ταῦτα οὖν Θεοῦ τό Πνεῦμα,
Θεῖον ὄν, μόνον γινώσκει
καί ἐπίσταται ὡς μόνον
συμφυές καί σύνθρονόν τε
καί συνάναρχον ὑπάρχον
τῷ ύἱῷ καί τῷ Πατρί δέ˙
οἷς οὖν λάμψει τοῦτο αὖθις,
οἷς καί συναφθῇ πλο υσίως
πάντα δείκνυσιν ἀφράστως,
ἔργῳ σοι τά πάντα λέγω.
Ὥσπερ γάρ τυφλός, εἰ βλέψει,
βλέπει μέν τό φῶς ἐν πρώτοις,
ἔπειτα καί πᾶσαν κτίσιν,
τήν ἐν τῷ φωτί – ὤ θαῦμα! –
οὕτως ὁ λαμφθείς τῷ Θείῳ
Πνεύματι ψυχήν εὐθέως
τοῦ φωτός ἐν μετο υσίᾳ
γίνεται καί φῶς θεᾶται,
φῶς Θεοῦ, Θεόν τε πάντως,
ὅς καί δείκνυσι τά πάντα,
μᾶλλον δέ ὅσα κε λεύει,
ὅσα βούλεται καί θέλει.
όὕς φωτίσει τῇ ἐλλάμψει,
τούτοις δίδωσι τό βλέπειν
τά ἐν τῷ φωτί τῷ θείῳ.
Ἀναλόγως τῆς ἀγάπης,
φυλακῆς τῶν ἐντολῶν δέ,
φωτιζόμενοι ὁρῶσι
καί μυοῦνται ἀποκρύφων
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бо жан ских и скри ве них тај ни.
Кад би не ко сам у ку ћу
за мра че ну сту пио,
др же ћи ба кљу у ру ци сво јој,
или би му ко год осве тља вао
пут при но се ћи лам пу,
он тад би пред ме те у ку ћи ви део;
слич но ово ме,
чо век лу ча ма ум стве ног сун ца
ја сно про све тљен
мо три оно што дру ги ма
не по зна то би ва, те ка зу је,
иа ко не сви ма, оно што се
ре чи ма ка зи ва ти мо же.
Јер, мо же ли ко раз от кри ти
та мо шње га све та ства ри,
њи ну при ро ду, обим и вр сту,
бу ду ћи да оне не схва тљи ве је су
и љу ди ма свим не ви дљи ве?
Ко ће спо зна ти, ко из ме ри ти,
та ко ће са сма ис ка за ти
не по јав ног по ја ву,
не из мер ног ме ру,
не до ку чи вог ле по ту?!
Ка ко сло вом опи са ти
об лик без о блич ног?!
Ка жеш ми – за и ста ни ка ко.
Јер, те ства ри по зна ју
тек они што их са гле да ва ју.
Сто га де ли ма, ме сто ре чи ма,
по хи тај мо к иска њу,
гле да њу и раз у ме ва њу
бо гат ства тај ни бо жан ских,29

ко је Вла ди ка да ру је
мар љи вим тра га о ци ма,
љу ди ма ко ји оди ста сти чу
за бо рав све та це лог
и свих де ла ње го вих.

29 Кол. 1, 27.

μυστηρίων θείων βάθος.
Ὥσπερ εἴ τις ἐν οἰκίᾳ
σκ οτεινῇ κρατῶν εἰσέλθοι
ἐν χειρί αὐτοῦ λαμπάδα,
ἤ προάγοντος ἑτέρου
καί κατέχοντος τόν λύχνον,
αὐτός καθορᾷ τά ἔνδον
τῆς οἰκίας ὄντα, οὕτως
ὁ λαμπόμενος ἀκτῖσι
νοητοῦ φαιδρῶς ἡλίου
βλέπει τά τοῖς ἄλλοις πᾶσιν
ἀγνοούμενα καί λέγει,
πλήν οὐ πάντα, ἀλλά ὅσα
λόγῳ φράσαι δυνηθείη.
Τίς γάρ πώπο τε δηλῶσαι
τά ἐκεῖσε ἐξισχύσει
οἷα, ὅσα, πο ταπά τε,
ἀκατάληπτά τε ὄντα
καί ἀόρατα τοῖς πᾶσιν;
Ἀνειδέων γάρ τό εἶδος,
τήν ποσότητα ἀπόσων,
κάλλος ἀκατανοήτων
τἰς νοήσει, πῶς μετρήσει,
πῶς εἰπεῖν ὅλως ἰσχύσει;
Τῶν ἀμόρφων τάς μορφάς δέ
πῶς τῷ λόγῳ διαγράψει;
Πάντως οὐδαμῶς, ἐρεῖς μοι.
Ἀλλ᾿ ἐκεῖνοι μόνοι ταῦτα
ἴσασιν οἱ καθορῶντες.
Διό μή λόγοις, ἀλλ᾿ ἔργοις
σπεύσωμεν τοῦ ἐκζητῆσαι,
ἰδεῖν τε καί διδαχθῆναι
θείων μυστηρίων πλοῦτον,
ὅν δωρεῖται ὁ Δε σπότη ς
τοῖς ἐμπόνως ἐκζητοῦσι
καί παντός τοῦ κόσμου λήθην
καί τῶν ἐν αὐτῷ πραγμάτων
ἐναργῶς προσκτ ησαμένοις.
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Ка ко да онај што бо жан ско иска,
сло бо дом чи та ве ду ше сво је,30

уи сти ну не за бо ра ви
све ства ри ов да шње,
те ум свој од њих ис пра зни
и на мах се сам из ван све га
на ђе? Онај ког зри је са ми
Бог, по ста је са мац Ње га ра ди,
те из оп шта ва свет и
све у ње му ства ри;
про на шав ши сам ца и Бог сâм
са њим се сје ди њу је.
О, стра шне про ми сли спа се ња!
О, до бро те не из ре ци ве!
Умук ни те сад о та мо шњем,
не ис пи туј те, не ис тра жуј те га!
Јер, ако зве зда мно штво31

и све ка пи ки ше,
те пе сак ни ко по бро ја ти не мо же,32

или ство ре ња иних
ве ли чи не и кра со те,
при ро де и по рет ке,
или њи хо ве узро ке,
– ка кви је су – ни ко ка за ти
не мо же, нит’ раз у ме ти,
ка ко ли он да би ва да ико
Твор ца чо ве ко љу бље ис ка же,
што га Он из ру чу је ду ша ма све тим
с ко ји ма у сје ди ње њу пре би ва?
Јер, за и ста их Он обо жу је
у сје ди ње њу при сном.
Онај ко ји, да кле, го во ри ти же ли
о цр та ма или при ро ди
обо же не ду ше ове,
ње ној на ра ви, ми шље њу ње ном,
или ти о њој хо ће све да

30 Пнз. 4, 29.
31 Пс. 147, 4.
32 Сир. 1, 2.

Ὁ γάρ ἐκζητῶν ἐκεῖνα
ὁλοψύχῳ προαιρέσει,
πῶς οὐχί τῶν τῇδε πάντων
ἀληθῶς ἀμνημονήσει
καί γυμνόν τόν νοῦν ἐκ τούτων
κτήσεται καί πάντων ἔξω
εὑρεθήσεται εὐθέως
μόνος; Ὅν ἰδών ὁ μόνος
Θεός μόνον δι᾿ ἐκεῖνον
γεγονότα καί τόν κόσμον
ἀρνησάμενον καί πάντα
τά τοῦ κόσμου, μόνος μόνον
εὑρηκώς ἑνοῦται τούτῳ.
Ὤ φρικτῆς οἰκονομίας,
ὤ χρηστότητος ἀρρήτου!
Τά δ᾿ ἐντεῦθεν μή ἐρώτα,
μή ἐρεύνα, μή ἐκζήτει!
Εἰ γάρ πλῆθος τῶν ἀστέρων
ἤ ὅλως ὑετοῦ σταγόνας
εἴτε ψάμμον ἀριθμῆσαι,
ἀλλά καί λοιπῶν κτισμάτων
τά μεγέθη τε καί κάλλη
ἤ τάς φύσεις καί τάς θέσεις
ἤ τάς τούτων τε αἰτίας,
ὡς εἰσίν, οὐδείς ἰσχύσει
ἤ εἰπεῖν ἤ ἐννοῆσαι,
πῶς τοῦ κτίστου δυνηθείη
ἐξειπεῖν τήν εὐσπλαγχνίαν,
ἥν ἐνδείκνυται, μεθ᾿ ὧνπερ
ἑνωθῇ ψυχῶν ἁγίων;
Πάντως γάρ θεοῖ κἀκείνας
τῇ ἑνώσει τῇ οἰκείᾳ˙
θεωθείσης ψυχῆς τοίνυν
ὁ βουλόμενος τοῦ λέγειν
τρόπους ταύτης ἤ τήν φύσιν,
τήν διάθεσιν, τήν γνώμην,
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ис при по ве да – иа ко не зна ка ко –
та кав про бао би да ре чи ма ти
пред ста ви са мог Бо га при ро ду.
Но, они ма што у све ту бо ра ве
или плот ским жи ве жи во том
ни је до пу ште но зах те ва ти ства ри 
ове,
већ са мо ти ма што при ма ју их у 
ве ри33

и по дра жа ва ју жи во ту све та ца свих,
у су за ма и по ка ја њу,
и дру гим под ви зи ма мно гим,
у под но ше њу ку ша ња,
да би се хи та њем из ван све та,
к’о што ре кох, на шли,
те да би – ка зах – за до би ли
у пот пу но сти ства ри све.
При мив ши их, они за па ње ни
и за чу ђе ни би ће, и за ме не бед ног
мо ли ће се, да ни ка ко
одво јен од њих не бу дем,
већ да стек нем ства ри исте
што их они жу ђа ху да стек ну
и за ко ји ма че знем, јер жуд њом 
жуд њу
уто ли ти и ума њи ти на сто јим.
Да л’ икад чу за та ко не што?!
Јер, жуд ња рас плам са ва жуд њу
и ва тра уве ћа ва пла мен.
Но, у ме ни не би ва та ко,
већ – ка за ти не умем ка ко –
еро са из о би ље
мој ерос га си.
Но, исти на је: ја не љу бим ко ли ко 
хо ћу,
јер не ве ру јем да еро са Бо жи је га
има у ме ни ика кво га!

33 Је вр. 13, 7.

ἤ τά κατ᾿ αὐτήν σοι πάντα
διηγεῖσθαι, ὡς οὐκ οἶδε,
πο ταπός σοι διά λόγου  
πα ραστῆσα ι
ὁ Θεός ἐστιν, πειρᾶται.
Ἀλλ᾿ οὐκ ἔξε στι τοιαῦτα
ἐκζητεῖν τούς ἐν τῷ κόσμῳ
ἤ τούς κατά σάρκα ζῶντας,
ἀλλά πίστει μόνῃ ταῦτα
δεχομένους ἐκμιμεῖσθαι
βίους τῶν ἁγίων πάντων,
δάκρυσι καί μετανοίᾳ
καί λοιπῇ σκληραγωγίᾳ,
πειρασμῶν ὑπομονῇ τε
τρέχειν, ὅπως ἔξω κόσμου
γένωνται, ὡς εἴρηταί μοι,
καί εὑρήσο υσιν, ὡς εἶπον,
ἅπαντα ἀπα ραλείπτ ως.
Ἐκπλαγήσονται δ᾿ εὑρόντες
καί θαυμάσονται, κἀμοῦ δέ
τοῦ ἀθλίου ὑπε ρεύξονται,
ἵνα τούτων μή ἐκπέσω,
ἀλλ᾿ αὐτῶν ἐκείνων τύχω,
ὧνπερ καί τυχεῖν ἐπόθουν
καί ποθῶ καί πόθῳ πόθον
ἀμαυρῷ καί ἀπαμβλύνω.
Ἤκουσάς πο τε τοιοῦτον;
Πόθος γάρ πόθον ἀνάπτει
καί τό πῦρ τρέφει τήν φλόγα˙
ἐν ἐμοί δ᾿ οὐκ ἔστιν οὕτως,
ἀλλά – πῶς εἰπεῖν οὐκ ἔχω –
ἔρωτος τό ὑπερβάλλον
σβέννυσι τόν ἔρωτά μου.
όὐκ ἐρῶ γάρ, 
ὅσον θέλω,
καί λογίζομαι μηδ᾿ ὅλως
ἔρωτα Θεοῦ κεκτῆσθαι.
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Ипак, по што тра жим не за си то
да љу бим ко ли ко хо ћу,
ни штим чак и онај ерос
Бо жи ји ко ји при мам. О, чу да!
К’о што чо век ко ји бла га има,
и због то га сре бро љу бив би ва,
ми сли да ни чег у њег’ не ма
јер не по се ду је ства ри све
– чак и ако има зла та мно гог –
сто га ве ру јем да стра дам и ја
к’о јад ник ка кав у ства ри овој,
јер не жу дим ко ли ко тре ба34

и упр кос то ме ко ли ко хо ћу,
не ве ру јем да жу дим уоп ште.
Јер да жу дим кол ’ко тре ба,
то жуд ња над жуд њом би би ла,
те сад при ро ду си лим сво ју
да из над при ро де уз љу би.
Но, при ро да мо ја са сма сла би
и ли ше на би ва чак и оне сна ге
што ју је сте кла,
те чуд но ва то ерос овај
уми ре док жи ви све ја че;
јер пре би ва и цве та у ме ни.
Ка ко да ти ис ка жем цвет ње гов?!
При ме ра за по ре ђе ње не мам.
Са мо ти ово ка за ти мо гу,
да не ма ни ког ком је мо гу ће
ре чи ма из ра зи ти ства ри те.
Нек’ Бог да ру је бла го да ти ове
сви ма што их у по ка ја њу тра же
и нек’ их Бог,35

је ди ни да ро да вац
до ба ра ових, да ру је они ма
што жа лу ју и уз ди шу,
и они ма што рев но сно

34 Рим. 7, 15.
35 Јак. 1, 5.

Ἐκζητῶν δέ ἀκορέστως
τοῦ ἐρᾶν με, ὅσον θέλω,
προσ απόλλω καί ὅν εἶχον
ἔρωτα θεοῦ, ὤ θαῦμα!
Ὥσπερ θησαυρόν ὁ ἔχων
καί φιλάργυρος τυγχάνων,
ὅτι μή τά πάντα ἔχει,
οὐ δοκεῖ τι ὅλως ἔχειν,
κἄν πολύ χρυσίον ἔχῃ,
οὕτω δή δοκῶ πα νθάνε ιν
ὁ ταλαίπωρος ἐν τούτῳ,
ὅτι μή ποθῶ, ὡς θέλω,
μηδέ ὅσον πάντως θέλω,
οὐ δοκῶ ποθεῖν κἄν ὅλως.
Τό ποθεῖν οὖν ὅσον θέλω
ὑπέρ πόθον πόθος ἔστι,
καί βιάζω μου τήν φύσιν,
ὑπέρ φύσιν ἀγαπῆσαι˙
ἀσθ ενοῦσα  δέ ἡ φύσις
καί αὐτῆς ἀποσ τε ρεῖται
ἧσπερ κέκτηται ἰσχύος,
καί νεκροῦται παραδόξως
ζῶν ὁ ἔρως τότε μᾶλλον˙
ζῇ γάρ ἐν ἐμοί καί θάλλει.
Πῶς σοι εἴπω, ὅτι θάλλει;
Ἀπορῶ παραδειγμάτων.
Τοῦτο μόνον δέ σοι φράσω,
ὅτι λόγῳ τά τοιάδε
πᾶς ἀδυνατεῖ ἐκφράζειν.
Δῴη ἅπασιν ὁ μόνος
Θεός ὤν καί τῶν τοιούτων,
ἀγαθῶν ὑπάρχων ὄντως
παροχεύς τοῖς ἐκζητοῦσι
μετανοίᾳ τά τοιαῦτα,
τοῖς πε νθοῦσι καί θρηνοῦσι
καί καλῶς καθαιρομένοις
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се бе очи шћу ју
ка ко би ку ша ли до бра ова,
при че шћу ју ћи се њи ма
већ са да чу ли ма сво јим;
не ка их по не су са со бом да ље36

и у њи ма по чи нак на ђу,
и жи во том се на сла ђу ју
веч ним и кроз њих бу ду
не из ре ци ве сла ве при че сни ци ма!37

Амин.

Пре вод са ста ро грч ког:
Ла зар Не шић

При мље но: 14. 7. 2017.
Одо бре но: 21. 7. 2017.

36 2. Кор. 5, 8.
37 1. Пт. 5, 1.

ἀπολαῦσαι τῶν τοιούτων,
ἐν μεθέξει γενομένοις
ἀπ᾿ ἐντεῦθεν ἐν αἰσθήσει
καί συ νεκδημῆσα ι τούτοις
καί ἐν τούτοις καταπαῦσαι
καί ζωῆς ἐπαπολαῦσαι
αἰωνίου καί τῆς δόξης
κοινωνούς τῆς ἀπορρήτου
διά τούτων εὑρεθῆναι!

Ἄμήν.
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Psalm 104: God’s Cre a tIon  
and eCo lo GI Cal CrI sIs

Sum mary: Psalm 104 te ac hes us how to ha ve that 
po si ti ve at ti tu de to wards everything cre a ted and ma
te rial. Thro ug ho ut the hi story of the Church, many 
ti mes has hu ma nity fal len in to temp ta tion of tre a
ting everything ma te rial and bo dily as ne ga ti ve and 
ne glec ting it. To day, in ti mes of gre at en vi ron men tal 
di sa sters, we sho uld reread again and again, very ca
re fully, what the psal mist has to say. We just need to 
be, for what pur po se we we re cre a ted, pri ests of na tu re.

Key words: Psalm 104, Cre a tion, Eco logy, Eco lo gi
cal Cri sis, Tex tu al Analysis.

Pre fa ce

One of the most be lo ved and fa mi li ar of all the Psalms is, cer ta inly, Ps. 
104. This is a song abo ut God, who is the Cre a tor and Su sta i ner of all the uni-
ver se and na tu re, which de pends on His lo ve and ca re to li ve and to sur vi ve.

Al so, this is a very in spi red, sen si ti ve ex pla na ti on, wit ho ut any kind of 
sad ness or di scon tent, but rat her joyful and pra i se of thank sgi ving.

At first glan ce, a no ti ce a ble si mi la rity can be fo und bet we en the cre-
a tion story of Ge ne sis and this text. Al so, wit hin this psalm one can find 
many al lu si ons to va ri o us con cep ti ons of the world which per va ded du ring 
this ti me among the sur ro un ding na ti ons (Cal vin 1949: 146).

In this psalm, it is pos si ble to see the so-cal led Bi bli cal con cep tion on the 
un der stan ding of cre a tion: that the world is good (Gen. 1); a pre ci o us gift; a 
sac red thing; which shows God’s glory and ma jesty, and that sho uld be pre-
ser ved, em bra ced and car ried on thro ug ho ut the ge ne ra ti ons.

The who le Isra e li te po e tic con cep tion of cre a tion “stands free over aga-
inst na tu re as an ob ject.” The joy of God in His cre a tion and the joy of all 
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cre a tu res will be per fec ted only if cor rup tion and wic ked ness are put away 
(Cal vin 1949: 146). 

This psalm sup ports a very po si ti ve at ti tu de to wards na tu re se e ing it 
as a who le.

The to pic of this Gra du a te school is very much re la ted to this psalm 
and al so with to day’s eco lo gi cal di sa sters such as flo ods, ear thqu a kes, and 
so on. The re fo re the re are a lot of things abo ut lo ving and pre ser ving the 
cre a tion to le arn from the po em.

I) In tro duc tion

The re are many si mi la ri ti es bet we en Ps. 103 and Ps. 104; both psalms 
be gin and end with the sa me phra se: “Bless the lord, o my soul”. Ho we ver, 
Ps. 103 cen ters mo re on God’s lo ve and mercy, whi le Ps. 104 pays mo re 
at ten tion to the cre a tion. In spi te of the ir dif fe ren ces both of the se texts 
re mind us that one can not se pa ra te God’s cre a tion from God’s re demp ti ve 
and re ne wing ac ti vity in the world, for the world is the do main of God’s re-
demp ti ve lo ve. To get her Psalms 103 and 104 an no un ce God’s so ve re ignty.

Scho lars ha ve tra di ti o nally de ba ted the ori gin and in flu en ce of Ps. 104. 
One of the de ba tes is on its re la tion to Gen. 1, but the re are no gu a ran te es 
that one will find any si mi la ri ti es in struc tu re with the 7-day-story of cre-
a tion. Rat her, this psalm il lu stra tes sen si ti ve re flec ti ons on the who le of 
God’s ori gi nal work.

On the ot her hand, the re is a stri king si mi la rity bet we en Ps.104 and the 
Egyptian hymn of Amen ho tep IV to Aten, the sun disc (Keck et al. 1994: 
1096). Whi le the di rect in flu en ce of this Egyptian hymn on Ps. 104 is dif fi cult 
to pin po int, it is mo re li kely that this psalm fol lows the fa mi li ar pa ra digm of 
co smo lo gi cal ide as fo und in the an ci ent Ne ar East, such as the Egyptian so-
lar hymn or the Ca na a ni te bat tle song that pro vi des an ac co unt of strug gle 
bet we en the gods and the for ces of wa ter. In each ca se, all of the se ide as are 
in te gra ted to the fa ith of old Israel: Yah weh is God-Cre a tor and that the ele-
ments of the co smos are only ob jects of His work. Yah weh “ma de them all”.

Struc tu re:

The most con ven ti o nal ac cep ted met hods of the di vi sion of this psalm are:
1) vv. 1–4 God and the he a vens;
2) vv. 5–13 God and the earth (see vv. 5:13);
3) vv. 14–23 God and pe o ple;



263

Ne nad Si mić, Psalm 104: God’s Cre a tion and Eco lo gi cal Cri sis

4) vv. 24–30 all God’s work;
5) vv. 31–35 con clu sion: God’s joy and hu man joy (Keck et al. 1994: 1097).

II) Tex tu al Analysis

1) vv. 1–4. The se ver ses af firm God’s so ve re ignty, which is as so ci a ted 
in ver se 1a, “you are so gre at”. In one me tap ho ri cal way, God’s so ve re ignty 
is de scri bed thro ugh ex pres si ons, such as “ho nor/splen dor” and “ma jesty”, 
which are at tri bu tes of royalty. The re fe ren ce to light, ac cor ding to com-
mon bi bli cal in ter pre ta tion, is a synonym for God’s pre sen ce and so ve re-
ignty, and this in di ca tes the co smic aspect of God’s ru ling (see 1. Tim. 6:16).

The de scrip tion of God’s ac ti vity be gins with God esta blis hing a dwel-
ling pla ce. The word “tent” is used in Exo dus 26:2 to il lu stra te that God’s 
ho u se is not fi xed. This ima ge is only an il lu stra tion which sug gests that 
God’s “real ho me” go es beyond the con fi nes of sta ti o nary struc tu re. Just as 
a tent can be mo ved, God’s dwel ling pla ce is not con fi ned to one par ti cu-
lar area. The tent-cur tain symbo li zes the he a vens, which are stretched as 
a tent over the who le earth (De litzsch 1955: 97). In 2. Sam. 7:6 or 1. Kings 
8:27 the tent-cur tain, the at mosp he re of he a ven is stretched li ke a tent over 
the Earth (Cal vin 1949: 97).

The fo un da ti ons of that ho u se, “be ams”, are set on the wa ters. One 
must ask how anything co uld stand on wa ter. How is it pos si ble that clo uds 
are cha ri ots? On this kind of fo un da tion, not hing can stand. A lit tle la ter in 
vv. 3b–4. the re is one pos si ble an swer. In that ti me, Ca na a ni te mytho logy 
had a god na med Baal who was com man der of the winds, storms, clo uds, 
ra ins, and all na tu ral phe no me na (Keck et al. 1994: 1097). In this ver se, 
Baal is “det hro ned“; Yah weh is dec la red so ve re ign over all of the ele ments, 
which are ma ni fe sta ti ons of God’s cre a ti ve ac ti vity. The wor ldvi ew of this 
pas sa ge can be com pa red with the Hel le ni stic con cep tion of the fo ur eter-
nal cha o tic ele ments which cre a ted the who le uni ver se.

2) vv. 5–13. The main to pic of this sec tion is that God is the Su sta i ner, 
Con trol ler and Ru ler of the wa ters. The symbol of wa ter at that ti me had a 
very de ep and im por tant me a ning. In that ti me, the Isra e li tes we re afraid 
of the wa ter of se as or oce ans con nec ted with the soil. To them the sea was 
so met hing unk nown, un pre dic ta ble and dan ge ro us, con trary to the Ca na-
a ni te po int of vi ew, from which the sea was a god that re pre sen ted cha o tic 
po wer. Al so, it is le ar ned from the bo ok of Da niel that the be ast ap pe a red 
from the cha o tic ocean.

On the ot her hand, wa ter in the form of a na tu re phe no me non cal led 
rain was very im por tant. Wa ters flow down from the up per cham bers or the 
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“ap po in ted pla ces” as springs of li fe to qu ench the thirst of any li ving cre-
a tu re. On ce the wa ters are un der con trol, they are no lon ger a thre a te ning 
and cha o tic for ce any mo re, but thanks to God, they be co me the so ur ce and 
su sta i ner of li fe. God or de red the cha o tic wa ters in to li fe by gi ving ri vers 
and springs (v. 6). This is the ho pe of the psal mist- that wa ters will ne ver co-
ver the earth again (Keck et al. 1994: 55). “Everything is to tally de pen dent 
upon God’s ca re” (Ne u feld 1980).

3) vv. 14–23. For the first ti me, hu man kind ap pe ars in this po em. He re, the 
psal mist pla ces pe o ple among ot her cre a tu res, as a part of them (Ben son 2001).

It is not li ke in the Ge ne sis story, whe re hu man kind oc cu pi es a spe cial 
pla ce as the crown of cre a tion and is a re flec tion of the ima ge of God, in that 
the hu man kind is cre a ted and God pro vi des bread for all cre a tu res, in clu-
ding hu ma nity. In this psalm, the hu man has its pla ce in cre a tion, and God 
pro vi des food not only for pe o ple, but for all cre a tu res. Even the plants and 
ani mals in the high mo un ta ins of Le ba non re ce i ve eno ugh wa ter for the su-
sta i ning (NA BRE 2011). God sa tis fi es all: birds, tre es, go ats, and li ons.

We see that plants yield not only pro ducts for food, but al so for ple a-
su re and joy.

Cre a tu res such as “the moon” and “the sun”, too, ha ve the ir pla ce and 
ro le in the uni ver se. The two gre at he a venly bo di es we re wi dely wor shi ped 
in an ci ent ti mes, but he re they ha ve been seen as the Lord’s cre a tu res, who 
ha ve been ma de to ser ve the who le cre a tion (Keck et al. 1994: 555). God 
ma de the moon and the sun to re gu la te the ac ti ons of the ani mals and the 
work of hu man be ings. The se he a venly bo di es de sig na te the ti mes: day and 
night, when every cre a tu re co mes out for the ir “work“; ani mals to se ek the-
ir food; pe o ple to work for the ir food. The day is de sig na ted for ac com plis-
hing tasks, and the night for rest (Ben son 2001).

4) vv. 24–30. Again, the se ver ses af firm that God is the one who or ders 
the “cha o tic wa ters” (vv. 25–26). The se ver ses even af firm that the “gre at” 
sea, in all its po wer and mystery, is the han di work of God. In vv. 1 God is 
al so cal led “gre at”, but he re it is ma de un mi sta kably cle ar who has real su-
pre macy.

The cre a tu re “Le vi at han”, is ac cor ding to so me Ne ar East myths, a di vi-
ne mon ster who li ves in the sea. In Job. 41, this cre a tu re is an an ci ent type 
of cro co di le or an enor mo us sea ani mal (Keck et al. 1994: 556). But he re he 
is me rely a harm less cre a tu re playing in the wa ter.

Again, this psalm il lu stra tes that everything de pends on God. In due 
ti me, God pro vi des food for each and every li ving cre a tu re. Food is a gift, in 
Exo dus 16, it is re fer red to as “man na”. God not only gi ves food, but God 
al so gi ves li fe to every cre a tu re (Ge ne sis 1:2, 2:7.) The term “bre ath”, which 
is ru ah in He brew, me ans the li ving spi rit and re ne wing po wer of God.
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By God’s po wer, the cha o tic wa ters are tran sfor med in to the li ving co-
smos (Cal vin 1949: 146). If it, the bre ath, is ta ken away, “they die and re-
turn to the ir dust”. If God sends his spi rit again, they are rec re a ted. In 
ad di tion, God’s “fa ce re news the fa ce of the gro und”. The spi rit of li fe in all 
cre a tu res pro ce eds from God (Cal vin 1949: 147).

Of co ur se, the “bre ath of God” and “the ir bre ath” are not the sa me 
thing. Every iden ti fi ca tion of na tu res is avo i ded he re. As in the vv. 1–4, 
so me scho lars see Him so con nec ted with cre a tion that God and cre a tion 
are in fact synonyms; the for ces of na tu re and God’s su sta i na ble for ces are 
equ al. This kind of pant he ism is not pre sent in Psalm 104. It is mo re than 
cle ar that na tu ral for ces and sub stan ces do not sha re the sa me sub stan ce 
with God (Ben son 2001).

5) vv. 31–35. This part has a very “Do xo lo gi cal” cha rac ter. The psal-
mist’s wish is that God’s ru le will last fo re ver. “Glory” in this pas sa ge is 
as so ci a ted with God’s ru le and pre sen ce. The psal mist ho pes that his pra i se 
will last fo re ver and tri es to gi ve the who le of him self to God’s pra i se. Our 
who le li ves are me ant to be for the pra i se of God. He ho pes that his who le 
li fe will in so me way be co me so me kind of a re flec tion of God’s who le work 
and in ten tion for the re ne wal of the li fe of the world.

III) In ter tex tu al Analysis

I cho o se he re two ver ses which are con nec ted with ot her parts and bo-
oks of the Bi ble.

1) vv. 4: God is the Su sta i ner of na tu ral phe no me na;
2) vv. 14 and 27: God gi ves food.

1) vv. 4: “You ma ke the winds your mes sen gers, fi re and fla me your 
mi ni sters.”

The so ve re ignty of God is de pic ted very cle arly in this pas sa ge. He is 
the Ma ster of all the uni ver se and its po wers and for ces. His ru le is ab so lu te 
over every na tu ral phe no me non, such as: winds, storms, se as, fi res, etc. In 
the epi stle of Paul to the He brews 1:7, the sa me pic tu re is por trayed: “Ap-
po in ting the winds his mes sen gers and fla mes of fi re his ser vants.”

We ha ve the sa me ima ge in St. Go spels ac cor ding to Mat hew 8:24–27 and 
Lu ke 8:24–25, de scri bing the sa me event with Je sus and his di sci ples at sea.

As in Mat hew 8:24–27: “And then he stood up and re bu ked the winds 
and the sea, and the re was a gre at calm.” In Lu ke in stead of a sea the re is 
“ro ugh wa ter”, and the last ver se, 25b, is prac ti cally iden ti cal: “And they 
sub si ded and it was calm again.”
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2) vv. 14 and 27: “You ca u se the grass to grow for the cat tle, and plants 
for pe o ple to use, to bring forth food from the earth,” and “The se all lo ok to 
you to gi ve them the ir food in due se a son.”

The si mi la ri ti es are mo re than ob vi o us in the Psalms 145 and 147.
In Ps. 145:15 we read: “All lo ok to you in ho pe and you feed them with 

the food of the se a son.”
In Ps. 147:7–8 we read: “He ve ils the sky with clo uds, and pro vi des the 

earth with rain, ma kes grass grow on the hills and plants for pe o ple to use, 
gi ves fod der to cat tle and to young ra vens when they cry.”

The food in form of bread and wi ne is ba sic ele ment in hu man li fe. 
Thro ug ho ut the Chri stian per spec ti ve, they are “food” for eter nal li fe as the 
Holy Body of Christ.

Plants pro du ce wi ne and oil, a so ur ce of “strength”, “glad ness” and “shi-
ne”. Oil, from a symbo lic per spec ti ve, plays an im por tant part in sac ra men tal 
li fe. It is the symbol of Spi rit; God’s Spi rit which gi ves gifts that we need in 
spi ri tual li fe and in the fight with “fal len an gels”. Li ke in the old ti mes, the 
fig hter was oi led all over his body be fo re the bat tle to pre vent the enemy 
from catching him ea sily. Oil is al so a symbol of pri est hood and royalty.

In the Old te sta ment all pri ests and kings we re ano in ted by God’s ser-
vants by the hands of prop hets; who pos ses sed of that sa me Spi rit upon them.

Of co ur se, God do es not pro vi de food only for hu mans, but for all cre-
a tu res. God sa tis fi es tre es – “God’s tre es”. All cre a tu res are in vol ved in the 
food chain, and among them hu man kind, as well. Everything in na tu re is 
con nec ted to and de pends on each ot her. The re fo re, if one part of cre a tion 
is not in har mony with all the ot hers, the who le cre a tion will suf fer.

I un der li ned the words “to use“ – not to mi su se. Man is not he re, on the 
earth, to “do mi na te” (Gen. 1), in terms of ex plo i ta ti on and con sump tion of 
na tu re. He is he re to pro tect and cul ti va te this sa me na tu re, to be the “gar-
de ner” of na tu re to get her with God.

Food is a gift from God, just as in Exo dus 16, “man na” is the gift from He a ven.

IV) Wor ldvi ews of Cre a tion

1) A Hi sto ri cal Over vi ew

Ac cor ding to Gre ek tho ught, the Uni ver se is eter nal in its very na tu re. 
The ele ments, of which world con sists are per pe tual mat ter, chan ging forms 
and phe no me na. For Pla to it is just the “sha dow” of the real, spi ri tual re a lity.

So the re fo re, everything ma te rial is not worthy and sho uld be avo i ded 
as a ne ga ti ve form of exi sten ce. Gno sti cism and Ma nic ha e ism de ve lo ped 
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out of the Gre ek phi lo sop hi cal fra me work. For them everything ma te rial 
was con si de red evil and sho uld be over co me by spi ri tual re alm, which was 
the only true re a lity.

Ori gen, who was in flu en ced by this wor ldvi ew, saw everything ma te rial 
as de gra da tion. So, na tu ral re a li ti es, even bo di es, ha ve an ex pli citly ne ga ti ve 
form. Not hing of this world is worthy, ne arly all is mo re or less dan ge ro us.

Au gu sti ne him self was in flu en ced by Neo-Pla to nism; he be li e ved that only 
spi ri tual things such as the soul wo uld sur vi ve in He a venly King dom. The re is 
no pla ce for ma te rial things in Pa ra di se, such as the body or a tree or a sto ne.

Pro te stan tism, and espe ci ally the Pu ri tans, ma de use of the first bo ok 
of the Ge ne sis’ cre a tion story to ju stify hu man do mi na tion over the na tu ral 
world. The Cal vi nists did the sa me, and this has con tri bu ted to the con-
tem po rary vi ew, that hu man be ings ha ve the right to ex plo it na tu ral re so-
ur ces; to do mi na te the na tu ral or der (Qu inn 1994: 83).

All of the se ide as ha ve had in flu en ce to what we to day call, “We stern cul tu re”.
Con cer ning all this hi sto ri cal “he ri ta ge” an ideal of We stern cul tu re, 

to day, has be co me “the pur su it of hap pi ness” – it is even en shri ned in the US 
Con sti tu tion (Zi zi o u las 1994: 28).

The words of an Ame ri can hi sto rian, Lynn Whi te, se em to be right 
when she says: “It is God’s will that man ex plo its na tu re for his pro per 
ends…. Chri sti a nity ma de it pos si ble to ex plo it na tu re in a mood of in dif fe-
ren ce to the fe e lings of na tu ral ob jects” (Whi te 2002: 7).

Con cer ning the abo ve-men ti o ned, the hig hest good in Et hics is the hap-
pi ness of con su ming and the ful fil lment of one’s bo dily ap pe ti tes. Everything 
that dis turbs this pur su it is a kind of sin aga inst hu man hap pi ness.

We all be gin to think that the world exists only to sa tisfy our every de-
si re and wish. But “the world is not the re to sa tisfy our de si res and of fer us 
ple a su re; it is he re for a hig her pur po se” (Zi zi o u las 1994: 29).

2) Ju deo-bi bli cal Con cep tion

The cre a tion of the world as a who le has been seen as an event. Sud-
denly, everything ap pe ars from a sta te of non-be ing un to exi sten ce, the so-
cal led idea of cre a tion ex ni hi lo. This im pli es that the world is a pre ci o us gift, 
which can be seen as good (Gen. 1) and worthy to sur vi ve and li ve in God’s 
King dom. God cre a tes the world be ca u se of lo ve, be ca u se He wants to gi ve 
exi sten ce to so met hing that ne ver be fo re exi sted; He wants to ha ve a re la-
ti on ship and di a lo gue with his cre a tu res. The fact that the world is cre a ted 
and that he exists, al so me ans that the sa me world is a pro duct of fre e dom 
and lo ve, and that he co uld not exist at all. This be ars an at ti tu de and be li ef 
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of de ep thank sgi ving to his Cre a tor. The be li ef that every cre a tu re of God is 
cre a ted for com mu nion with God is good when it is re ce i ved with thank sgi-
ving (1. Ti mothy 4:3–4), which le ads to re spect for cre a tion out of re spect 
for its Cre a tor. The re fo re it do es not fas hion an idol out of cre a tion it self.

The per son who lo ves the cre a tor of a gi ven work can not be dis re spec-
tful to wards it nor ma li ci o usly harm it, but cer ta inly do es a per son not wor-
ship it whi le dis re gar ding the Cre a tor (Ro mans 1:21). Rat her, by ho no ring 
the cre a tion, one ho nors its Cre a tor.

“Sin aga inst na tu re, the re fo re, is se ri o us not only be ca u se it in vol ves 
dis re spect to wards a di vi ne gift, but al so – and ma inly – be ca u se it ren ders 
the hu man be ing in ca pa ble of ful fil ling his re la ti o nal na tu re. Hu man in di-
vi du a lism go es hand-in-hand with sin aga inst na tu re: eco lo gi cal cri sis be ar 
elo qu ent wit ness to that” (Yan na ras 1991: 49).

Sin dis torts this re la ti on ship. Sin in clu des both a wil lful tur ning away 
from God and the syste ma tic de struc tion of God’s cre a tion. It is a strug gle 
to re no un ce my ego cen tric ten dency to see everything as ne u tral ob jects, 
su bject to my ne eds and de si res. I tran spo se the axis of my li fe from my ego 
to my re la ti on ship with the world that is sur ro un ding me. That’s why I am 
be gin ning to re spect what sur ro unds me, my re la ti on ship with the world 
be co mes then an in di rect re la ti on ship with God.

Thro ugh di rect con tact with the cre a tion, de ri ving its be ing from God, 
we par ta ke in its sac red ness (Yan na ras 1991: 51).

In this way, hu man be ings are al so co-cre a tors with God: in part ner-
ship with God we “re-cre a te” the world. So the re sho uld be a pri estly cha-
rac ter to everyday li fe, of fe ring to God his cre a tion: “For all and on be half 
of all” – as we say in every Li turgy.

V) Con clu sion

In stead of sum ma ri zing the who le pa per, I wo uld pro po se so me short 
tho ughts:

— Every Li turgy-Euc ha rist of the Church con ta ins prayers of thank sgi-
ving to God for cre a tion. In Gre ek the verb eu ha ri sto – εὐχαριστώ – me ans 
to thank so me o ne for so met hing. Et hos of thank sgi ving and do xo logy sho-
uld be co me part of our daily li ves just as in Psalm 104; “I will sing pra i se to 
my God whi le I ha ve be ing”.

— Everything that exists is thanks to God’s lo ve, which su sta ins all be ings.
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— Ha ving that et hos of thank sgi ving and do xo logy, we will ha ve dif fe rent 
usa ges of the world; dif fe rent at ti tu des to wards cre a tion. We will uti li ze the 
re so ur ces of the earth in ways that are be ne fi cial to all.

— This Psalm te ac hes us how to ha ve that po si ti ve at ti tu de to wards 
everything cre a ted and ma te rial. Thro ug ho ut the hi story of the Church, 
many ti mes has hu ma nity fal len in to temp ta tion of tre a ting everything ma-
te rial and bo dily as ne ga ti ve and ne glec ting it. Even the sa ints re gar ded this 
ma te rial world as so met hing to esca pe out of.

— To day, in ti mes of gre at en vi ron men tal di sa sters, we sho uld re-read 
again and again, very ca re fully, what the psal mist has to say; that He is the 
Lord and Ma ster of na tu re; that He is the Su sta i ner and Gi ver of food and 
li fe, but eter nal li fe as well.

— We just need to be, for what pur po se we we re cre a ted, pri ests of na tu re.

* * *
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пСа лаМ 103:  
бо жи ја тво ре ви На  
и еко ло шка кри за

Не над Си мић
Гра ђе вин ска шко ла, Бе о град

Ап стракт: Пса лам 103 нас учи ка ко да има мо ис пра
ван став пре ма све му ство ре ном и ма те ри јал ном. Кроз 
исто ри ју, у Цр кви су се на жа лост ја вља ли не га тив ни 
ста во ви пре ма све му што је ма те ри јал но и те ле сно. Да
нас, у до ба ве ли ке еко ло шке кри зе, тре ба ло би да из но ва 
па жљи во иш чи та ва мо ре чи псал мо пи сца и да ис тра жу
је мо ње го ву по ру ку. За пра во би тре ба ло да бу де мо оно за 
шта је смо ство ре ни – све ште ни ци тво ре ви не.

Кључ не ре чи: Пса лам 103, тво ре ви на, еко ло ги ја, еко
ло шка кри за, тек сту ал на ана ли за.
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„жи већ без жи во та, че каМ“: 
лич НоСт Све те те ре зе авил Ске

Ап стракт: Циљ ра да ко ји је пред на ма је да 
пред ста ви жи вот и де ла Све те Те ре зе Авил ске 
(1515–1582), јед не од нај зна чај ни јих све ти ца ри
мо ка то лич ке ре фор ма ци је, ре фор ма то ра кар ме
ли ћан ског ре да и пи сца ми стич ких де ла, уз од го
ва ра ју ћи цр кве ноисто риј ски кон текст.

Кључ не ре чи: Све та Те ре за Авил ска, кар ме ли
ћан ски ред, ри мо ка то лич ка ми сти ка.

Три дент ски кон цил, ко ји се у ви ше на вра та са ста јао из ме ђу 
1545–1549, 1551–1552. и 1562–1563. го ди не, де фи ни сао је, пред 
на ле том успо на Ре фор ма ци је, ри мо ка то лич ку те о ло ги ју о Пра ро-
ди тељ ском гре ху и ис ку пље њу, Све тим тај на ма, те бри гу о па стир-
ском те лу и ри мо ка то лич ку об но ву. Ова об но ва је под ра зу ме ва ла 
да је све штен ство ко је је при па да ло се ку ли мо ра ло да на пре ду је у 
вр ли на ма и те о ло шком зна њу, а ин си сти ра ло се и на ре фор ми са-
њу ре дов ни ка и ре дов ни ца. Но ва ре ли гиј ска брат ства до жи вља ва ју 
про цват то ком 16. и 17. ве ка, ме ђу ко ји ма су пр во ме сто за у зи ма ли 
је зу и ти, за тим ка пу ци ни, ла за ри сти, а ве ли ки успех има ли су не ки 
жен ски ре до ви, ме ђу ко ји ма се ис ти чу ре фор ми са не кар ме ли ћан-
ке, под вођ ством Све те Те ре зе Авил ске или Те ре зе од Ису са, за тим 
ур су лин ке, ре дов ни це ре да по хо да Ма ри ји на и ми ло срд не кће ри. 
Та ко ђе, бу ди ла се и јед на но ва сна га ко ја је све до чи ла о же љи за 
од ри ца њем од рас ко ши, о че му све до чи ства ра ње „бо со но гих кар-
ме ли ћа на“, „бо со но гих три ни та ра ца“, те „бо со но гих сер ви та ис по-

Ми ро слав М. По по вић*
Уни вер зи тет у Бе о гра ду
Фи ло зоф ски фа кул тет,
Би бли о те ка Оде ље ња за 
исто ри ју

* miroslav.popovic@f.bg.ac.rs.
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сни ка“. Вер ске књи ге у дру гој по ло ви ни 16. ве ка до жи вља ва ју ве-
ли ки про цват, штам па ри је су по пу ла ри са ле ли тур гиј ске тек сто ве, 
те о ло шке сту ди је, ми стич ка раз ма тра ња (на ро чи то раз ми шља ња 
Те ре зе Авил ске и фран ци скан ца Бе ноа од Кан фел да и Жо зе фа ди 
Трем блеа), од бра не ве ре, рас пра ве, жи ти ја све та ца и при че о чу-
ди ма. Ни ка да ни је би ло то ли ко ду хов них књи га, ма лог фор ма та и 
на пи са них на род ним је зи ком, као што ни ка да ни је би ло то ли ко по-
хва ла Бо го ро ди ци. По сле Три дент ског кон ци ла усле ди ло је злат но 
до ба ри мо ка то лич ке те о ло ги је, ко је је окон ча но у пр вој по ло ви ни 
17. ве ка, али се за ни ма ње за те о ло шка пи та ња одр жа ло кроз чи тав 
17. век и по сто јао је ве ли ки број те о ло га (Де ли мо 1993: 49–108).

Крај 16. и по че так 17. ве ка обич но се на зи ва „ве ком све та ца“, 
ко ји су, чи ни се, до би ли улаз у је дан свет у ко ји обич ни љу ди не ма ју 
при ступ, у ко јем се ве ли ча мо ли тва ко ја пре ва зи ла зи гра ни цу људ-
ских ре чи, то је пут ко ји во ди ри мо ка то лич ке ми сти ке. Они су га са-
ми кр чи ли, ода би ра ју ћи ду бо ку не си гур ност до ла зи ли су до пот пу-
не си гур но сти у Бо га. Ми стич ка ис ку ства су под ра зу ме ва ла ве ли ке 
не ми ре, смрт не мо ре, вр то гла ви це не по зна те обич ном све ту. По сле 
пе ри о да ис ку ша ва ња, до ла зи до про до ра бо жан ског у ср це ми сти-
ка, ко ји је увек нео че ки ван, а ду ша мо ра би ти при пре мље на ду гим 
уче њем мо ли тве, да би се по сте пе но до шло до пот пу не ми стич не 
сре ће. Ми стич ка стру ја шпан ске ре не сан сне ми сли до сти гла је вр-
ху нац у дру гој по ло ви ни 16. ве ка. Она те жи да по се ду је Бо га кроз 
је дин ство љу ба ви, прет по ста вља да су Бог и ду ша са ми на све ту. Из 
ми сти ци зма се ра ђа ју ми стич ка те о ло ги ја, ми стич ка он то ло ги ја и 
пси хо ло ги ја, а ми стич ка де ла са др же из ра зе ко ји има ју ни јан се фи-
ло зо фи је (ства ри су ни шта, вре ме је вар ка), за тим из ра зе пси хо ло-
шке (осе ћај, ду ша, дух), те о ло шке (Бо жи ја ми лост, вр ли на), по ет ске 
при ро де (ду би не ду ше, за ру ке), а су шти на је ис ку ство сје ди ња ва ња 
ду ше са Бо гом, те Бог и ду ша чу ва ју сво ју ин ди ви ду ал ност у скла ду 
са тај ном Трој ства (Де ли мо 1993: 117–120; Абе љан 2008: 238–240; 
Ари јес, Ди би 2002: 215–219).

Све та Те ре за од Ису са се сма тра јед ном од нај ва жни јих све ти ца 
кон тра ре фор ма ци је, ак тив но је про мо ви са ла ми стич ку мо ли тву, ре-
фор ми са ла кар ме ли ћан ски ред и пи са ла ми стич ка де ла. Иза зо ви са 
ко ји ма се Те ре за су о чи ла у ше сна е сто ве ков ној Шпа ни ји об ли ко ва ли 
су и ње ну по ру ку и на чин на ко ји ју је она из ра зи ла. Мо ра ла је да 
бра ни ле ги ти ми тет сво јих ми стич ких ис ку ста ва, свој план ре фор ме 
и са му се бе. Те ре за је по че ла да пре у зи ма на се бе од бра ну же на ге-
не рал но, бо ре ћи се за њи хо ву ве ћу и из ра же ни ју уло гу у окви ру хри-
шћан ске тра ди ци је (Al va rez 2011; Te re zi ja Avil ska: lik, dje lo i po ru ka: 
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zbor nik ra do va sim po zi ja o 400. ob ljet ni ci smr ti sv. Te re zi je Avil ske, Za greb 
10–11. XII 1982 1983). Те жња за ду хов ним са вр шен ством би ло је на-
ро чит иза зов у ше сна е сто ве ков ној Шпа ни ји. Шпа ни ја је до сре ди не 
ве ка би ла зе мља ко ја се нај ви ше свр ста ла уз план Три дент ског кон ци-
ла. Би ла је ве за на за пра во вер је ко је се по ла ко раз ви ја ло од јед не вр-
сте ху ма ни зма, ко ји је до зво ља вао ин ди ви ду ал ну те о ло шку спе ку ла-
ци ју и ду хов но екс пе ри мен ти са ње, до ри гид ни јег мо де ла кле ри кал не 
кон тро ле, ко ји је обес хра бри вао „но ву ду хов ност“ са те жи штем на 
мен тал ној мо ли тви. Се ри ја ин кви зи ци ја ко је је Шпан ска Цр ква на ре-
ди ла про тив од ре ђе них гру па љу ди има ла је ку му ла тив ни ути цај на 
при ро ду и прак су Ри мо ка то лич ке Цр кве у Шпа ни ји. Ри мо ка то лич ка 
ре фор ма ци ја по ри ца ла је же на ма моћ ду хов но сти, ока рак те ри са не 
су као „ма ле же не“, тер ми ном ко ји је го во рио о по ли тич кој, дру штве-
ној и ду хов ној жен ској не мо ћи. Род на иде о ло ги ја 16. ве ка би ла је бит-
на за одр жа ва ње вер ског, дру штве ног и по ли тич ког по рет ка. Же не су 
исто вре ме но би ле пу не вр ли на и „зле“ на на чи не на ко ји му шкар ци 
ни су би ли. У то ку пр вих не ко ли ко де це ни ја 16. ве ка, пре не го што је 
на сце ну чвр сто сту пи ла Све та Те ре за, ре ли ги о зне же не су из гу би-
ле до бар део кон тро ле над сво јим жи во ти ма. Про цват ми сти ци зма у 
Шпа ни ји 16. ве ка за сни вао се у ве ли кој ме ри на об но ви фран ци скан-
ског ре форм ског по кре та, ко ји је кра јем 15. ве ка ини ци рао кар ди нал 
Фран си ско Хи ме нес де Си сне рос (1416–1517) (Ahlgreen 1996: 1–15; 
Ал ва рес, Пе ћа ро ман 2003: 101–139).

Жи вот и де лат ност Све те Те ре зе Авил ске

Те ре за де Се пе да и Ау ма да пот пи си ва ла се као Те ре за од Ису са; 
ро ђе на је 1515. у Ави ли, а ње но по ре кло се мо же пра ти ти до То ле да 
и Ол ме да. Би ла је де те из бра ка Ал фон са Сан че са де Се пе де и ње го ве 
дру ге же не Бе а трис Да ви ла и Ау ма да. Те ре зин отац Ал фон со био је 
син тр гов ца из То ле да, Ху а на Сан че са де То ле до и Инес де Се пе да, 
ко ја је по ти ца ла из Тор де си ља са. Ху ан је пре ба цио сво је по сло ве у 
Ави лу и ус пео да ње го ва де ца сту пе у брак са пред став ни ци ма плем-
ства. Ал фон со је имао тро је де це из пр вог бра ка са Ка та ли ном дел 
Пе со, а из дру гог де ве то ро; дво је де це из пр вог и сед мо ро из дру гог 
би ли су си но ви, ко ји су уче ство ва ли у осва ја њу и ко ло ни зо ва њу Аме-
ри ке (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 2003: 826; Абе љан 2008: 241). Пре-
ма не ким ис тра жи ва чи ма, Те ре за је има ла је вреј ске ко ре не, за шта 
се са зна ло ре ла тив но ско ро, 1940-тих, а Те ре зи на по ро ди ца, ко ја је 
све до чи ла на ње ној бе а ти фи ка ци ји и ка но ни за ци ји, ус пе ла је да при-
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кри је ову чи ње ни цу. Пре ма овим тврд ња ма, де да Све те Те ре зе, Ху ан 
Сан чес, био је Је вре јин (Lin coln 1984: XV, 1–4).

У вре ме ка да се ро ди ла Све та Те ре за, Ави ла је, по пут дру гих 
европ ских гра до ва то га вре ме на, тек по че ла пе ри од свог уста ље-
ног де мо граф ског и еко ном ског раз во ја, све ти ца је од ра ста ла у ат-
мос фе ри ди на мич них, али не кад уз не ми ру ју ћих ур ба них про ме на. 
Ави ла 16. ве ка би ла је амал гам раз ли чи тих дру штве них гру па, ве-
ћи ну су чи ни ле за на тли је, на ро чи то у про из вод њи ву не них тка ни на, 
јер је про из вод ња ву не би ла осно ва еко но ми је Ави ле и це ле Ка сти-
ље. Би ло је до ста ан ти је вреј ског рас по ло же ња у Ави ли кра јем 15. 
ве ка, Је вре ји су би ли при си ље ни да жи ве у окви ру ге та, а вр ху нац 
је био 1491–1492, ка да су ри мо ка то лич ки мо нар си Иза бе ла I од Ка-
сти ље (1474–1504) и Фер ди нанд II Ара гон ски (1475–1504) пред Је-
вре је ста ви ли из бор да пре ђу у хри шћан ство или да бу ду про те ра ни 
ван кра ље ви на Ка сти ље и Ара го на. Ве ли ки део Је вре ја Ави ле је пре-
шао у ри мо ка то ли чан ство, али су „ста ри хри шћа ни“ Ави ле оста-
ли сум њи ча ви пре ма но вим кон вер ти ти ма и њи хо вим по том ци ма. 
Кон вер ти ти су по че ли бор бу да стек ну бес пре ко р не акре ди та ци је и 
да по рек ну да су њи хо ве по ро ди це икад би ле „упр ља не“ је вреј ском 
кр вљу. Овај део на сле ђа Ави ле, скри ве не и „срам не“ је вреј ске про-
шло сти, имао је ду бо ки ути цај на Те ре зу де Аху ма ду и Се пе ду (Bi-
lin koff 1992: 4–14).

Те ре за је у мла до сти би ла при лич но ле па, а свој леп из глед са-
чу ва ла је до по след њих го ди на. Као лич ност би ла је екс тро верт на и 
ла ко се при ла го ђа ва ла раз ли чи тим осо ба ма и окол но сти ма. По ку-
ша ла је да бе жи од ку ће док је би ла де вој чи ца, са јед ним од бра ће, 
да би пре о бра ћи ва ла и хри сти ја ни зо ва ла Ма ва ре. Во ле ла је да чи та 
о све ци ма и игра ла се „ис по сни ка“ и „са мо ста на“. Ка да је има ла око 
12 го ди на, жар ње не по бо жно сти је не ка ко иш че зао и по че ла је да 
раз ви ја сво ја при род на ин те ре со ва ња и да чи та књи ге о ви те штву. 
Раз ми шља ла је о бра ку, че му се њен отац про ти вио. Док је би ла у 
овој кри зи, мај ка јој је умр ла, а њен отац је сма трао да ње го ва кћер 
тре ба стро го вођ ство, те ју је по ве рио ав гу стин ским ка лу ђе ри ца ма 
1531. го ди не. Те ре за је по че ла да се вра ћа по бо жно сти и да раз-
ми шља о по зи ву да бу де ка лу ђе ри ца. Но вем бра 1535. го ди не ушла 
је у кар ме ли ћан ски ма на стир Ова пло ће ња (Ен кар на си он) у Ави ли. 
Сле де ће го ди не при ми ла је ха бит и пре да ла се мо ли тви и ка ја њу. 
Уско ро на кон то га озбиљ но се раз бо ле ла и ни је ре а го ва ла на ме-
ди цин ски трет ман. По сле ра зних по ку ша ја да се опо ра ви, ка да ју 
је отац вра тио у Ави лу, ок то бра 1539. па ла је у ду бо ку ко му и би ла 
сма тра на за мр тву. По сле че ти ри да на је жив ну ла, али су јој но ге 
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оста ле па ра ли зо ва не три го ди не. По сле оздра вље ња, ко је је Те ре за 
при пи са ла Све том Јо си фу, усле дио је пе ри од осред њо сти у ње ном 
ду хов ном жи во ту, али ни кад ни је од у ста ја ла од мо ли тве. Ни је мо гла 
да схва ти да се упо тре ба ма ште мо же из о ста ви ти и да се ње на ду ша 
мо же ди рект но пре да ти кон тем пла ци ји. То ком 18 го ди на, ко ли ко је 
тра ја ла ова фа за, Те ре за је има ла ра зна ми стич ка ис ку ства. Спу та-
ва ла је же ља да бу де це ње на од дру гих, ко ја ју је ко нач но на пу сти ла 
у ис ку ству пре о бра ће ња у при су ству сли ке ра ње ног Хри ста. На тај 
на чин ре ши ла се его и зма ко ји је ко чио њен ду хов ни раз вој. Та да, са 
39 го ди на, по че ла је ужи ва у жи вом ис ку ству Бо жи је при сут но сти 
уну тар ње са ме. Раз ли ка из ме ђу ових ми ло сти и ње ног по на ша ња, 
ко је је би ло опу ште ни је не го што је од го ва ра ло стан дар ди ма вре-
ме на, иза зва ла је не ра зу ме ва ње, а не ки од ње них при ја те ља ми сли-
ли су да су ове ми ло сти де ло ђа во ла. Ди је го де Се ти на уте шио је 
охра бру ју ћи је да на ста ви са мен тал ном мо ли твом и да про ми шља 
о људ ско сти Ису са. Св. Фран си ско Бор џи ја (1510–1572) чуо је 1555. 
Те ре зи ну ис по вест и ре као јој да Бо жи ји дух де лу је у њој, те да тре-
ба да се кон цен три ше на Хри сто ву Му ку и да се не опи ре ек ста тич-
ким ис ку стви ма, ко ја су јој до ла зи ла у мо ли тви. И да ље је мо ра ла 
да тр пи не по ве ре ње ка ко су се Бо жи је ми ло сти, тј. ви зи је и ек ста зе, 
умно жа ва ле. Мно ги ис по вед ни ци је ни су раз у ме ли, а Св. Пе тар од 
Ал кан та ре (1499–1562) ју је са ве то вао 1560. го ди не да на ста ви до-
са да шњим пу тем (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 2003: 826–828; Абе-
љан 2008: 241; Lin coln 1984: 4–68).

Ат мос фе ра у ма на сти ру Ова пло ће ња ни је ишла у ко рист са вр-
ше ни јег жи во та ко јем је Те ре за те жи ла. Гру па ко ја се са ку пи ла у 
ње ној ке ли ји сеп тем бра 1560. тра жи ла је сво ју ин спи ра ци ју у ра ним 
тра ди ци ја ма Кар ме ла и при хва ти ла бо со но гу ре фор му Св. Пе тра од 
Ал кан та ре, те је пред ло же но осни ва ње ма на сти ра ере мит ског ти-
па. У по чет ку су њен ис по вед ник, те кар ме ли ћан ски про вин ци јал и 
дру ги са вет ни ци охра бри ва ли Те ре зу у овом пла ну, али, ка да су гра-
ђа ни са зна ли за ову на ме ру, из би ло је ве ли ко про ти вље ње. Про вин-
ци јал, Те ре зин ис по вед ник и са вет ни ци су или од у ста ли од пла на 
или ста ли на стра ну опо зи ци је. Шест ме се ци ка сни је, ка да се про-
ме нио рек тор у је зу ит ском ко ле џу, њен ис по вед ник, отац Ал ва рес, 
дао је одо бре ње. Те ре зи на се стра Ху а на и њен су пруг ку пи ли су ку-
ћу у Ави ли и за у зе ли је као да је би ла на ме ње на за њих, јер је ова ква 
стра те ги ја би ла нео п ход на. Док је би ла у То ле ду, Те ре зу је по се тио 
Св. Пе тар од Ал кан та ре и по ну дио јој да бу де по сред ник у до би ја-
њу до зво ла из Ри ма, по треб них за осни ва ње. Та ко ђе, та да је Те ре за 
за вр ши ла пр ву вер зи ју свог Жи во та, ка ко јој је на ло жио њен ис по-
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вед ник отац Гар си ја де То ле до. По што се вра ти ла у Ави лу ју на 1562, 
уско ро је сти гла апо стол ска до зво ла, из фе бру а ра 1562, за осни ва ње 
но вог ма на сти ра бо со но гих кар ме ли ћан ки. Ав гу ста ме се ца осно ван 
је но ви ма на стир по све ћен Све том Јо си фу. По сто ја ла је ја ка опо зи-
ци ја ме ђу гра ђа ни ма и у ма на сти ру Ова пло ће ња. Опа ти ца Ова пло-
ће ња и кар ме ли ћан ски про вин ци јал Ан хел де Са ла сар су на па ли Св. 
Те ре зу, али на кон што су је са слу ша ли, спу сти ли су тен зи ју и чак 
јој обе ћа ли по моћ у сти ша ва њу на род ног не ми ра и да ли јој до зво лу 
да се вра ти у но ви ма на стир. Са стао се са вет у Ави ли да раз мо три 
пи та ње но вог осни ва ња, а за тим се оку пи ла ве ли ка скуп шти на во-
де ћих гра ђа на. На кон пе ри пе ти ја, пре кра ја 1562, осни вач, Те ре за 
од Ису са, до би ла је одо бре ње од про вин ци ја ла да се вра ти у но ви 
ма на стир. За тим је усле ди ло пет нај мир ни јих го ди на ње ног жи во та, 
то ком ко јих је Те ре за на пи са ла сво ја де ла Пут са вр шен ства и Раз
ми шља ња о спе во ви ма (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 2003: 828–829; 
Lin coln 1984: 69–106; Bi lin koff 1992: 108–151).

Апри ла 1567. го ди не, кар ме ли ћан ски ге не рал, Ђо ва ни Ба ти ста 
Ро си, је на кон по се те одо брио Те ре зин рад и на ре дио јој да ус по ста-
ви дру ге ма на сти ре, за јед но са не ким од ка лу ђе ри ца из ма на сти ра 
Ова пло ће ња у Ави ли. Дао јој је до зво лу да уста но ви две ку ће за му-
шкар це ко ји су же ле ли да усво је ре фор му. Те ре за је пр во осно ва ла 
ма на стир у Ме ди ни дел Кам по 1567. го ди не, а за тим су усле ди ла 
дру га осни ва ња у Ма ла го ну 1568, Ва ља до ли ду 1568, То ле ду и Па-
стра ну 1569, Са ла ман ки 1570. и у Ал би де Тор ме су 1571. Док је 
пу то ва ла у То ле до 1569. про шла је кроз Ду ру е ло, где су Јо ван од 
Кр ста (1542–1591)1 и Ан то ни је од Ису са уста но ви ли пр ви ма на стир 
бо со но ге бра ће у но вем бру 1568, а ју ла 1569. Те ре за је уста но ви-
ла дру ги ма на стир бо со но ге бра ће у Па стра ну. На кон овог пе ри о да 

1 Све ти Јо ван од Кр ста или Ху ан де Је пес ро ђен је у Фон ти ве ра су (Ави ла) у си-
ро ма шној по ро ди ци. Жи вео је у Ме ди ни дел Кам по, а у кар ме ли ћан ски ред сту пио 
1563, под име ном Ху ан де Сан то Ма ти ја. Сту ди рао је на Уни вер зи те ту у Са ла ман ки 
и по стао све ште ник 1567. Же лео је да сту пи у кар ту зи јан ски ред и по знан ство са 
Све том Те ре зом га је од вра ти ло од те на ме ре, па се при дру жио ње ном ре фор ма тор-
ском ра ду. Де ло вао је у Ду ру е лу, чи ји је ма на стир осно вао, за тим у Па стра ни, где је 
ор га ни зо вао но ви ци јат Ре да, те у Ал ка ли де Ена рес, да би 1572. по стао ис по вед ник 
у ма на сти ру Ова пло ће ња у Ави ли, где је на стој ник би ла Све та Те ре за. Њи хо во по-
знан ство и дру же ње има ло је ве ли ки ути цај на обо је. Био је при тво рен у са мо ста ну у 
То ле ду 1577, ода кле је по бе гао, за тим бо ра вио у са мо ста ну Кал ва рио, по том у Ба е си, 
Ка сти љи и Гра на ди. У Гра на ди је на пи сао ко мен та ре за Там ну ноћ и Пла мен жи ве љу
ба ви, те на ста вио да пи ше ко мен та ре за Ду хов ну све ча ну пе сму и Успон на бр до Кар
мел. Осно вао је но ви ма на стир у Се го ви ји 1588, вра тио се у Ан да лу зи ју и 1591. умро 
од бо ле сти у ма на сти ру у Убе ди (Абе љан 2008: 243–244).
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Те ре за је би ла опа ти ца ма на сти ра Ова пло ће ња, где је по ста вље на 
1571. го ди не и има ла да се су о чи са опо зи ци јом. Ус пе ла је да до не се 
ве ли ки на пре дак у ду хов ном ста њу за јед ни це, уз по моћ Јо ва на од 
Кр ста, ко ји је био ис по вед ник ка лу ђе ри ца ма. Но вем бра 1572, док је 
при ма ла при че шће из ру ку Јо ва на од Кр ста, при ми ла је ми лост „ду-
хов ног вен ча ња“. Го ди не 1573. Те ре за је по се ти ла Ал бу и оти шла у 
Са ла ман ку да до ве де у ред ства ри у та мо шњем ма на сти ру. За тим су 
ус по ста вље не ку ће у Се го ви ји 1574, Бе а су де Се гу ри 1575. и Се ви-
љи 1576. Го ди не 1573. Те ре за је по че ла сво ју о Књи гу о осни ва њи ма. 
Про тив ње је по чео да се во ди ин кви зи тор ски про цес 1575; оп ту же-
на је за Књи гу о жи во ту. Про цес је от по чео 1578. у Се ви љи, а Те ре за 
иза шла осло бо ђе на од свих оп ту жби (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 
2003: 829; Lin coln 1984: 107–196; Абе љан 2008: 241, 243).

Ула зак бо со но ге бра ће у Ан да лу зи ју за бра нио је Ро си, ге не рал 
кар ме ли ћан ског ре да, ко ји се по овом пи та њу су прот ста вио Те ре зи. 
Ге не рал на скуп шти на ре да у Пја чен ци 1575. на ре ди ла је бо со но гој 
бра ћи да се по ву ку из Ан да лу зи је, а Те ре зи да се по ву че у ма на стир. 
Док је бе снео су коб из ме ђу обу ве не и бо со но ге кар ме ли ћан ске бра-
ће, Те ре за је на пи са ла По се те бо со но гих, део Књи ге о осни ва њи ма и 
ње ну нај по зна ти ју књи гу Уну тар њи за мак. Нун ци је Ни ко лас Ор ма-
не то, бра ни лац бо со но ге бра ће, умро је ју на 1578, уско ро је Јо ван од 
Кр ста за тво рен у То ле ду, а бо со на га бра ћа су про тив Те ре зи не во ље 
одр жа ли скуп шти ну у Ал мо до ва ру у ок то бру 1578. Нун ци је Фе ли пе 
Се га је по ни штио скуп шти ну и де кре том ста вио бо со но гу бра ћу под 
власт про вин ци ја ла обу ве них кар ме ли ћа на, ко ји су их под вр гли мал-
тре ти ра њу. Сле ди ла је кра ље ва ин тер вен ци ја и пре го во ри о одва ја њу 
бо со но ге од обу ве не бра ће и ус по ста вља њу про вин ци је бо со но гих. 
За пр вог про вин ци ја ла бо со но ге бра ће иза бран је Је ро ним Гра ци јан, 
Те ре зин фа во рит, 1582. го ди не. Те ре зи на по след ња осни ва ња са мо-
ста на би ла су у Па лен ци ји и Со ри ји 1581, и у Бур го су 1582. го ди не. 
Умр ла је у Ал би на Тор ме су 1582. го ди не (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 
2003: 829; Lin coln 1984: 197–407).

Те ре за је про гла ше на са бла же ну 1614, а 1617. у Шпан ском пар-
ла мен ту про гла ше на за штит ни цом Шпа ни је. Ка но ни зо ва на је 1622. 
го ди не, а 1970. по ста ла је пр ва же на при зна та од Све те сто ли це као 
„док тор Цр кве“. У пе ри о ду од 1617. до 1630. го ди не на по ли тич ку 
и вер ску сце ну у Шпа ни ји сту пи ло је пи та ње о то ме ко је био и ко 
би мо гао би ти све тац за штит ник Шпа ни је. Те ре за и Сан тја го (Све ти 
апо стол Ја ков За ве де јев) су две нај ве ће лич но сти у шпан ском кул тур-
ном жи во ту, во ди ла се бит ка из ме ђу оних ко ји су бра ни ли Те ре зи но 
за штит ни штво и оних ко ји су осе ћа ли да ње но из ди за ње уз шпан-
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ског по сто је ћег све ца за штит ни ка Сан тја га пред ста вља гру бу увре ду 
апостолa и шпанскe духовнe традицијe. Ду го при су ство и Сан тја га и 
Те ре зе као су за штит ни ка у шпан ској кул тур ној и исто риј ској има ги-
на ци ји, по ка зу је да су они од ве ли ког зна ча ја за раз у ме ва ње шпан ске 
на ци је. Го ди не 1627. у Ма дри ду је Све та Те ре за пр ви пут јав но про-
сла вље на као но во по ста вље ни све тац за штит ник Шпа ни је. Мно ги су 
се то ме про ти ви ли, на че лу са над би ску пом Сан тја га де Ком по сте ле, 
и по че ла је кам па ња да оста ли гра до ви не пра те при мер Ма дри да, 
на су прот вла дар ским на ре ђе њи ма. Те ре зи но уз ди за ње као су за штит-
ни ка Шпа ни је озна чи ло је про ме ну у шпан ској по ли тич кој, ду хов ној 
и иде о ло шкој кул ту ри, ти ме ни је иза зван са мо култ Сан тја га, већ и 
тра ди ци о нал но схва та ње шпан ске на ци је (Ro we 2011: 1–2; New Cat
ho lic Encyclo pe dia 13 2003: 829; Sa mar džić 2003: 280–281).

Лич ност и спи си Све те Те ре зе Авил ске

Пре ма свим опи си ма, Све та Те ре за је би ла из у зет но на да ре на 
же на, у њој су би ле ком би но ва не фи зич ка ле по та, на ро чи то у мла-
до сти, и шарм лич но сти ко јој ни ти бо лест ни ти го ди не ни су мо гле 
на шко ди ти. Сви све до ци сла жу се да је би ла же на ко ју ни ко не би 
мо гао да опи ше на не ко ли ко стра ни ца. Би ла је јед на од рет ких лич-
но сти ко ја је има ла ква ли те те ко ји су на из глед ис кљу чи ва ли јед ни 
дру ге и вр ло рет ко се на ла зи ли у јед ној лич но сти. Во ле ла је не жно 
и стра сно, али ни је тр пе ла глу по сти ни од ко га. По се до ва ла је ујед-
но и сна жно из ра же ну сли ку о се би и из не на ђу ју ћу по ни зност. Иа-
ко ро ђе ни во ђа, би ла је пот пу но по слу шна над ре ђе ни ма. У јед ном 
тре нут ку би ла је она ко ја по кре ће и пу на ак тив но сти, а у дру гом би 
би ла из гу бље на у ми стич кој кон тем пла ци ји. Ма да је би ла ви со ко 
ин те ли гент на и из не на ђу ју ће ефи ка сна, на ги ња ла је јед но став ним, 
скром ним љу ди ма и же на ма. Те ре за је има ла сво јих ма на, по што 
ни је дан све тац ни је ро ђен без њих. Те ре за је у ра ној мла до сти би ла 
по но сна, има ла бр зу на рав и па да ла у бес, ин те ре со ва ла су је за до-
вољ ства, во ле ла је да бу де до па дљи ва љу ди ма, јер су јој се ди ви ли 
где год је ишла. Во ле ла је да при ча, и у то ме је у мла до сти пре те-
ри ва ла. Не тре ба за бо ра ви ти кон ти ну и тет и ве ли ки број фи зич ких 
бо ле сти од ко јих је па ти ла Све та Те ре за од два де се те го ди не до сво је 
смр ти у ше зде сет и сед мој. По сто ја ла је бли ска ве за из ме ђу пат њи и 
ра ста у ду би ни мо ли тве. Од ра них два де се тих Те ре за је би ла у сва-
ко днев ном не ми ру, по не кад у аго ни ји, па ти ла је од гро зни ца, зу ја ња 
у уши ма и озбиљ них ср ча них обо ље ња, осе ћа ла је не под но шљи ве 
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бо ло ве. Увек је би ла бли зу гу бит ка све сти, а не кад ју је пот пу но гу-
би ла. Уз ср ча на обо ље ња, би ла је и ту бер ку ло зна. Од ра них го ди на 
до зре лог до ба, Те ре за Авил ска је има ла из у зе тан ути цај на љу де. 
Ње на моћ убе ђи ва ња је би ла та ква да је тран сфор ми са ла про сеч ног 
ри мо ка то ли ка у ми сти ка, има ла је сна жан ути цај на му шкар це. По-
се до ва ла је оштар ум, иа ко ни је има ла фор мал ног обра зо ва ња, ни-
ти по ха ђа ла на ста ву те о ло ги је, би ла је не ве ро ват но тач на у сво јим 
прет по став ка ма и из ја ва ма, а вр ло че сто се до ти ца ла те о ло шких пи-
та ња у сво јим спи си ма. Те ре зин пло дан ум и ја сан по глед су очи-
глед ни у мно штву сли ка и при ме ра ко ји су про ис ти ца ли из ње ног 
пе ра, ко ри сти ла је от при ли ке пре ко 400 раз ли чи тих сли ка и при ме-
ра да об ја сни сво је ми сли (Du bay 1989: 14–19).

Зна чај лич но сти и де ла Све те Те ре зе Авил ске је и у то ме што се 
ба ви ла те о ло шким рас пра ва ма у вре ме ка да је же на ма то би ло за бра-
ње но или су бар за то сма тра не не спо соб ним, че сто су осло вља ва не 
као „ма ле же не“ и пот це њи ва не, те је ти ме до при не ла еман ци па ци ји 
уло ге же на у жи во ту Цр кве (We ber 1990: 14–41).

Ка ко ка же Вла де та Ко шу тић, Те ре за Авил ска би ла је „из вр сна 
про зна спи са тељ ка..., вла да ју ћи сти лом ја сним као све тлост, јед но-
став на у опи си ма ми стич ких оза ре ња, и про до ран пси хо лог у за-
па жа њу људ ских сла бо сти и вр ли на...“ Те ре за је оста ви ла и од ре-
ђен број сти хо ва „ис по ве сти ду ше, об у зе те стра шћу пре ма Хри сту. 
Ти сти хо ви, пи са ни кр вљу ср ца, не у по ре ди во су све до чан ство љу-
бав не жуд ње, у по себ ном, ми стич ном зна че њу: же ља ду ше за бла-
жен ством у Бо гу, уз ви ше ном из ба ви те љу, Дра га ну и Су пру жни ку“ 
(Ко шу тић 1963: 97). Са чу ва на су и Те ре зи на Пи сма (Te re sa of Avi la 
2001–2007). Ме ђу спи си ма Све те Те ре зе мо гу се де фи ни са ти де ла 
ко ја чи не осно ву ње ног ду хов ног уче ња: ње на ау то би о гра фи ја, Пут 
са вр шен ства и Уну тар њи за мак. Све та Те ре за их је на пи са ла из лич-
ног ис ку ства на раз ли чи тим ступ ње ви ма свог ду хов ног жи во та. Док-
три на мо ли тве ко ја се мо же на ћи у ау то би о гра фи ји ни је иден тич на 
са оном у Уну тар њем зам ку, про шло је ви ше од де це ни је из ме ђу 
ова два де ла и Те ре за је у ме ђу вре ме ну до се гла ви ши сте пен ду-
хов не зре ло сти уз исто вре ме но про ши ре ње ис ку ства (New Cat ho lic 
Encyclo pe dia 13 2003: 829–830).

Ау то би о гра фи ја је пр вен стве но на пи са на као ма ни фе ста ци ја 
Те ре зи ног ду хов ног ста ња за ње не ду хов не оце, а ка сни је је до би ла 
ши ри обим и пу бли ку. По гла вља 11 до 22, ко ја су ка сни је до да та, по-
све ће на су ис кљу чи во рас пра ви о мо ли тви, ма да су до дат ни ко мен-
та ри и при ме ри ра штр ка ни у пре о ста лих 28 по гла вља. Свој жи вот 
Те ре за је по де ли ла на два де ла, где је но ви жи вот пот пу но раз ли чит 
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од ста рог, пи са ла је о окол но сти ма и до га ђа ји ма из ра них го ди на 
жи во та, ко ји је тре ба ло да ис так ну и опо врг ну ње ну гре шност, те се 
пр ва по гла вља ау то би о гра фи је мо гу чи та ти и као при кри ве на по ле-
ми ка са ис по вед ни ци ма. Све та Те ре за је ана ли зи ра ла у овом де лу 
че ти ри сте пе на мо ли тве пре ко ко јих по чет ник по сте пе но до ла зи до 
пот пу не ми стич не сре ће. Ду ша се по ре ди са вр том у ко јем га ји мо 
цве ће чи ји ће ми рис об ра до ва ти Го спо да, а да би га за ли ва ли, по-
чет ни ци у мо ли тви са на по ром из вла че во ду са јед ног бу на ра. У сле-
де ћем ступ њу, за ли ва ње иде лак ше, у тре ћем ста ди ју му во де има у 
из о би љу, до во ди мо је са ре ке или по то ка, а у по след њем ста ди ју му 
ки ша обил но па да и Го спод сам за ли ва, те осо ба ко ја мо ли не ула же 
труд. Ове сли ке пред ста вља ју успон ду ше ка Бо гу. На по чет ку, чо век 
ко ји по чи ње са мо ли твом се за до во ља ва ти ме да оста је уз Го спо да у 
уну тра шњој ти ши ни и мо ра да бу де упо ран. На дру гом ни воу, ду ша 
за ла зи у нат при род но и из ди же се из над сво је бе де, ула зи у „мо ли-
тву ми ра“, ко ја пред ста вља ма лу вар ни цу ко ју Го спод по чи ње да па-
ли у ду ши. Сле де ћи ни во је да ле ко из над то га, пред ста вља уми ра ње 
за све ства ри ово га све та и ужи ва ње у Бо гу. На че твр том сте пе ну 
до ла зи до бо жан ског сје ди ње ња, кад ви ше не ма опа жа ња, већ по-
сто ји са мо ужи ва ње. Сје ди ња ва ње не пред ста вља уз но ше ње, че твр-
ти сте пен мо ли тве мо же до сти ћи вр ху нац у ек ста зи, ко то по стиг не 
при ка зу је се у та квој ве ли чан стве но сти и осе ћа страх да ће увре ди-
ти ве ли ког Бо га ко ји во ли зе маљ ског ство ра, те при вла чи ка се би не 
са мо ду шу, већ и те ло, иа ко је смрт но (New Cat ho lic Encyclo pe dia 13 
2003: 830; Де ли мо 1993: 120–121; Te re sa of Avi la 2008: XVI-XVI II; 
Ман чић 2008: 200).

Те ре за Авил ска је у сво јим спи си ма по ми ња ла при ви ђе ња; ви-
де ла је Хри ста ка ко но си крст или ка ко хо да по вр ту ма сли на, та-
ко ђе јој се об ја вио и у сја ју ње го ве вас кр сле људ ско сти. При су ство 
Бо га би ло је пра ће но све тло шћу, а Те ре за је не ко ли ко пу та осе ти ла 
тран свер бе ра ци ју, по себ ну Бо жи ју на гра ду они ма ко ји га во ле, ду ет 
ду ше и Бо га, ка да је ан ђео, у те ле сном об ли ку, са ли цем у пла ме ну, 
но сио у ру ци ду гу злат ну жа о ку, а на вр ху ко пља је би ла ва тра, те је 
Те ре за има ла осе ћај да јој се за би ја у ср це. Те ре зи на при ви ђе ња су 
са др жа ла сли ке, али се оне при ка зу ју очи ма ду ше, а не очи ма те-
ла. Ка да Све та Те ре за го во ри о „ду хов ном вен ча њу“ ви ше ни је реч 
о при ка за њи ма, већ ду ша не пре кид но, као су пру га, ста ну је у ку ћи 
Го спо да (Де ли мо 1993: 121–123).

Књи гом Пут са вр шен ства, Те ре за се обра ћа сво јим ка лу ђе ри-
ца ма, под у ча ва ју ћи их у глав ним вр ли на ма ко је зах те ва њи хо ва са-
мо ћа, го во ре ћи о прак ти ко ва њу мо ли тве и упо тре би Оче наш-а као 
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сред ства за под у ча ва ње мо ли тви ве ће ду би не. Књи га пред ста вља 
Те ре зи ну аскет ску док три ну, на ста ла је у вре ме су ко ба око Те ре зи-
них ре фор ми. Слу жи ла је као во дич у мо ли тви, са са ве ти ма и упут-
стви ма ка ко кроз њу до сти ћи ду хов но са вр шен ство. Те ре за је књи гу 
са ста ви ла на зах тев сво јих ста ре ши на и сво јих мо на хи ња, де ло од-
ли ку је ве ли ка при сност и спон та ност пи са ња, по зи ва ње на лич на 
ис ку ства и сва ко днев ни жи вот (Ман чић 2008: 216–222; New Cat ho lic 
Encyclo pe dia 13 2003: 830).

Уну тар њи за мак пред ста вља глав ни из вор зре ле Те ре зи не ми сли 
о ду хов ном жи во ту и ње го вом ин те гри те ту. Те жи ште је на жи во ту у 
мо ли тви, али се го во ри и о дру гим еле мен ти ма, по пут апо сто ла та. 
Уну тар њи за мак је ду ша, цен тар у ко јем ста ну је Трој ство. На пре до-
ва ње у мо ли тви омо гу ћа ва по је дин цу да уђе у ду бљу ин ти му са Бо-
гом, ко ја је озна че на по сте пе ним пу то ва њем кроз бо ра ви шта зам ка 
од нај за ба че ни јег до цен тра оба су тог све тло шћу. Ка да чо век до стиг не 
је дин ство са Бо гом до сте пе на до зво ље ног на овом све ту, он је у цен-
тру са мог се бе, има ин те гри тет као де те Бо жи је и као људ ско би ће. 
Сва ко од бо ра ви шта зам ка од ре ђе но је раз ли чи тим сте пе ном у раз-
во ју мо ли тве. Те ре за сво ди број бо ра ви шта на се дам, ма да их сма тра 
за се дам ре до ва или вр ста бо ра ви шта. У сед мим бо ра ви шти ма „сли-
ко ви то при ви ђе ње“ прет хо ди ду хов ном вен ча њу и на ја вљу је га (New 
Cat ho lic Encyclo pe dia 13 2003: 830; Абе љан 2008: 242; Де ли мо 1993: 
123; Te re sa of Avi la 2010).

* * *

Ка рак те ри сти ка по ко јој се Те ре за Авил ска раз ли ку је од оста лих 
ми сти ча ра је ње на енер гич на од бра на Хри сто ве људ ске при ро де као 
те ме ми стич ке кон тем пла ци је, Хри ста је сма тра ла је ди ним „вра ти-
ма“ за ула зак у Бо жи је тај не, те је Хри сто ва лич ност око сни ца чи-
та вог ре ли ги о зног жи во та. У Књи зи жи во та Те ре зе Авил ске про све-
тље ње је на шла не мач ка Је вреј ка Едит Штајн, пр ва же на у Не мач кој 
ко ја је би ла пре да вач на ка те дри за фи ло зо фи ју. Ме сец да на по сле 
чи та ња књи ге по кр сти ла се и сту пи ла у кар ме ли ћан ски ред. На кон 
што је стра да ла у га сној ко мо ри у Ау шви цу 1942, због свог све тог 
жи во та, Едит Штајн је и са ма по ста ла Св. Те ре за Бе не дик та од Кр ста 
(Абе љан 2008: 242–243; Ман чић 2008: 213). Као јед на од нај у ти цај-
ни јих и нај ва жни јих све тих осо ба из вре ме на ри мо ка то лич ке ре-
фор ма ци је, све ти ца ко ја је оста ви ла не из бри сив траг у кул тур ном и 
ре ли гиј ском иден ти те ту Шпа ни је, по став ши њен за штит ник, Те ре за 



282

Теолошки погледи / Theological Views L (2/2017)

Авил ска мо же се ле по пред ста ви ти ци та том ко ји до но си Хо се Абе-
љан. Пре ма ње му Те ре за по ста је: „нај ја сни ји при мер спо соб но сти 
за јед нич ке свим шпан ским ми сти ча ри ма 16. ве ка: спо соб но сти да 
ин тен зив но жи ве жи вот ре ли ги о зне кон тем пла ци је и људ ских бор-
би, да ства ра ју умет ност и фи ло зо фи ју од суп стан ци је сва ко днев ног 
жи во та, да се уз диг ну до оног нај ап стракт ни јег, али не ло гич ким 
про це сом де ху ма ни за ци је, већ, да та ко ка же мо, по ја ча ва ју ћи оно 
осо би то људ ско“ (Абе љан 2008: 243).

* * *
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Sum mary: Sa int Te re sa of Avi la or Te re sa of Je sus 
(1515–1582) is con si de red as one of the most im por tant 
Co un terRe for ma tion sa ints; she ac ti vely pro mo ted the 
mysti cal prayer, re for med the Car me li te or der and wro te 
mysti cal works. Chal len ges that Te re sa fa ced in 16th cen
tury Spain sha ped her and her mes sa ge, and the way in 
which it was ex pres sed. She had to de fend the le gi ti macy 
of her mysti cal ex pe ri en ces, and her plan for the re form 
of the Car me li tes. Te re sa be gan to ta ke upon her self the 
de fen se of wo men ge ne rally, fig hting for the ir lar ger and 
mo re pro mi nent ro le wit hin the Chri stian tra di tion. She 
was proc la i med as copa tron of Spain in 1617, and doc
tor ec cle si ae in 1970.

Key words: St. Te re sa of Avi la, Car me li te or der, Ro
man cat ho lic mi sti cism.
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под Го тов ка и про ве де Ние  
пер во Го Со бо ра кар па то руС Ской 

пра во Слав Ной цер кви 1921 Г.
Ан но та ция: В статье про а на ли зи ро ваны 

этапы под го тов ки и про ве де ние Пер во го со бо ра 
Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви. Ав тор 
рас сма три ва ет по ли ти ку че хо сло вац ко го пра
ви тельства от но си тельно пра во слав ной цер
кви. Де та ли зи ро ва но опи са но деятельность 
епи ско па До си фея (Ва си ча) как де ле га та Серб
ской пра во слав ной цер кви. По ка за но ре ак цию 
гре кока то ли че ского ду хо вен ства и Ва ти ка на 
на ор га ни за цию пра во слав ной цер кви на Под
кар пат ской Ру си. Рас смо тре но деятельность 
пра во славных де ле га ций и на пи са ние пе ти ций 
пра ви тельству.

Ключевые сло ва: Епи скоп До си фей (Ва сич), 
Че хо сло ва кия, Под кар пат ская Русь, Кар па то
рус ская пра во слав ная цер ковь, Первый со бор 
Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви 1921 г.

Про бле ма ти ка ис то рии пра во слав ной цер кви на Под кар пат ской 
Ру си в 1920 гг. до ста точ но пол но освещена в исто ри о гра фии. По ли-
ти ку че хо сло вац ко го пра ви тельства в от но ше нии пра во слав ной цер-
кви изу ча ли З. Ашки на зи (Ашки на зи, 1926), В. Бу ре га (Бу ре га 2009), 
В. Гри го рич (Gri go rič 1928), П. Ма рек (Ma rek 2004; Ma rek – Bu re-
ha 2008), Н. Па лин чак (Палінчак 1996), ав тор этих строк (Да ни лець 
2009). В дан ной пу бли ка ции мы рас смо трим во прос под го тов ки и 
про ве де ния Пер во го со бо ра Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви, 
опи раясь на ар хивы Че хии, Укра ины, Сер бии.
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Ужго род ский на ци о нальный 
уни вер си тет,
Ужго род

* jurij.danilec@uzhnu.edu.ua.
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По сле включе ния За кар патья в со став Че хо сло ва кии (да лее – 
ЧСР) на чался про цесс упорядо че ния жи зни пра во слав ной цер кви. В 
ав гу сте 1920 г. в с. Иза Хустско го окру га со стояло сь общее со бра ние 
пра во славных общин. Де ле гаты приняли ре ше ние на пра вить сво-
их пред ста ви те лей на встре чу с пре зи ден том ЧСР Т. Ма са ри ком, с 
просьбой дать со гла сие на пе ре ход местных пра во славных под юрис-
дик цию Серб ской пра во слав ной цер кви (да лее – СПЦ). Де ле га ция, 
со стоящая из 24 че ло век, ко торые пред ставляли 44 пра во славные 
общины, пе ре да ла гла ве го су дар ства ме мо ран дум, в ко то ром 
выдви га лось ряд тре бо ва ний для улуч ше ния по ло же ния пра во слав-
ной цер кви на Под кар пат ской Ру си. До ку мент со дер жал сле дующие 
пред ло же ния: упро стить пе ре ход из од но го ве ро и спо ве да ния в дру-
гое; от ме нить пра ви ло о заявле нии пе ред священ ни ком цер кви, ко-
то рую ве рующий по ки да ет; при зна вать пра во славный цер ковный 
ко ми тет юри ди че ским ли цом с опре де ленным ми ни му мом чле нов; 
по зво лить пе ре да вать цер ковь и соб ствен ность пра во славным, если 
три че твер ти все го гре ко-ка то ли че ско го на се ле ния дан ной общины 
выра зил же ла ние о пе ре хо де; по зво лить пра во славным ко ми те там 
со звать общее со бра ние (со бор) для ре ше ния цер ковных дел; офи-
ци ально уве до мить пра ви тельство Ко ро лев ства Сер бов, Хор ва тов 
и Сло вен цев о прин ци пи альном со гла сии на деятельность СПЦ на 
тер ри то рии ЧСР (АМ ПЕ 1). 17 ав гу ста 1920 г. школьный ре фе рент 
И. Пе шек в письме на имя главы де ле га ции И. Мон ди ча из ло жил 
по зи цию пре зи ден та по ме мо ран ду му и деятельно сти пра во слав ной 
цер кви в ре спу бли ке. Он от ме чал, что Т. Ма са рик дал рас поряже-
ние чле нам пра ви тельства ре шить во прос серб ской юрис дик ции, 
но просьба об упрощении фор мально стей пе ре хо да в пра во сла вие 
властями была об ло же на (ГА ЗО 1: 12).

По сле встре чи с пре зи ден том ре спу бли ки 5 че ло век выеха ли в 
Юго сла вию, где встре ти лись с пред се да те лем Священ но го Си но да 
СПЦ, ми тро по ли том Ди ми три ем (Па вло ви чем). Под кар патцы по-
дроб но опи са ли по ло же ние цер ковных дел на Под кар пат ской Ру-
си и по лу чи ли обещание на при езд де ле га та (Сер гий (Цьока) 1960: 
121). 21 ав гу ста 1920 г. на Под кар пат скую Русь, с целью из у че ния 
си ту а ции, при е хал епи скоп Ниш ский До си фей (Ва сич) (Ci nek 1926: 
225). Он по се тил Ужго род, Му ка че во, Ве ли кие Луч ки, Хуст, Изу, 
Бил ки и дру гие се ла, где слу жил Ли тур гию в со про во жде нии не-
скольки х священ ни ков и большо го ко ли че ства ве рующих  («Кто нам 
по ма гае?» 1920: 1).

Факт при е зда серб ско го епи ско па отра жался на стра ни цах пе-
ри о ди че ских из да ний. Ужго род ская га зе та «Рус ский пра во славный 
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вест никъ» пи са ла, что во время при е зда епи ско па его «тор же ствен-
но встре ча ло мно готысячное на се ле ние» («Пре освященн ый До си-
фей» 1921): 1). Праж ский ка то ли че ский еже не дельник  «Čech», в 
но ме ре от 24 сентября 1920 г. от ме чал, что на Под кар пат ской Ру-
си местные чеш ские ор ганы вла сти не де ла ли епи ско пу ни ка ких 
препятствий (Ava la 1920: 3).

В кон це ав гу ста 1920 г. епи скоп До си фей уе хал в Бел град для 
уча стия в Ар хи е рейском Со бо ре СПЦ. Во время за се да ний Со бо ра 
ему было по ру че но про дол жить мис сию на Под кар пат ской Ру си. В 
«Ме мо ран ду ме» на имя Пре зи ден та Т. Ма са ри ка от 8 де ка бря 1920 г. 
пред ста ви те ли пра во славных при хо дов указыва ли, что по сле отъезда 
епи ско па До си фея, из с. Бил ки был из гнан священ ник Л. Ольхо вой и 
снят с долж но сти ста ро ста В. Ан дра шко (NA 1). Праж ские «Národní 
listy» 22 сентября 1920 г. по ме сти ли за мет ку под на зва ни ем «Из гна-
ние пра во слав но го священ ни ка». Га зе та пи са ла, что во время ви зи-
та в с. Бил ки епи скоп До си фей был го стем священ ни ка, ко то ро му 
местные вла сти да ли 48 ча сов для выезда из края. «Эта ме ра име ет 
очень гне тущее впе ча тле ние для всех пра во славных жи те лей все го 
ре ги о на» («Vypovězeni pra vo slavného kněze» 1920: 2). 13 де ка бря 1920 
г. Пре зи дент принял де пу та цию из Под кар пат ской Ру си в со ста ве В. 
Го мич ко ва, И. Мон ди ча и ие ро мо на ха Мат фея (Ва ка ро ва) (NA 4), 
ко торые под ни ма ли во прос пре сле до ва ния пра во славных. «Národní 
po li ti ka» со общал а, что не ус пел владыка До си фей оста но вить ав-
то мо биль в Сер бии, как на ча лось пре сле до ва ние пра во славных. 
«По при ка зу гу бер на то ра док то ра Жат ко ви ча в де рев ни от пра вле но 
войско, что вызва ло не до вольство на ро да» («Za stup ci Ka r patské Ru si 
v Pra ze» 1920: 1). За сло ва ми ре дак ции, этой си ту а цией вос пользо ва-
лись вен гер ские агенты, ко торые го во ри ли сре ди на се ле ния: «Так ви-
ди те, за вен гер ской вла сти Вы име ли ре ли ги о зную сво бо ду, а се годня 
Че хи ее от ни мают» («Za stup ci Kar patské Ru si v Pra ze» 1920: 1).

В кон це 1920 г. на ча лись пе ре го воры ме жду ЧСР и Ко ро лев ством 
Сер бов, Хор ва тов и Сло вен цев по по во ду упорядо че ния жи зни пра во-
славных. 7 января 1921 г. Ми ни стер ство ино странных дел ЧСР от пра-
ви ло се крет ную де пе шу че хо сло вац ко му по слу в Бел гра де, с просьбой 
со общит ь пра ви тельству Юго сла вии о прин ци пи альном со гла сии на 
по езд ку на Под кар пат скую Русь епи ско па для ор га ни за ции пра во слав-
ной цер кви (AMZV 1). Во про сом ор га ни за ции при е зда владыки До си-
фея в 1921 г. за ни мался че хо сло вац кий по сол в Бел гра де А. Ка ли на. В 
ар хи ве МИ Да в Пра ге со хра нился ин те ресный до ку мент – се крет ное 
письмо от 5 мар та 1921 г. в кан целярию Ми ни стер ства ино странных 
дел ЧСР. По сол со общил , что пе ре дал юго слав ско му пра ви тельству 
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ре ше ние Пра ги о мис сии епи ско па и опи сал пе ре го воры с па три ар-
хом Ди ми три ем и ми ни стр ом По по ви чем по это му во про су (AMZV 
6). В том же до ку мен те указыва лось, что 7 мар та епи скоп выез жа ет 
на Под кар пат скую Русь. Од на ко, по езд ка была пе ре не се на, в связи с 
про те ста ми мест но го пра ви тельства и Му ка чев ско го гре ко-ка то ли че-
ско го епи ско па. В ГА ЗО об на ру же но не сколько  пи сем, ко торые адре-
со ваны Гра ждан ско му Упра вле нию Под кар пат ской Ру си в Ужго ро де. В 
этих об ращен иях пред ста ви те ли гре ко-ка то ли че ских па ра фий из не-
скольки х сел на Тячевщине, про те сто ва ли про тив при е зда епи ско па 
До си фея в их округ (ГА ЗО 2: 71–77).

За сло ва ми чеш ско го исто ри ка П. Ма ре ка, глав ная при чи на в 
затяги ва нии при е зда епи ско па До си фея на Под кар пат скую Русь 
так же заключа лась в не со гла со ван ной по ли ти ке праж ско го пра ви-
тельства. В разных ар хи вах на ми об на ру же но мно же ство об ращен-
ий пра во славных де ле га ций по по во ду при е зда ар хи е рея. С 21 мар та 
по 10 апреля 1921 г. в Пра ге была пра во слав ная де ле га ция из Под-
кар пат ской Ру си в со ста ве 45 че ло век. Она встре ти лась с высши ми 
пред ста ви телями че хо сло вац ко го пра ви тельства и пе ре да ла Ми ни-
стру про свещени я и ве ро и спо ве да ния «Ме мо ран дум» (NA 5). В этом 
до ку мен те пра во славные тре бо ва ли от пра ви тельства «чтобы для 
окон ча тельно го ре ше ния де ла Пра во слав ной Цер кви на Кар пат ской 
Ру си был при слан упол но мо ченный Святейше го Си но да Серб ско го 
Пре освященн ый До си фей, Епи скоп Ниш ский, ко торый первый по-
сле дол го го пе рерыва  наш Владыка, сор га ни зу ет на шу пра во слав ную 
епар хию» (NA 2). Укра ин ский ис сле до ва тель В. Бу ре га утвер жда ет, 
что в июне 1921 г. в МВД ЧСР была по да на ин тер пелляци я про тив 
деятельно сти епи ско па До си фея, под пи сан ная де пу та та ми пар ла-
мен та от Че хо сло вац кой на род ной пар тии. Ана ло ги че ские про тесты 
заяви ли сло вен ские и хор ват ские ка то ли ки, ко торые заявляли в пар-
ла мен те, что мис сия До си фея есть вме ша тельство во вну трен ние де-
ла дру го го го су дар ства (Бу ре га 2009: 215).

6 ав гу ста 1921 г. на со бра нии пред ста ви те лей пра во славных па-
ра фий было на пи са но письмо на имя епи ско па Ниш ско го До си фея. 
В до ку мен те указыва лось, что пра во слав ная цер ковь из-за от сут ствия 
нео б хо ди мо го ко ли че ства священ ни ков и при ход ских учи те лей на-
хо дится в кри ти че ской си ту а ции. Из 60 со зданных при хо дов только 
10 из них име ли по стоянн ых священ ни ков, а с 50 при ход ских школ 
только 15 име ли над ле жащих учи те лей (ГА ЗО 3: 1). Пра во славные 
ве рующие  пред ла га ли До си фею занять долж ность епи ско па и по-
стоянн о про жи вать на тер ри то рии Под кар пат ской Ру си. Письмо под-
пи са ли пред ста ви те ли 13 сел (ГА ЗО 3: 2 об).
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5 ав гу ста 1921 г. юго слав ский по сол в Пра ге со общил  Ми ни стер-
ству ино странных дел ЧСР, что 7 ав гу ста епи скоп До си фей (Ва сич) 
со вер шит по езд ку на Под кар пат скую Русь. Чи нов ник пе ресыла л 
ди пло ма ти че ский па спорт ар хи е рея и про сил обес пе чить все нео-
б хо ди мое для его бес препятствен но го пе ре дви же ния (AMZV 7). 8 
ав гу ста 1921 г. епи скоп прибыл в Ужго род, где был встре чен чле на-
ми де ле га ции Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви во гла ве с В. 
Го мич ковым. На сле дующий день владыка по се тил ви це-гу бер на то-
ра П. Эрен фельда, с ко торым про вел бе се ду о жи зни пра во слав ной 
цер кви на Под кар пат ской Ру си. В по сле дующие  дни епи скоп по се-
тил пра во славные па ра фии в Бе реж ской, Ма ра мо рош ской и Му ка-
чев ской жу пах. На при мер, 10 ав гу ста ар хи е рей был в с. Нан ко во, 
Чу ма ле во, Ко па шно во, Те ребля, 11 ав гу ста – в с. Со кир ни ца, Да ни-
ло во, Уйба ро во, Вильхивцы, Бу шти но, 12 ав гу ста – в с. Лип ча и Го-
рин чо во, 13–14 ав гу ста – в г. Му ка че во и в с. Ве ли кие Луч ки (АСПЦ 
3: 2–3). В с. В. Луч ки До си фей от слу жил Ли тур гию на ко то рой мо-
ли лось око ло 9000 че ло век из 4–5 де ре вень. Епи скоп окре стил 14 
де тей, в во зра сте от 8 до 14 лет, при со е ди нил к пра во сла вию 3 учи-
те лей на родных школ и гре ко-ка то ли че ско го священ ни ка М. Мейге-
ша, а так же ру ко по ло жил в сан ие ро ди а ко на мо на ха Пан те ле и мо на 
(Кун дря). В тот же день владыка по се тил со сед нее с. Го рон да, в ко-
то ром про вел встре чу с пра во славными ве рующим и. 15–16 ав гу ста 
– епи скоп го сте вал в с. Бил ки и Зад нее, где от слу жил мо лебны, а 17 
ав гу ста мо лился в г. Хуст. 18 ав гу ста со стояло сь освящение но во-
го мо настырско го хра ма Свято-Ни ко ла ев ско го мо настыря в с. Иза 
(«Пре освященн ый До си фей в Кар пат ской Ру си» 1921: 3). Во время 
Ли тур гии епи скоп во звел в сан игу ме на на стояте ля оби те ли ие ро-
мо на ха Алек сия (Ка балюка ) и ру ко по ло жил в сан ие ро ди а ко на мо-
на ха Ев фи мия (Про ко па) (Па шко вич 1925: 3).

На сле дующий день (19 ав гу ста), в день Пре о бра же ния Го сподня, 
владыка от слу жил тор же ствен ную Бо же ствен ную Ли тур гию, за ко то-
рой ру ко по ло жил мо на ха Ефре ма (Иваняс) в сан ие ро ди а ко на. По сле 
бо го слу же ния, в том же хра ме со стоялс я Первый пра во славный со бор 
Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви. В его ра бо те взяли уча стие 179 
де ле га тов от 60 пра во славных общин, пред ставляющих око ло 60 000 
ве рующих  Под кар пат ской Ру си («Уч ре жденіе пра во слав ной цер кви в 
Изе» 1921): 4). «От крыва я со бра ние, пред се да тельствующий Пре осв. 
До си фей пе ре дал участ ни кам бла го сло ве ние серб ско го ар хи е рейско-
го Со бо ра, ука зал на исто ри че ское зна че ние и ва жность пе ре жи ва е-
мо го Кар па то-рус ским на ро дом мо мен та» («Пре освященн ый До си-
фей в Кар пат ской Ру си» 1921: 3). Был из бран пре зи ди ум со бо ра, в 
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ко торый во шли: В. Го мич ков – за ме сти тель пред се да теля, о. К. Бо га-
ти рец и И. Мон дич – се кре та ри. Да лее было огла ше но по вест ку дня: 
1) ре фе рат об ор га ни за ции Кар па то рус ской во сточ ной пра во слав ной 
цер кви, чте ние и объясне ние уста ва и пред ло же ние ре золюци й, от-
носящих ся к ор га ни за ции цер кви, 2) выбор Ко ми те та для упра вле ния 
де ла ми Кар па то рус ской пра во слав ной цер кви до утвер жде ния уста ва 
Пра ви тельством, 3) вне се ния и пред ло же ния де ле га тов от но си тельно  
ор га ни за ции цер кви. Ре фе рент по де лу ор га ни за ции Кар па то рус-
ской пра во слав ной цер кви о. К. Бо гатыре ц объяснил, на осно ва нии 
выра бо тан но го им уста ва, це ли и за да чи цер кви, ее юри ди че ское и 
со ци ально е по ло же ние на Под кар пат ской Ру си и в ЧСР, ее от но ше-
ние ко всем про чим ав то ке фальным цер квам во обще, и к Серб ской 
пра во слав ной цер кви в осо бен но сти. Высту пающим было пред ло же-
но принять сле дующие ре золюци и: «1) при ни мают с бла го дар ностью 
к све де нию, что Св. Серб ский Ар хи е рейск ий Со бор в Бел гра де под 
пред се да тельством Святейше го Па три ар ха Ди ми трия сво им ре ше-
ни ем от 1 де ка бря 1920 г. № 132 (принятым к све де нию Праж ским 
Ми ни стер ством ино странных дел ре скрип том от 19 мар та 1921 г. № 
8159) выслал сво е го чле на Пре освящен но го Епи ско па До си фея в пре-
делы Чеш ско-Сло вен ской Ре спу бли ки, чтобы был верным тол ко ва те-
лем уче ния Св. Со бор ной и Апо стольско й цер кви и му дрым со вет ни-
ком при ор га ни за ции пра во слав ной цер кви, 2) ис крен но бла го дарят 
Пре освящен но го До си фея за его прибытие в Кар пат скую Русь и за 
его до те пе решнюю бла го сло вен ную деятельность око ло ор га ни за ции 
пра во слав ной цер кви в Кар пат ской Ру си, 3) просят Пре освящен но-
го До си фея, дабы он и на дальше не ли шил Кар па то рус скую пра во-
слав ную цер ковь сво е го по пе че ния, и пе ре дают в его ру ки пра вле ние 
де ла ми этой цер кви до окон ча тельно го ка но ни че ско го ре ше ния во-
про са во сточ но-пра во слав ной цер кви в Кар пат ской Ру си, 4) при ни-
мают пред ло женный «Устав Ка р па то рус ской во сточ но-пра во слав ной 
цер кви в Чеш ско-Сло вен ской Ре спу бли ке» и просят Пре освящен-
но го До си фея, дабы по ста рался у цен тральных вла стей в Пра ге об 
утвер жде нии это го уста ва, 5) из би рают ко ми тет, со стоящий из се ми 
чле нов и пяти за ме сти те лей, за да чею ко то ро го было бы под ру ко вод-
ством Пре освящен но го До си фея или его де ле га та за ве до вать де ла-
ми Кар па то рус ской во сточ ной пра во слав ной цер кви до утве р жде ния 
уста ва властями и до окон ча тельно го выбо ра от но си тельных пред ста-
ви тельств; ре ше ния это го ко ми те та важны, если на от но си тельно м 
за се да нии уча ствуют четыре чле на и если за ни ми большин ство го-
ло сов, для де ло вод ства обязывают по ста но вле ния уста ва о кон си сто-
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рии» (АМ ПЕ 2). По сле принятия де ле га та ми уста ва и ре золюци й был 
из бран вре менный Цен тральный ко ми тет для ве де ния дел Кар па-
то рус ской пра во слав ной цер кви. В ко ми тет во шли: В. Го мич ков, И. 
Мон дич, В. Ан дра шко, К. Про коп, игу мен Алек сий (Ка балюк), о. И. 
Илеч ко, о. М. Мейгеш. За ме сти телями  были из браны: Пе три гал ла, И. 
Зби глей, А. Тут киняк, ие ро мо нах Мат фей (Ва ка ров), о. Л. Ольхо вой 
(«Пре освященн ый До си фей в Кар пат ской Ру си» 1921: 3).

Со бор так же по ста но вил: «1) из да вать га зе ту для защиты Пра-
во слав ной веры и Цер кви, 2) из да вать кни ги, брошюры и иконы в 
Пра во слав ном ду хе, 3) по всем церквям должны священ ни ки со вер-
шать Бо го слу же ние по Пра во слав но му уста ву без уни ат ских при-
ме сей, 4) священ ни ки должны со хранять об лик, фор му и оде жду по 
Пра во слав но му уста ву, 5) про сить Пре осв. До си фея, чтобы при слал 
в Кар пат скую Русь ну жное ко ли че ство священ ни ков, 6) при на зна-
че нии пе ре шед ших уни ат ских священ ни ков на Пра во славные при-
ходы за пра ши вать мне ние при хо жан» («Пре освященн ый До си фей 
в Кар пат ской Ру си» 1921: 3). Во время ра боты со бо ра так же было 
принято ре ше ние выслать бла го дар ственные те ле граммы на имя 
Пре зи ден та ЧСР Т. Ма са ри ка, премьер-ми ни стра Я. Чер но го (NA 6), 
ми ни стра ино странных дел Э. Бе не ша, ми ни стра культов Й. Шу ста 
(NA 3), ви це-гу бер на то ра П. Эрен фельда, серб ско го Па три ар ха Ди-
ми трия, премьер-ми ни стра Юго сла вии Н. Па ши ча, серб ско го по сла 
в ЧСР Джо ри ча.

В ар хи ве МИ Да на ми было об на ру же но «Устав Кар па то рус ской 
пра во слав ной цер кви» (AMZV 2). Его крат кая ха рак те ри сти ка по-
да на на стра ни цах «Рус ско го пра во слав но го вест ни ка» 16 сентября 
1921 г. Со гла сно с «Уста вом» «Ка р па то рус ская во сточ ная пра во слав-
ная цер ковь» объявлялась са мо стояте льно й ор га ни за цией, ко то рая 
со зда на на осно ве ка но ни че ско го пра ва. Ду хов ное ру ко вод ство при-
на дле жа ло епи ско пу и священ ни кам. Пер вой ад ми ни стра тив ной 
еди ни цей была цер ков ная община, во гла ве ко то рой стоял рядо вой 
священ ник. Объеди не ние не скольки х общин со зда ва ло бла го чи ния 
во гла ве с бла го чинным. В ре ли ги озных и дог ма ти че ских де лах пра-
во слав ная цер ковь на Под кар пат ской Ру си под чинялас ь СПЦ. Упра-
влен че ская власть в епар хии при на дле жа ла кон си сто рии, ко то рая 
ре ша ла за ко но да тельные, ад ми ни стра тивные, су дебные и ди сци-
пли нарные во просы. Епи ско пом пра во слав ной цер кви в Под кар-
пат ской Ру си вре мен но про во згла шался серб ский де ле гат, ко торый 
выполнял функ ции до из бра ния епи ско па из мест но го ду хо вен ства 
(«Наш устав» 1921: 1).
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В пастырском по сла нии, опу бли ко ван ном в на ча ле де ка бря 1921 
г., епи скоп До си фей, от ме чал большое зна че ние Пер во го со бо ра Кар-
па то рус ской пра во слав ной цер кви. «День ве ли кий и святой – в са-
мом де ле, озна ча ет на ча ло но вой жи зни для кар па то рус ско го на ро-
да, ибо в этот день, по сле стра шно го, бо лее двух со тлет не го тяже ло го 
ду хов но го ига, обид и об ма на – не го воря уже о его по ли ти че ском 
по ра бощении и нес ча стии, про дол жав шихся сто ле тиями – он по чув-
ство вал себя осво бо жденным и в ду хов ном смысле» («Бла го че стивым 
во сточ но-пра во славным Хри сти а нам…» 1921: 1). Епи скоп призывал 
пра во славных ве рующих  как мо жно быстрее со здать креп кую цер-
ков ную струк ту ру и со би рать по сильные по жер тво ва ния для стро и-
тельства хра мов на Под кар пат ской Ру си. Владыка об ращал  вни ма ние 
паствы на то, что пра во слав ная цер ковь по лу чи ла во змо жность сво-
бод но раз ви ваться и долж на пользо ваться дан ной си ту а цией («Бла-
го че стивым во сточ но-пра во славным Хри сти а нам…» 1921: 2). Под го-
тов ка по сла ния была вызва на, оче вид но, ре ше ни ем Ар хи е рейско го 
Со бо ра СПЦ от 20 сентября 1921 г., ко торый по ве рил епи ско пу До-
си фею и да лее за ни маться де лом Кар па то рус ской пра во слав ной цер-
кви, основываясь на ре ше нии Ар хи е рейско го Си но да Кар ло вац кой 
Ми тро по лии от 1903 г. (AMZV 3).

10 ноября 1921 г. До си фей от пра вил ми ни стру ино странных 
дел Э. Бе не шу не сколько  до ку мен тов, ко торые ка са лись упорядо че-
ния пра во слав ной цер кви на Под кар пат ской Ру си. В пер вом письме 
владыка указывал, что в ав гу сте по се тил Под кар пат скую Русь с целью 
выяснить на ме сте со стояни е пра во слав но го дви же ния. «На Под кар-
пат ской Ру си это дви же ние не является новым, та мо шнее на се ле-
ние пе ред двумя ве ка ми при зна ва ло пра во слав ную цер ковь, оно на 
са мом де ле существу ет, и я стал сви де те лем это го фак та во время 
сво е го крат ко го пребыва ния там» (AMZV 4). К до ку мен ту до бавляли-
сь при ло же ния: 1) ин фо р ма ция о Пер вом пра во слав ном со бо ре 10 
ав гу ста 1921 г., 2) про то кол ра боты Со бо ра, 3) выпи ска из ре ше ния 
Ар хи е рейско го Со бо ра СПЦ от 20 сентября 1921 г., 4) 5 экземпляров 
принято го «Уста ва», 5) просьба Цен трально го ко ми те та Под кар пат-
ской Ру си об утвер жде нии «Уста ва», 6) просьба епи ско па До си фея. 
В ар хи ве со хра ни лись только до ку менты под № 3, 4, 6. 15 ноября ар-
хи е рей на лич ной встре че с ми ни стром пе ре да ет ему вто рое письмо. 
По сло вам епи ско па, к кон цу октября 1921 г. на Под кар пат ской Ру си 
в пра во сла вие вер ну лось око ло 100 тыс. че ло век, од на ко ду хов ное 
упра вле ние пра во славными со вер ша лось только 12 священ ни ка ми. 
Владыка счи тал глав ной про бле мой ме длен ной ор га ни за ции Кар па-
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то рус ской цер кви ис пользо ва ние чеш ским пра ви тельством ус та ре ло-
го ав стро-вен гер ско го за ко но да тельства о культах. Большим то р мо-
зом раз ви тия пра во сла вия было так же от сут ствие ре гуляци и во про са 
цер ков но го имущества. Для ча стич но го ре ше ния во про са упорядо-
че ния це р ков ной жи зни епи скоп про сил: 1) утвер дить «Устав Кар-
па то рус ской пра во слав ной цер кви», 2) усо вер шен ство вать за ко но да-
тельство о культах, 3) раз ре шить про во дить мис си о нер скую ра бо ту 
на Под кар пат ской Ру си рос сийским и серб ским священ ни кам, 4) 
выде лить со о твет ствующую го су дар ствен ную под дер жку, ка кую име-
ет гре ко-ка то ли че ское ду хо вен ство, 5) пе ре дать для про ве де ния пра-
во славных бо го слу же ний для сол дат и епар хи альных це лей бывший 
пра во славный храм в Ужго ро де, ко торый вен гер ская власть пе ре да ла 
мо на хам-ва си ли а нам (AMZV 5).

Энер гич ная ра бо та епи ско па До си фея на Под кар пат ской Ру си 
вызва ла обес по ко ен ность пап ской сто лицы. В ар хи ве МИ Да в Пра ге 
выявле но се крет ную де пе шу по сла в Ва ти ка не К. Крофты в Ми ни-
стер ство ино странных дел от 21 ноября 1921 г. Ди пло мант от ме чал, 
что по лу чил от пап ско го го су дар ствен но го се кре та ри а та 9 октября 
1921 г. жа ло бу, ко то рая ка са лась уча стия со труд ни ков чеш ско го по-
сольства в Бел гра де в при вет ствии епи ско па Го ра зда (Па вли ка). Кро-
ме то го, в до ку мен те были ука заны и дру гие во просы, в част но сти 
утвер жде ние Уста ва Че хо сло вац кой цер кви, пре до ста вле ние пра ва 
ее священ ни кам учить ре ли гию в шко лах, спо соб ствие на Под кар-
пат ской Ру си пра во слав но му дви же нию. Упу ская де та ли, ко торые не 
ка саютс я тер ри то рии За кар патья, от ме тим, что Кроф та счи тал на-
и бо лее серьёзным об ви не ние че хо сло вац ко го пра ви тельства в под-
дер жке мис сии епи ско па До си фея. В лич ном раз го во ре с монс. Ф. 
Бор гоньини  по сол отверг это об ви не ние, счи тая его оши бочным. Од-
на ко пред ста ви тель Ва ти ка на выра зил сом не ние и ска зал, что епи-
скоп До си фей да же ездил по Под кар пат ской Ру си на пра ви тельствен-
ной ма ши не. Кроф та до пу скал, что эти и по добные по дроб но сти о 
под дер жке пра во слав но го дви же ния пра ви тельством, рас про странял 
пап ский нун ций в Пра ге К. Ми ка ра (AMZV 8).

По зи ция Ва ти ка на и местных ка то ли ков за ста ви ли пра ви-
тельство ЧСР сдер жан но от не стись к ини ци а ти вам епи ско па До си-
фея. В ре зульта те про ект уста ва Кар па то рус ской епар хии, по данный 
До си фе ем Э. Бе не шу, ни ког да офи ци ально в пра ви тельстве не об су-
ждался. Так же оста лась без отве та просьба о раз ре ше нии въехать в 
За кар патье рус ским и серб ским священ ни кам. Это при ве ло к весьма 
не бла го приятн ым для го су дар ства по след ствиям. Кро ме то го, от сут-
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ствие офи ци ально го отве та на ме мо ран дум, вру ченный Э. Бе не шу, 
вновь уси ли ло в крае ан ти чеш ские на стро е ния (Бу ре га 2009: 216).

Ин те ре сная по зи ция са мо го епи ско па До си фея по от но ше нию к 
пра во слав но му дви же нию на Под кар пат ской Ру си и по ли ти ке пра-
ви тельства ЧСР по это му во про су. В ар хи ве СПЦ в Бел гра де на ми 
об на ру же но три от че та владыки Ар хи е рейско му Си но ду СПЦ. В от-
че те от 14 апреля 1921 г. епи скоп от ме чал, что про шел месяц с мо-
мен та его встре чи с ми ни стром ино странных дел Э. Бе не шем. Чеш-
ский чи нов ник обещал ре шить во прос с Пре зи ден том и по лу чить 
раз ре ше ние на по езд ку на Под кар пат скую Русь, а так же уве до мить 
вла сти в Ужго ро де о при е зде серб ско го де ле га та. В апре ле то го же 
го да ар хи е рей про вел не сколько  встреч с чеш ски ми властями. Он 
по се тил премьер-ми ни стра Я. Чер но го, ми ни стра культов И. Шу-
ста, кан цле ра ад ми ни стра ции Пре зи ден та П. Ша ма ла, бывше го 
премьер-ми ни стра К. Кра мар жа, бывше го ми ни стра, се на то ра, ли-
де ра Че хо сло вац кой на ци о нально -со ци а ли сти че ской пар тии В. Кло-
фа ча, бывше го ми ни стра почты и те ле гра фа Ф. Ста не ка. Во время 
бе седы Я. Черный заявил, что не име ет ни че го про тив по езд ки ар хи-
е рея на Под кар пат скую Русь, но про сил ее отло жить на не ко то рое 
время. От дельно  в письме идет речь о по ли ти ке гу бер на то ра Г. Жат-
ко ви ча про тив пра во славных. Епи скоп утвер ждал, что чи нов ник не-
спра ве дли во об винял ве рующих  в про больше ви ствой деятельно сти, 
ис пользу я про тив них по ли цию и ар мию. До си фей прог но зи ро вал, 
что его ви зит мо жет со стояться только по сле от став ки гу бер на то ра 
(17 апреля 1921 г. Жат ко вич ушел в от став ку и уе хал в Питтсбург). 
Во время пребыва ния владыки в Пра ге его по се ти ла де ле га ция из 
Под кар пат ской Ру си, ко то рая про си ла ар хи е рея не ме длен но при е-
хать и заняться упорядо че ни ем епар хи альной струк туры. До си фей 
по о бещал  де ле га там прибыть в бли жайшее  время и дал не ко торые 
ин струк ции пра во славным священ ни кам (АСПЦ 1: 1–4).

Сле дующий от чет да ти ру ется 26 июля 1921 г. В нем епи скоп со-
общае т об от став ке гу бер на то ра Г. Жат ко ви ча и во змо жном ре ше-
нии во про са по по езд ке на Под кар пат скую Русь. Владыка озву чил 
планы на со зда ние на За кар патье «Цен трально го ко ми те та пра во-
слав ной Кар пат ской Ру си», в со став ко то ро го должны были войти 
В. Го мич ков, о. Алек сий (Ка балюк), И. Мон дич. От дельно  До си фей 
пи сал о под дер жке пра во слав но го дви же ния на Пряшевщине и Под-
кар пат ской Ру си главы Цен тральной рус ской на род ной рады А. Бес-
ки да (АСПЦ 2: 1–4). Тре тий от чет, ко торый об на ру женный на ми, 
владыка До си фей ото слал 25 ав гу ста 1921 г. Он пи сал, что 5 ав гу ста 
был на при е ме у ми ни стра ино странных дел Э. Бе не ша, ко торый со-
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общил  о во змо жно сти со вер шить мис сию на Под кар пат ской Ру си. 
7 ав гу ста, в со про во жде нии о. К. Бо гатырц а и двух де ле га тов кар-
па то рос сов, владыка отбыл в Ужго род. В письме опи са на встре ча с 
ви це-гу бер на то ром П. Эрен фельдом , при вет ствие ар хи е рея в цен-
тре пра во слав но го дви же ния в с. Иза и дру гих се лах. До ста точ но 
де та ли зи ро ва но по да но пе ре дви же ние владыки в пе ри од от 8 до 19 
ав гу ста 1921 г. (АСПЦ 3: 1–5). Ана лиз от че тов епи ско па До си фея 
го во рит о том, что де ле гат Священ но го Си но да пытался все ми си-
ла ми до биться от че хо сло вац ко го пра ви тельства раз ре ше ния за кон-
чить упорядо че ния цер ков ной жи зни на Под кар пат ской Ру си. Из 
до ку мен тов так же ясно, что ана ло ги че ских от че тов в Си нод было 
больше, но они нам не до ступны.

Та ким обра зом, во зро жде ние пра во сла вия на Под кар пат ской Ру-
си со стояло сь с по мощью СПЦ. С бла го сло ве ния Святейше го Си но-
да для мис си о нер ской ра боты сре ди пра во славных за кар пат цев был 
де ле ги ро ван епи скоп Ниш ский До си фей (Ва сич). Ана лиз до ку мен-
тов при во дит к выво ду, что че хо сло вац кое пра ви тельство, пре сле дуя 
по ли ти че ские це ли, про во ди ло по от но ше нию пра во слав ной цер кви 
нео д но знач ную по ли ти ку. Про ве де ние Пер во го со бо ра Кар па то рус-
ской пра во слав ной цер кви да ло во змо жность утвер дить серб скую 
юрис дик цию, уси лить и под дер жать пра во слав ное дви же ние, уза ко-
нить цер ков ную струк ту ру.

* * *
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при пре Ма и одр жа ва ње  
пр воГ Са бо ра кар па то ру Ске 

пра во Слав Не цр кве  
1921. Го ди Не

Ју риј Да ни лец
Ужго род ски на ци о нал ни уни вер зи тет,
Ужго род, За кар пат ска област, Укра ји на

Ап стракт: У члан ку се ана ли зи ра ју фа зе при пре
ме и одр жа ва ња Пр вог Са бо ра Кар па то ру ске Пра во
слав не Цр кве. Раз ма тра ју ћи по ли ти ку Че хо сло вач ке 
у по гле ду од но са пре ма Пра во слав ној Цр кви, ау тор 
де таљ ни је опи су је де лат ност Вла ди ке До си те ја 
(Ва си ћа) као иза сла ни ка Срп ске Пра во слав не Цр кве, 
по себ но се освр ћу ћи на ре ак ци ју гр ко ка то лич ког све
штен ства и Ва ти ка на у по гле ду ор га ни за ци је Пра во
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слав не Цр кве у За кар па тју и ак тив но сти пра во слав
них де ле га ци ја и пи са ње пе ти ци ја др жав ној упра ви.

Кључ не ре чи: Епи скоп До си теј (Ва сић), Че хо сло
вач ка, За кар па тје, Кар па то ру ска Пра во слав на Цр
ква, Пр ви Са бор Кар па то ру ске Пра во слав не Цр кве 
1921. го ди не.

BaC kGro und and Ca rryIn G 
out of the fIrst Co un CIl  

of the Car Pat ho-rut he nIan 
ort ho doX ChurCh In 1921

Yuriy Da ni lec
Uzhho rod Na ti o nal Uni ver sity, 
Uzhho rod, Ukra i ne

Sum mary: The aut hor re ve als that the pro blems of sta te
church re la ti ons in Czec ho slo va kia are well un der stood by 
do me stic and fo re ign re se ar chers, but the is sue of ca rryin g 
out the First Co un cil of the Car pat hoRut he nian Ort ho
dox Church re ma ins ne glec ted. The ar tic le analyzes the 
main sta ges of the ac ti vity of the Ort ho dox com mu ni ti es in 
Tran scar pat hia, the part of the Ser bian Ort ho dox Church. 
The evo lu tion of the po licy of the Czec ho slo vak go vern ment 
re gar ding Ser bian ju ri spru den ce and the be gin ning of the 
spi ri tual mis sion of Bis hop Do si tey (Va sić) is analyzed. 
Ac cor ding to the aut hor, the post po ne ment of the ar ri val of 
the bis hop in Sub car pat hian Rus con nec ted with the in ter
fe ren ce from the hig her cir cles of the Va ti can and the lo cal 
Gre ek Cat ho lic Church. In ad di tion, an ob stac le to the de
ve lop ment of the Ort ho dox Church in the re gion was the 
use of the old Au stroHun ga rian le gi sla tion on cults. The 
ar tic le de scri bes the co ur se of the first and se cond vi sit of 
Bis hop Do si tey to Sub car pat hian Rus sia, shows the main 
di rec ti ons of his ac ti vity. The bis hop paid much at ten tion 
to vi si ta tion of Ort ho dox pa ris hes, me e tings with the fa ith
ful, the con sec ra tion of new pri ests. Du ring the se cond vi sit 
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to Sub car pat hian Rus sia, the bis hop vi si ted 16 Ort ho dox 
pa ris hes, or da i ned three monks in the holy monk. Spe cial 
at ten tion is paid to the study of the pre pa ra tion and con
duct of the First Co un cil of the Car pat hoRut he nian Ort
ho dox Church in 1921. The aut hor fol lows the co ur se of 
the me e ting, analyzes the con tent of the ap pro ved co un cil 
do cu ments. The main so lu ti ons con cer ned the Sta tu te, the 
de ci sion to esta blish an in ter im com mit tee for the ma na
ge ment of the church, the pro po sal of the Ser bian bis hop 
to head the newly for med church struc tu re, and pu blish a 
pe ri o di cal new spa per. Se pa ra tely, the aut hor analyzes the 
con tent of the Sta tu te, calls it the main com po nents of the 
chap ter. Ac cor ding to the sta tu te, an au to no mo us Ort ho
dox Church of Car pat hoRut he nia was esta blis hed, un der 
the au spi ces of the Ser bian Pa tri ar cha te. At the head of 
the di o ce se, a Ser bian de le ga te was tem po ra rily stan ding, 
the right to elect a bis hop from the lo cal clergy was dec la
red. The co ur se of ne go ti a ti ons on the ba sis of the ar chi
val do cu ments bet we en Bis hop Do si tey and the le a der ship 
of Czec ho slo va kia on the im ple men ta tion of the de ci si ons 
of the First Co un cil was cla ri fied. The ar tic le de als with 
the cor re spon den ce of the bis hop with the Holy Synod of 
the Ser bian Ort ho dox Church. Ac cor ding to the aut hor of 
the ar tic le, Do si tey tried to com ple te the spi ri tual mis sion 
among sub car pat hian Ort ho dox pe o ple in all ways, to ok 
ener ge tic steps to re cog ni ze the Church by the Czec ho slo
vak go vern ment, and con tri bu ted to the de ve lop ment of the 
di o ce se at the lo cal le vel. One of the fac tors that pre ven ted 
the ac ti vi ti es of the bis hop was the an tiOrt ho dox po licy 
of the go ver nor Hryho riy Zhat ko vich. The aut hor con clu
des that the Czec ho slo vak aut ho ri ti es tried to use re li gi o us 
con fron ta tion to re sol ve po li ti cal go als relying on the sec ret 
cor re spon den ce of the Czech am bas sa dor to the Va ti can.

Key words: Bis hop Do si tey (Va sić), Czec ho slo va kia, 
Sub car pat hian Rus sia, Car pat hoRut he nian Ort ho dox 
Church, First Co un cil of the Car pat hoRut he nian Ort ho
dox Church in 1921.
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опо ја На реч бо жи ја

Ап стракт: Пред ста вља мо раз ло ге и пред ла
же мо мо гућ но сти упо тре бе са вре ме ног срп ског 
је зи ка у сва ко днев ном бо го слу же њу, на ро чи то 
ка да је у пи та њу по ја ње. Рад је усме рен ка ја сни
јем раз у ме ва њу Ре чи Бо жи је на бо го слу же њи ма, 
пре ва зи ла же њу уло ге па сив ног ла и ка на бо го слу
же њу и сма њи ва њу одво је но сти из ме ђу цр кве ног 
(ду хов ног) и сва ко днев ног (све тов ног), са крал ног 
и про фа ног у на шем дру штву. У том прав цу гле
да но, пред ло же ни су нот ни при ме ри по ја ња па
ра сто са на са вре ме ном срп ском је зи ку.

Кључ не ре чи: по ја ње, Реч Бо жи ја, Цр ква, 
умет ност, па ра стос.

По ла зна тач ка овог ра да је сте чи ње ни ца да је Ло гос Бо жи ји тај 
кроз ко га је све по ста ло. Реч Бо жи ја је до каз љу ба ви Бо жи је пре ма 
тво ре ви ни и пре ма чо ве ку као кру ни ства ра ња. Реч је ја вља ње Твор ца 
чо ве ку и чо ве ко во уз вра ћа ње пру же не љу ба ви кроз реч ко јом за хва-
љу је мо, сла ви мо и мо ли мо. Ту реч по ја њем „обла чи мо“ у све ча но ру-
хо, и по ка зу је мо чо ве ка ко ји у се би до стој но но си „лик и об лич је Бо-
жи је“, по ка зу је мо чо ве ка ко ји има мо гућ ност да ства ра не што но во, и 
да на свој на чин бу де кре а тор и умет ник. Оми ве ну и об у че ну – опо ја-
ну реч уз ди же мо и кроз њу обо жу је мо сву тво ре ви ну Бо жи ју, и та кву, 
обо же ну, пред ста вља мо Ство ри те љу.1 Због то га, по треб но је пра вил но 
те о ло шки до жи ве ти и раз у ме ти цр кве но по ја ње као есен ци јал ни део 
бо го слу же ња и кроз ње га као део цр кве не умет но сти, раз два ја ју ћи то 

* parohija.laktaska@gmail.com.
1 Ра ни је је са истим ци љем пре пе ва на на срп ском је зи ку и ста вље на у но те Св. 

Ли тур ги ја (Са вић 2015).

Дар ко М. Са вић*
Епар хи ја ба ња луч ка,
Лак та ши
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ту ма че ње од умет нич ких и естет ских ка те го ри ја ко је су при сут не у 
са вре ме ном дру штву. Цр кве но по ја ње је увек но ва и увек жи ва бо го-
слу жбе на реч ко ја је нео дво ји ва од бо го слу же ња Цр кве.

Све та Ли тур ги ја као ико на ес ха то ло шке ре ал но сти, ра чу на на 
по ја ње ко је је ико на по ја ња ан ђе ла и пра вед ни ка у Цар ству не бе-
ском (ко ји пе ва ју „Но ву пе сму...“), а ујед но и хри шћа ни ма са да да је 
чул ну по твр ду о но вом, бу ду ћем ве ку. Сва цр кве на умет ност по ма-
же ства ра њу је дин стве ног обра за дру гог све та, пре о бра же ног, у ко-
јем ца ру је Бог. Храм је сво је вр сни мо дел све та, а Све та Ли тур ги-
ја је у осно ви Реч Бо жи ја. Ту Реч чу је мо кроз чи та ње Је ван ђе ља и 
Апо сто ла, кроз мо ли тве, про по ве ди и кроз по ја ње. Ту Реч ви ди мо 
кроз фре ске, мо за и ке и ико не. Ви ди мо је и кроз ар хи тек ту ру, оде-
жде и са су де. Та Реч је жи ви Бог ко ји при су ству је ме ђу оку пље ним 
на ро дом, а ко ји кроз при че шће по ста је Ње го во Те ло. Кроз по ја ње 
тро па ра, сти хи ра и оста лих бо го слу жбе них тек сто ва, при сут ни ма 
пре но си мо жи ви са др жај ико но ми је спа се ња и цар ства Хри сто вог, у 
ко је се сме шта чо век и ње гов жи вот.

Да нас, цр кве на умет ност има све ши ру при ме ну у пра во слав-
ном дру штву, али и у дру гим, чак и се ку лар ним дру штви ма, ко ји у 
њој пре по зна ју умет нич ке вред но сти и као та кву, ко ри сте је да би 
улеп ша ли сво је жи вот не и рад не про сто ре. Мо же мо чу ти да у ау-
то мо би ли ма, кан це ла ри ја ма или у сво јим до мо ви ма, љу ди слу ша ју 
ду хов ну му зи ку јер их опу шта, по ма же им у кон цен тра ци ји и сл. 
при том, не ма ју ћи ни ка кву свест о зна че њу, Ре чи, Твор цу, спа се-
њу... Ка да им до са ди, ту му зи ку ће за ме ни ти не ком дру гом ме ди-
та тив ном му зи ком или зву ко ви ма из при ро де са ЦД-а. Да кле, да ли 
је по ја ње му зи ка ко ја и не мо ра има ти ко ре спон ден ци ју са Све том 
Ли тур ги јом и дру гим бо го слу же њи ма днев ног кру га? Да ли по ја ње 
мо же мо схва ти ти као и дру ге прав це умет но сти (на ро чи то хор ско 
пе ва ње2), или ипак, ба рем ми у Цр кви Хри сто вој, тре ба да одр жи мо 
ор ган ску по ве за ност по ја ња са бо го слу же њем, а са мим тим и са ес-
ха то ло шком бу дућ но шћу? Сва ка ко, од го вор је од мах ја сан – уну тар 
Цр кве тре ба по ја ње ње го ва ти и раз ви ја ти кроз ли тур гиј ску функ ци-
ју, а због са ме ми си о нар ске при ро де Цр кве, тре ба све ту по ка за ти 
то бла го ко је не гу је мо, па и кроз кон церт не дво ра не и кон цер те у 

2 Ми сли се на ме шо ви те хо ро ве, јер је при лич но спор на њи хо ва уло га у ли тур-
гиј ској функ ци о нал но сти. Ком по зи ци је за ме шо ви те хо ро ве има ју ви со ку умет-
нич ку вред ност и ве о ма су ре пре зен та тив не и пре по зна тљи ве у свет ској кул тур ној 
ба шти ни, скре ну ле су мно ги ма па жњу на Пра во слав не ду хов не вред но сти. Са дру ге 
стра не, те шко је раз у ме ти и пра ти ти Реч ко ја је раз вод ње на на ви ше гла со ва ко ји 
се пре пли ћу...
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хра мо ви ма, или на фе сти ва ли ма... Тре ба ло би га по ка за ти це лој ва-
се ље ни, без об зи ра на то да ли ће би ти ту ма че но као умет ност, ет но, 
или на не ки дру ги до сто јан на чин.

Уну тар Цр кве Хри сто ве, по ред ес ха то ло шке функ ци је, у ово зе-
маљ ском би ти са њу, по ја ње има за да так да по мог не уво ђе њу вер них 
у ду хов не исти не то ком уче ство ва ња у ли тур гиј ском жи во ту, да им 
пру жи мо гућ ност да за и ста уче ству ју у ли тур гиј ским до га ђа њи ма и 
да до жи ве бо го слу же ње у вре ме ну као пред о кус не пре ста ног бо го-
слу же ња у Цар ству не бе ском. Цр кве ну му зи ку не тре ба до жи ве ти 
као звуч ну (естет ску) по др шку бо го слу же њи ма, већ као и оста ле 
цр кве не умет но сти (ар хи тек ту ра, ико не, оде жде и др.) она уче ству-
је у пре но ше њу Хри сто ве по ру ке са да, у овом вре ме ну, а уче ству је 
и у бу ду ћем, ес ха то ло шком вре ме ну. Цр ква у Све тој Ли тур ги ји и 
кроз њу кон крет но от кри ва бу дућ ност све та и чо ве ка, а са мим тим, 
та бу дућ ност се от кри ва и кроз по ја ње на бо го слу же њу. По јац је 
(као и ар хи тек та, ико но пи сац, или тво рац цр кве них са су да...) слу га 
ле по те Бо жи је, ко ји про по ве да о не бе ском по сто ја њу сво јим сло ве-
сним, од Бо га да ро ва ним гла сом, и утвр ђу је са бор но об је ди ња ва ње 
све тва ри и бу ду ћег све та ва се ље не, об у хва та ју ћи и ан ђе ле и љу де. 
По ја њем се чо век уво ди у бо го слу же ње, во ди се кроз бо го слу же ње, 
и кроз ње га во ди не пре ста ну Ли тур ги ју и по сле Ли тур ги је, се ћа ју-
ћи се пре о бра же ног све та и по ју ћи у сво ме до му или на ра ду. Ти ме 
до во ди мо вре ме, про стор, свој иден ти тет, жи вот и на ду у но ви ред 
и по ре дак, у за јед ни цу са вас кр слом при ро дом Бо га Ло го са, пре-
ва зи ла зе ћи про па да ње и не ста ја ње, от кри ва мо бо жан ски жи вот и 
уче ству је мо у ње му. Бо го слу же ња су жи вот ни и веч но жи вот ни на-
чин на ко ји ми са да оп шти мо са Бо гом, па их мо ра мо раз ви ја ти и 
не го ва ти, али и чу ва ти од сва ког по ку ша ја из ви то пе ра ва ња, ла жног 
пред ста вља ња или не ги ра ња.

У овом вре ме ну, мно го сло же ни ји про блем је сте уче ство ва ње 
вер них на бо го слу же њу. По ред свих про бле ма, си ту а ци ја је до дат-
но усло жње на јер ве ли ки број по ја ца уоп ште не раз у ме о че му по је 
(а ка ко смо већ на ве ли, Реч Бо жи ја и чо ве ков од го вор – реч, је сте 
са ма су шти на бо го слу же ња), а да не го во ри мо о на ро ду ко ји по-
сма тра пред ста ву ко ју из во ди све ште но слу жи тељ, не ма ју ћи при том 
ни ка кву свест о ди ја ло гу. Ка ко да на род уче ству је у Ре чи Бо жи јој и 
во ди ди ја лог са све ште но слу жи те љем, ка да де ли мич но или уоп ште 
не раз у ме о че му го во ри?

Ра ни је смо пи са ли о мо гућ но сти ма и не мо гућ но сти ма (тј. те-
шко ћа ма са ко ји ма се су сре ће мо код пре пе ва ва ња цр кве них пе са-
ма) са вре ме ног срп ског је зи ка да се ко нач но обо жи и поч не би ти 
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наш је зик на ко јем Бо гу слу жи мо, је зик ко јег раз у ме мо и на ко ме 
се Бо гу мо ли мо (Са вић 2015). Не ве ро ват на је са да шња си ту а ци ја да 
све ште но слу жи тељ про из но си јек те ни је и мол бе на срп ском је зи ку, 
а оче ку је мо да на род (ко ји ни је за то при пре мљен) од го ва ра на цр-
кве но сло вен ском је зи ку ко га не раз у ме. Да кле, да на шње цр кве но 
по ја ње код нас у из ве сној је кри зи.

На бо го слу же њи ма мо же мо при ме ти ти ве ли ко ша ре ни ло код 
на чи на по ја ња, што и ни је мо жда пре ве лик про блем јер ти ме по-
јац до би ја из ве сну сло бо ду у ин тер пре та ци ји и ства ра њу. При ли ком 
из на ла же ња ме ло диј ских ре ше ња у пе ва њу об ре да, при ме њи ван је 
прин цип: пе вај као што из го ва раш. Да се при ли ком пе ва ња не би по-
ја вљи ва ло ак цен то ва ње ко је се ис по ља ва у ме ло ди ји ко ја не до след-
но по шту је го вор ни, пи са ни и пе ва ни ак це нат, ме ло ди је пе ва ња су 
нај пре при ла го ђа ва не на чи ну из го во ра сти хо ва у пе сма ма, бу ду ћи 
да смо у сва ки да шњем го во ру ве о ма осе тљи ви на ак цен те не у о би ча-
је ног го во ра. Са мо у том слу ча ју ис по што ва ни го вор ни ак цен ти мо-
гу не дво сми сле но лак ше до при не ти бр жем и трај ном усва ја њу ло-
гич ног и при род ног на пе ва ко јим су озву че ни сти хо ви пе са ма овог 
об ре да (Ашко вић 2016: 7).

Леп при мер је рад Све те бра ће ћи ри ла и Ме то ди ја, ко ји су кроз 
сло вен ски је зик уве ли хри шћан ство у сло вен ски свет, и обр ну то – 
сло вен ски свет уве ли у сфе ру хри шћан ске ду хов но сти и у свет исто-
ри је. Пр ву Ли тур ги ју слу жи ли су на сло вен ском је зи ку (та да шњем ра-
зу мљи вом је зи ку) 2. апри ла (по ју ли јан ском ка лен да ру) 864. го ди не 
у сто ном гра ду Ве ли ке Мо рав ске, и ти ме по че ли но ви, ве ли ки за мах 
у по кр шта ва њу до тад мно го бо жач ких сло вен ских пле ме на (Кон ча ре-
вић 2015). Без то га пре во да, ве ли ко је пи та ње ка ко би те кла хри сти-
ја ни за ци ја тих на ро да. Си гур но је и та да би ло по те шко ћа при пре во-
ду са грч ког је зи ка, си гур но је би ло ре чи ко је се не мо гу пре ве сти а 
ка мо ли пре пе ва ти, али вре ме ном, тај је зик је до гра ђен, при ла го ђен, 
и мо же мо ре ћи обо жен, те је по стао ве о ма по же љан за бо го слу же ње 
због сво је упо тре бљи во сти, ле по те, пе вљи во сти... Цр кве но сло вен ски 
је зик је део на шег иден ти те та и не сме мо га од ба ци ти ни за бо ра ви ти, 
али си гур но, мо ра мо већ јед ном на пра ви ти ис ко рак ка пре ва зи ла-
же њу про бле ма па сив них ла и ка и по де ље но сти из ме ђу са крал ног и 
про фа ног, ду хов ног и све тов ног.

Да нас, мо же мо ре ћи да са вре ме ни срп ски је зик има мно го ви-
ше тих „по те шко ћа“, али крај ње је вре ме да га ста ви мо у слу жбу бо-
го слу же ња и вре ме ном, поч не мо и ње га на до гра ђи ва ти и да ва ти му 
мо гућ ност да се обо жи. Мо жда се мно ги ма не сви ђа, али то је за са да 
је ди ни је зик ко га има мо.
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Раз ми шља ју ћи у том прав цу, овај пут смо ода бра ли за у по ко је-
ни об ред по зна ти ји као Опе ло. Од нај ра ни јих вре ме на, а та ко ђе и 
у цр кве ној прак си, овај об ред оба ве зно је био за сту пљен. Опе ло је 
по след ња при ли ка да (кр ште ни) по кој ник оде са ово га све та опе-
ван – опо јан. За то се ње го во име уме ће у пе сму, јер су са мо пе ва ње 
и пе сма, а не об ред од но сно ри ту ал, га рант да ће по кој ни ко во име 
би ти пам ће но, по ми ња но и да ће да се пре но си кроз ге не ра ци је 
(Ашко вић 2016: 26).

Си гур но је да сва ки по че так пра те по те шко ће по го то во због од-
сту па ња од уо би ча је ног по ја ња на цр кве но сло вен ском је зи ку ко је је 
на ста ја ло пра те ћи ак цен те и ла тент ну ме ло ди ју древ ног је зи ка. Из 
вла сти тог ис ку ства мо же мо по твр ди ти да при ли ком опе ла пе ва ног 
са до бром дик ци јом на срп ском је зи ку, ме ђу на ро дом вла да мир и 
па жња. На род слу ша реч, по ку ша ва да до ку чи њен сми сао, до га ђа се 
све сно уче ство ва ње на ро да, за по чи ње раз го вор и пи та ња и ето, до га-
ђа се ми си о на ре ње. По сле бо го слу же ња, сва ки чо век мо же по не што 
за пам ти ти и по не ти са со бом у ми сли ма не ку ме ло ди ју ко ју ће код 
ку ће пе ву ши ти и о ње ном зна че њу раз ми шља ти. Та ко су и на ста ја ле 
цр кве не хим не, ко је су пе ва не и не ка да чу ва не по се ћа њу, бу ду ћи да у 
вре ме ка да пи сме ност ни је би ла за сту пље на, пе ва ње је као вр ста му-
зи ке на ста ја ло и пре но ше но за хва љу ју ћи звуч ној ме ха ни ци усме ног 
сти хо твор ства. На тај на чин по у зда но пре но ше ње исто риј ске све сти 
и пам ће ња омо гу ћа ва ло је са мо пе ва ње. По е зи ја ко ја је из тог раз ло-
га на ста ја ла пр во бит но је има ла уло гу скла ди ште ња, чу ва ња и пре-
но ше ња исто риј ских ис ку ста ва и њи хо вог пам ће ња (Ашко вић 2017: 
675). Оно што је при ли ком пе ва ња омо гу ћа ва ло пам ће ње и пре но-
ше ње по ру ке ко ја је би ла ускла ди ште на у сти хо ви ма бо го слу жбе них 
пе са ма је сте „глас“, од но сно ме ло ди ја ко ја је у на род ној и цр кве ној 
му зич кој тра ди ци ји има ла сми сла тек он да ка да је као од јек иза зи-
ва ла по врат но деј ство, што је би ло мо гу ће са мо за хва љу ју ћи дру гом. 
Са мо у том слу ча ју глас ни је био осу ђен да не ста не за па да ју ћи у за-
бо рав (Ашко вић 2015: 177).

Да нас ко ри сти мо нот не за пи се да би очу ва ли то се ћа ње, али та-
кав за пис је огра ни ча ва ју ћи фак тор. Он чу ва тач ност, али огра ни ча ва 
кре а тив ност пој ца. Због то га, ови при ме ри за бе ле же ни су нај про сти-
јим на чи ном да би и при у чен по јац мо гао пре по зна ти нот не зна ко ве, 
на у чи ти по ја ти по њи ма и да ље по свом се ћа њу по на вља ти, а евен ту-
ал но и раз ви ја ти да ту ме ло ди ју у од ре ђе ним гра ни ца ма.

При ло же ни нот ни за пи си пред ста вља ју је дан од мно го на чи на на 
ко ји мо же би ти от пе ван – ин тер пре ти ран хри шћан ски об ред ко ји је 
на ме њен упо ко је ни ма. При ли ком из на ла же ња од го ва ра ју ћих ме ло-
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диј ских ре ше ња па жња је по себ но усме ра ва на ка то ме да се го вор ни 
и пе ва ни ак цен ти об је ди не у истом то ну (од но сно но ти). По шту ју ћи 
то пра ви ло по ка за ло се да са мо та ко ин тер пре ти ра ни сти хо ви пе са-
ма из ове слу жбе (Опе ла) мо гу чвр сто и по у зда но при вла чи ти па жњу 
цр кве не за јед ни це што у су шти ни и је сте мо ли тве ни циљ и сми сао 
цр кве ног по ја ња. 

Пре вод по ко ме смо по ја ли је Треб ник, из да ње Епар хи је шу ма диј-
ске (Кра гу је вац) из 1983. го ди не, а где смо на шли за по треб но, ко ри-
сти ли смо пре вод ар хи ман дри та др Ју сти на По по ви ћа у при зрен ском 
из да њу Треб ни ка из 1994. го ди не. Та кви из у зе ци по себ но су на ве де ни.

При ме ри:

При мер бр. 1: Али лу ја, Ду бо ком му дро шћу... Тро пар, глас 8:
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При мер бр. 2: Сла ва и са да:

При ме ри бр. 3, 4, 5: Тро па ри, глас 5:

При ме р бр. 3:
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При ме р бр. 4:

* Реч „ов ца“ сто ји у кра гу је вач ком Треб ни ку и у Треб ни ку о. Ју сти на По по ви ћа. 
Због под сме шљи вог зна че ња, мно ги по ју „ја сам из гу бље на ду ша“, што не од го ва ра 
тач ном пре во ду. Бо ље би би ло по ја ти: „тра жи тељ“, јер је то при бли жно „ов ци“ ко ја 
тра жи па сти ра – Спа си те ља.
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При ме р бр. 5:

* * *

* Реч „слу ге“ на ла зи се у пре во ду о. Ју сти на По по ви ћа. У Треб ни ку у кра гу је-
вач ком из да њу ко ри сти се ста ро сло вен ска реч „раб“, ко ја се у да на шњем вре ме ну 
не ко ри сти, па смо и ми ода бра ли реч „слу ге“.
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При мер бр. 6: Сла ва и са да, Ра дуј се чи ста, глас 5:

При мер бр. 7: Сје да лен, Упо кој Спа се, глас 5:
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При мер бр. 8: Сла ва и са да, Од Дје ве си за си јао, глас 5:

При мер бр. 9: Не ма све то га као што си Ти, глас 6:

При мер бр. 10: Мо ре жи во та, глас 6.
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При мер бр. 11: Са све ти ма упо кој, кон дак, глас 8:

При мер бр. 12: Ду си и ду ше, глас 8:



313

Дар ко М. Са вић, Опо ја на Реч Бо жи ја

При мер бр. 13: Бо га љу ди, ир мос де ве те пе сме, глас 6:

При ме ри бр. 14, 15, 16, 17: Тро па ри, глас 4:

При ме р бр. 14:



314

Теолошки погледи / Theological Views L (2/2017)

При ме р бр. 15:

При ме р бр. 16:

При ме р бр. 17:
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the Chan ted  
Word of God

Dar ko M. Sa vić
Di o ce se of Ba nja Lu ka,
Lak ta ši

Sum mary: We pre sent re a sons and sug gest the pos si
bi li ti es of using mo dern Ser bian lan gu a ge in everyday 
wor ship, espe ci ally when it co mes to chan ting. The 
work is di rec ted to wards a cle a rer un der stan ding of 
the Word of God in wor ship, over co ming the ro le of a 
pas si ve layman in wor ship and re du cing the se pa ra tion 
bet we en the Church (spi ri tual) and everyday (worldly), 
sac red and pro fa ne in our so ci ety. In this di rec tion, 
exam ples of Pa ra stos in con tem po rary Ser bian lan gu
a ge are sug ge sted.

Key words: Chant, Word of God, Church, Art, Pa ra
stos (Me mo rial ser vi ce for the dead).
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при Ме ри про МеН љи во Сти лич НоГ 
иМе На Ср ба пра во Сла ва ца у цр кве НиМ 

Ма тич НиМ књи Га Ма те Ми шва ра  
XvI II и XIX ве ка1

Ап стракт: Ис тра жу ју ћи прет ке по мај чи ној ли
ни ји у цр кве ним ма тич ним књи га ма XVI II и XIX ве ка 
две ју нај ста ри јих срп ских цр ка ва у Те ми шва ру на и
шао сам на за ни мљи ву је зич ку по ја ву. На и ме, у цр кве
ним ма тич ним књи га ма оно га вре ме на из ве стан број 
лицâ упи сан је не са мо по име ну од ми ља или скра ће но
ме име ну уме сто име на, не го и по са свим дру гом, тзв. 
се кун дар ном име ну, а не ка ли ца има ла су и по два лич
на име на и ви ше. Циљ ми је да пре до чим при ме ре на 
ко је сам на и шао, да из ве дем из ве сне пра вил но сти и да 
дам за кљу чак ко ји би био очит, не за ла зе ћи у ду бља 
об ја шње ња без бу ду ћег ши рег оп се га ис тра жи ва ња.

Кључ не ре чи: Те ми швар, осам на е сти век, де вет на
е сти век, Ср би пра во слав ци, лич но име, име од ми ља, 
скра ће но име, се кун дар но име, дво стру ко име, цр кве не 
ма тич не књи ге.

По ро ди ца мо је мај ке, Ди ми три је ви ћи, до се ли ла се у Бе о град из Шен-
ђур ца код Те ми шва ра; по ре клом су из Те ми шва ра, а из вор но jeсу из Ру-
си је, из Ко сте ше ва, Биљ ди на и Ко зељ ска у Ка лу ги, пр во бит но из љу бо ви-

* sap pho u sat this@gmail.com .
1 Овај је чла нак ре ди го ва на вер зи ја члан ка об ја вље ног у ча со пи су Срп ске пра во-

слав не епар хи је те ми швар ске Гла сник за 2012. (Вељ ко вић 2013: 80–96). Бу ду ћи да ин-
фор ма ци је у ње му ни су ло кал не, већ ши ре на уч не и прак тич но-ис тра жи вач ке при ро де, 
сма трам да је члан ку упра во ов де ме сто. За хва љу јем се Сла ви ци Јо вић, на чел ни ци збир-
ке ми кро фил мо ва (те ми кро фил мо ва них и ори ги нал них ма тич них књи га) Исто риј ског 
ар хи ва Бе о гра да на ре цен зи ји ма ти чар ског де ла члан ка, ко ја је о члан ку да ла и по зи тив-
но ми шље ње. Та ко ђе се за хва љу јем оцу Јо си фу Стан ко ви ћу и љи ља ни-Еми ли ји Жи кић 
из Срп ске пра во слав не епар хи је те ми швар ске и свим мо јим ин фор ма то ри ма, као и Ау-
ре ли ји Ми тра ке (Au re lia Mi trac he) и Ми о а ри Пр ву ле ску (Mi o a ra Pîrvulescu) из Ar hi ve le 
Naţio na le ale României, ju deţul Ti miş, Ti mişoa ra (Др жав ног ар хи ва Ру му ни је за жу па ни ју 
Ти миш у Те ми шва ру) на по мо ћи. За тим те ми швар ском књи жев ни ку Сте ва ну Бу гар ском, 
ко ји је о члан ку дао не га тив но ми шље ње, али је по мо гао не ким ко ри сним упут стви ма.

Жар ко Б. Вељ ко вић*
Срп ски на уч ни цен тар, 
Бе о град
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ча код Нов го ро да, од кне зо ва Шчер ба че ва по ре клом од „сал те“, од но сно 
му сли ман ског (мон гол ског) прин ца, из Злат не Хо р де (ис тра жи ва њем Ж. 
В.; Щер ба чев 2011).2 Ис тра жу ју ћи ове прет ке у цр кве ним ма тич ним књи-

2 За ни мљи во сти ра ди, на во дим скра ће но, ди рект но ста бло: Жар ко Вељ ко вић (Бе-
о град, 1976–) ← Је ле на-Ке ка Ди ми три је вић (Бе о град, 1955–) ← Ми ха и ло-Ми ка Ди-
ми три је вић (Бе о град, 1926. – Бе о град, 1990.) ← Ђор ђе-Ђо ка Ди ми три је вић (Бе о град, 
1884. – Бе о град, 1949.) ← Жи ван-Жив ко Ди ми три је вић (Шен ђу рац, 1851. – Бе о град, 
1905.) ← Ва си ли је-Или ја Ди ми три је вић (Те ми швар, 1813. – Шен ђу рац, 1872.) ← Пе тар 
Ди ми три је вић (Те ми швар, 1774. – ?) ← Гри го ри је-Ге ор ги је Јо ва но вић-Ди ми три је вић 
(Те ми швар, око 1755. – Те ми швар, 1826.) ← Иван Дми три је вич Шчер ба чев/Јо ван Ди-
ми три је вић (око 1730. – Те ми швар, ?) ← Дми триј Алек се је вич Шчер ба чев (око 1680. – 
по сле 1744.) ← Алек сеј Ла во вич Шчер ба чев (? – 1725.) ← Лав Ла врен тје вич Шчер ба чев, 
у мо на штву Ле о нид ← Ла врен тиј Сте па но вич-Пе р во во Шчер ба чев (око 1568. – Смо-
ленск, 1633.) ← Сте пан-Пе р ви Ти мо фе је вич Шчер ба чев ← Ти мо феј NN Шчер ба чев ← 
NN Дми три је вич-Шчер ба чев ← Дми триј-Шчер бач Фјо до ро вич, тј. „шчер бач“ (вој во да) 
Дми триј Фјо до ро вич, у мо на штву Ди о ни сиј (? – мо жда 1508.) ← Фјо дор-Сал та, тј. „сал-
та“ (му сли ман ски (мон гол ски) принц) NN-Фјо дор, из Злат не Хор де (ис тра жи ва њем Ж. 
В.; Щер ба чев 2011). При ла жем и грб кне зо ва Шчер ба че вих (Щер ба чев 2011):

Оста је пи та ње ка ко и за што је Иван Дми три је вич Шчер ба чев до шао из Ру си је баш до 
Те ми шва ра. Из угла Ива ну су вре ме них исто риј ских окол но сти мо жда мо же мо прет по ста-
ви ти да је он био ру ски еми сар у глав ном гра ду (Та ми шког) Ба на та, Те ми шва ру, у ак ци ји 
на при до би ја њу Ср ба за исе ље ње у цар ску Ру си ју 1723–53. ра ди фор ми ра ња ру ске ју жне 
вој не гра ни це, ко ји је на кон ау стриј ског за у ста вља ња се о бе 1753. г. (Вој во дић и Жи во ји но-
вић 1986: 122, 200, 234–237, 239–243) остао код Ср ба у Те ми шва ру. А да је у Те ми шва ру и 
око ли ни, сем Ди ми три је вићâ/Дми три је вичâ, би ло још не ких по ср бље них, a ис пр ва са Ср-
би ма жи ве ћих Ру са, од но сно, ши ре узев, ис точ но сло ве но фо них др жа вља на цар ске Ру си је, 
те да су зна ли да се вен ча ва ју ме ђу соб но и да ку му ју јед ни дру ги ма, све до чи нам МКВ 
15.10./1772 Те ми швар Ма ха ла, из ко је ви ди мо да се Ма р ко Ле вак же ни Пе тром, рођ. Кром 
(„Кро ма“), а кум им је Ку зман Ја зу ков, као и го ре по ме ну та вен ча ни ца Гри го ри ја-Ге ор ги ја 
(Јо ва но ви ћа) Ди ми три је ви ћа и кр ште ни ца ћер ке му Еве Ди ми три је вић (МКВ 29.1./1773, 
МКР 13/1779; МКУ 135/1782 Те ми швар Ма ха ла), из ко јих ви ди мо да се Гри го ри је-Ге ор-
ги је Ди ми три је вић же ни Аном-Ста ном-На стом За бо чин („За бо чи ном“), ће р ком Те о до ра 
За бо чи на, док им је ће р ки Еви ку ма ба ба по мај ци, таш тa му Ева За бо чин („За бо чи на“), 
рођ. Ле а нов („Ле а но ва“), исто та ко и МКУ 144/1782 и МКУ 421/1785 Те ми швар Ма ха-
ла (Ева За бо чин, Јо ван-Јо ва За бо чин, Јо ван ка За бо чин), МКР ≤ 1773, МКР 2/1785, МКР 
2.1./1791, МКУ 5.2./1792, МКУ 4.4.1793 и МКУ 95/1804 Те ми швар Ма ха ла (Сто јан „Ја-
зук“, Ми ха и ло „Ја зву ко вић“, Јеф ти ми је/Јев ти ми је Ја зу ков, Ма кра Ја зу ков, Јо ван Ја зу ков, 
Ге ор ги је Ја зу ков, Ди ми три је Ја зу ков), МКУ 481/1789, МКУ 55/1802, МКУ 147/1804, МКУ 
194/1804, МКУ 384/1812, МКР 808/1813, МКУ 403/1813, МКУ 402/1814, МКУ 430/1815, 
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га ма XVI II и XIX ве ка две ју нај ста ри јих срп ских цр ка ва у Те ми шва ру (AN 
ale României, ju deţul Ti miş, TM, „PO Sârbă – TM-Ce ta te“, књ. 1–12, 16, 17, 
„PO Sârbă – TM-Me ha la“, књ. 1–5, 7–12, 14) на и шао сам на за ни мљи ву је-
зич ку по ја ву. На и ме, у цр кве ним ма тич ним књи га ма оно га вре ме на из ве-
стан број лицâ упи сан је не са мо по име ну од ми ља или скра ће но ме име ну 
уме сто име на, не го и по са свим дру гом, тзв. се кун дар ном име ну, а не ка 
ли ца има ла су и по два лич на име на и ви ше.

При ме ри на ко је сам на и шао су сле де ћи (раз вр ста вам их по по лу, 
да ју ћи их груп но по по ро ди ца ма, из ли ста не по го ди на ма по ја вљи ва ња):

1. Жен ска ли ца:

МКР3 1755. Те ми швар Ма ха ла: Сто јан и Ана4 =>5 Ана (кум: Пе тар 
„Су сан“ (рум. Su sa nu))

МКУ 477/1815, МКУ 523/1816, МКВ 201/1820, МКУ 315/1828 и МКУ 416/1829 Те ми-
швар Ма ха ла (Сав ка Ма ра зов, Је фрем/Је врем Ма ра зов/Ма ро зов, Је ка те ри на „Ма раз“, 
Ан дреј „Ма раз“, Са ве та „Ма раз“, Ко ста „Ма раз“/Ма ра зов, Јо ва на „Ма раз“, Јо ван „Ма раз“/
Ма ра зов/„Ма ра зо вов“, Јеф ти ми је Ма ра зов, Јеф ти ми ја, уда та „Ма раз“, Ђýла „Ма раз“, 
Ма р та „Ма ра зо вов“, Ма ри ја, уда та Ма ра зов, Ева, уда та „Ма раз“), МКВ 29.5./1770, МКУ 
20.12./1770 и МКВ 6.2./1771/1772 Те ми швар Ма ха ла (Кон стан тин „Ро ма но вић“, Ана 
„Ро ма но вић“, пре „удо ви ца Си ме о но ва“, Пе тар „Ро ма но вић“, Ма ри ја Не дић, рођ. „Ро ма-
но ва“), МКУ 1257/1848 Те ми швар Ма ха ла (Гри го ри је „Ја шток“), МКУ ≥ 1823 Те ми швар 
Ма ха ла („Ку чу твин“), МКР 4.2./1772 Те ми швар Ма ха ла (Ге ор ги је (син) Чу пар ка), МКУ 
4.2./1761 и МКР 29.8./1772 Те ми швар Ма ха ла („Ешку тов(а)“, Ни ко ла „Ешку тов“, Јо ван 
Ешки тов), МКР 99/1786 Те ми швар Ма ха ла (Ма р тин Чу ри кин), МКУ ≈1772, МКУ 4/1778, 
МКУ 67/1780, МКУ 80/1780, МКУ 399/1785 и МКУ 611/1816 Те ми швар Ма ха ла (Ја гер, 
Ана (Ди ми три ја) Ја гер, Ана (Пе тра) Ја гер, Ди ми три је Ја гер, Ма ри ја, уда та Ја гер, Пе тар 
Ја гер), те МКУ 478/1789, МКУ 35/1812 и МКУ 690/1817 Те ми швар Ма ха ла (Ју ли ја ни ја 
„Ба бу чи на“, Ве са Ба бу чин, Ана „Ба бу чи на“). Та ко ђе, јед на ко као и по ро ди ца Ди ми три је-
вић, и по ро ди ца из Ди ња ша код Те ми ва ра Си лин, у зе мљи шном цен зу су Ма ђар ске 1828. и 
Се лин (Szi lin, Szеlin), чу ва пре да ње да се њи хов пре дак до се лио – из Ру си је (Ин фор ма тор 
4; Re mer Con nor 1992: 93). А пре зи ме на Зо бо чин/За бо чин, Ле а нов, Ле вак, Кром, Ја зу ков, 
Мо ро зов/Ма ра зов, Ро ма нов, Ја штук, Ку чу тин, Чу па рек, Ешки тов, Чу ри кин, Ја гер, Ба бу-
чин и Си лин/Се лин jeсу пре зи ме на са ис точ но сло вен ског го вор ног под руч ја, прем да је 
код пре зи менâ Кром и Ја гер реч о ру си зи ра ним Нем ци ма (Ган жи на 2001: 320, 409, 594; 
Go o gle 2017: О. Г. Зо бо чин, А. За бо чин, М. Ле а нов, А. А. Ле вак, М. М. Кром, А. А. Кромм, 
В. В. Язу ков, Н. И. Ма ра зов, В. И. Ку чу тин, А. Чу па рек, Ч. Ешки тов, Г. Д. Чу ри кин, А. Б. 
Ягер, А. И. Ба бу чин, В. В. Си лин, А. А. Се лин).

3 МКР = ма тич на књи га ро ђе них, МКВ = ма тич на књи га вен ча них, МКУ = ма тич на 
књи га умр лих. Бро је ви и го ди не раз де ље ни цр том, ко ји до ла зе на кон ових скра ће ни ца, 
пред ста вља ју ма тич не те ку ће бро је ве за од ре ђе ну го ди ну. Прем да би пра вил ни је би ло 
МКК, ма тич на књи га кр ште них, по са ве ту С. Јо вић, на чел ни це збир ке ми кро фил мо ва 
Исто риј ског ар хи ва Бе о гра да узи мам уо би ча је ни ји те р мин МКР, ма тич на књи га ро ђе
них, ко ји се ко ри сти јед на ко и за цр кве не ма тич не књи ге во ђе не до на кон II свет ског ра та.

4 Лич на име на, име на од ми ља, скра ће на име на, се кун дар на име на и дво стру ка 
име на ис так ну та су за там ње њем.

5 Скра ће ни ца => зна чи: до би ја ју, до би ја...
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МКР 26.2./1759 Те ми швар Ма ха ла: Мо до ша нин6 Сто јан и На ста 
=> Те о дор (кум: Кон стан тин (? син) Пе тров)

(мо жда)
МКВ 1.2./1769 Те ми швар Ма ха ла: Јан ко Ди ми три је вић и Јо ва на, 

кћи „Ан ге ло ва“ (кум: Ми ха и ло (? син) Фи ли пов, ста ри сват: Сте фан 
Алек сић)

МКУ 102/1781 Те ми швар Ма ха ла: Ано ка, (су пру га) Јан ко ва
МКУ 320/1784 Те ми швар Ма ха ла: Ма ри ја „Ди ми три јев“-„Ан ђе-

лов“ (Ди ми три је вић-Ан ђе ло вић)

МКВ 29.1./1773 Те ми швар Ма ха ла: Ге ор ги је (син) Јо ва нов и Ана 
(кћи) Те о до ро ва

МКР 27.3./1774 Те ми швар Ма ха ла: Ге ор ги је и Ста на => Пе тар 
(кум: Јо ван (? син) Па влов)

МКР 12.11./1774 Те ми швар Ма ха ла: Гри го ри је и На ста => Је ли са-
ве та (кум: Влах Јо ван)

МКР 13/1779 Те ми швар Ма ха ла: Гри го ри је „Ди ми три јев“ (Ди ми-
три је вић) и Ста на (рођ.) За бо чин7 => Ева (ку ма: Ева (рођ.) Ле а нов)

МКВ 11.5./1773 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар „Ку зул ба шев“ (Ку зул-
баш) и Ја на (кћи) Јо ви чи на

МКР 346/1784 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар „Ку зул ба шев“ (Ку зул-
баш) и Ја на => Те о до ра

МКР 474/1785 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар „Ку цул ба шев“ (Ку зул-
баш) и Ја на => Ак сен ти је

МКР 92/1786 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар „Ку зул ба шев“ (Ку зул баш) 
и Ико ни ја => Жи ва на

(мо жда)
МКР 12.4./1773 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја8 Ђо р ђе и Ја на => 

Си ме он
МКР 168/1782 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Ђо р ђе и Ана =>  

Јев ти ми је

6 Мо дош је да на шње ме сто Ја ша То мић.
7 Да су Ста на (рођ.) За бо чин и Ана (кћи) Те о до ро ва иста осо ба, упо ре ди ти да је 

ку ма тре ћег де те та Ева (рођ.) Ле а нов за пра во мај ка де те то ве мај ке јер МКУ 135/1782 
Те ми швар Ма ха ла на во ди: Ева, су пру га Те о до ро ва.

8 Ста вљао сам сву где ћу р чи ја, прем да сам по овим (цр кве ним) ма тич ним књи га-
ма ви ђао по нај ви ше об лик ко жу хар, спор. ко жу ар, ко жу кар, ко жо хар.
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МКР 45/1780 Те ми швар Град: Пе тар Па вић и Је ли са ве та-Ку-
мри ја => Јо ван

MKР 71/1780 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Сте фан и Дми та => 
Ма р та

МКР 417/1784 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Сте фан и Ми тра => 
Ста на

МКР 58/1786 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Сте фан и Ми тра =>  
Је фро си ни ја

МКР 29.12./1789 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Сте фан и Ми тра => 
Јо ван (ку ма: Је вра Кру нић)

МКВ 104/1783 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја Ди ми три је вић и 
Ма р та, кћи са ра ча Ни ко ле

МКР 159/1787 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја Ди ми три је вић и 
Ма ра, из Ма ха ле => Ђу ли ја на

МКУ 327/1788 Те ми швар Ма ха ла: Ма ра, су пру га Па не  
Ди ми три је ви ћа

МКР 16.5./1792 Те ми швар Ма ха ла: Те о дор „Бу га рин“ (Бу га ров)9 
и Жи ва на-Ан а => Те о дор

МКВ 276/1805 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар Ди ми три је вић и Жи ва-
на Ку зул баш, ов да шњи (кум: Жи ван Цве ја нов, ов да шњи)

МКР 619/1811 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар и Жи ва на, из ов да шње 
Ва ро ши => Ка та ри на (ку ма: Је вра Цве ја нов, кћи Жи ва на Цве ја но ва, 
ов да шња)

МКР 934/1813 Те ми швар Ма ха ла: чи змар10 Пе тар и На ста, ов да-
шњи => Ва си ли је (кум:11 Сте фан Ма но вић из Ма ха ле)12

МКР 133/1815 Те ми швар Ма ха ла: чи змар Пе тар и Жи ва на => 
Ге ор ги је (кум: Жи ван Цве ја нов, ов да шњи)13

9 Уп. да је исти Те о дор „Бу га рин“ (ве ро ват но син из го ре да те кр ште ни це) за бе ле-
жен у зе мљи шном цен зу су Ма ђар ске 1828. г., те тим и Те ми шва ра као To dor Bu ga ro[v] 
(Re mer Con nor 1994: 282).

10 Ста вљао сам сву где чи змар, прем да сам по овим (цр кве ним) ма тич ним књи-
га ма ви ђао по нај ви ше об лик чи змаш, ре ђе чи зме џи ја, а је дан пут и об лик чи зма џи ја.

11 Ово је кум вен ча ног ку ма (в. до ле).
12 Уп. МКУ 20/1872 Шен ђу рац: ћу р чи ја Или ја Ди ми три је вић, удо вац, стар 65 го-

ди на, ро ђен у Те ми шва ру, умро у Шен ђур цу (AN ale României, ju deţul  Ti miş, TM, „PO 
Sârbă – Mînăstire“, књ. 10).

13 Уп. МКУ 418/1848 Те ми швар Град: те ми швар ски чи змар Ге ор ги је Ди ми три је-
вић, стар 36 го ди на.
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МКР 297/1816 Те ми швар Ма ха ла: чи змар Пе тар и Ста на, ов да-
шњи => Јо ван, из бле де ло па по де бља но у: Пе тру „Ди ми трие“ (Ди ми-
три је вић) и Ана => Јо сиф (кум: Јо ван Да ви дов из Ма ха ле)14

МКР 685/1809 Те ми швар Ма ха ла: Жи ва „Цве јин“ (Цве ја нов) и 
Ана => Ка та ри на (кум: Сте фан Ма но вић)

МКР 643/1812 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван Цве ја нов и Ан ка, из ов-
да шње Ва ро ши => Ге ор ги је (ку ма: Со са на Ма но вић, кћи Ге ор ги ја Ма-
но ви ћа, ов да шња)

МКР 235/1816 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван „Цве јин“ (Цве ја нов) и 
Ан ка => Ди ми три је-Ге ор ги је (кум: Сте фан Ма но вић)

(мо жда)
МКВ 62/1821 Те ми швар Град: Алек си је Ди ми три је вић из Те ми-

шва ра и Со фи ја Јо ва но вић из Те ми шва ра (кум: Ге ор ги је Ка зи мир)
МКР 94/1823 Те ми швар Град: Алек сан дар Ди ми три је вић и Со са-

на => Ро за (ку ма: Ма ри ја Ка зи мир, су пру га ћи ри ла Ка зи ми ра)

МКР 528/1825 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван-Са ва Лац ков и Ма ри ја-
Ђу ла => Ди ми три је

МКР 1030/1828 Те ми швар Ма ха ла: Ди ми три је-Три фун Сви рац, 
син Пе тра Свир ца и Ста на-Јо ван ка => Ва си ли је

МКР 1101/1828 Те ми швар Ма ха ла: Ан дреј Пе тро вић, син Аћи ма 
Пе тро ви ћа, и Ма ри ја-Ан а => Си ме он

МКУ 67/1842 Те ми швар Град: слу жав ка Маг да ли на-Је вро си ја 
Ди ми три је вић из Фа бри ке

МКР 857/1847 Те ми швар Ма ха ла-Ру му ни: Ва са Бу гар ски и 
Пер си да-Ана  => Или ја ali as Ди ми три је (кум: Или је „Пр тан“ (рум. 
Pîrtan)) (AN ale României, ju deţul  Ti miş, TM, „PO Română – TM-Me-
ha la“, књ. МКР 2)

МКР 6/1866 Те ми швар Град: Алек сан дар Јо ва но вић и Ав гу сти-
на-Ма ри ја (бив ша ри мо ка тол ки ња Ав гу сти на) => Си ме он

14 Уп. МКР по то ма ка:
МКР 34/1849 Шен ђу рац: чи змар Јо ван Ди ми три је вић и Ка та ри на => љу бо мир
МКР 52/1851 Шен ђу рац: чи змар Јо ван Ди ми три је вић и Ка та ри на => Пе р си да 

(AN ale României, ju deţul  Ti miş, TM, „PO Sârbă – Mînăstire“, књ. 10).
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2. Му шка ли ца:

МКВ 29.1./1773 Те ми швар Ма ха ла: Ге ор ги је (син) Јо ва нов и Ана 
(кћи) Те о до ро ва

МКВ 18.10./1773 Те ми швар Ма ха ла: Јо ван (? син) Ма ри нов,15 2. 
брак, и Јо ва ни ја (кћи) Ја но ше ва, 2. брак (кум: Ге ор ги је „Ди ми три јев“ 
(Ди ми три је вић), ста ри сват: Ва си ли је Па вло вић)

МКР 27.3./1774 Те ми швар Ма ха ла: Ге ор ги је и Ста на => Пе тар 
(кум: Јо ван (? син) Па влов)

МКР 12.11./1774 Те ми швар Ма ха ла: Гри го ри је и На ста => Је ли са-
ве та (кум: Влах Јо ван)

МКР 13/1779 Те ми швар Ма ха ла: Гри го ри је „Ди ми три јев“ (Ди ми-
три је вић) и Ста на (рођ.) За бо чин16 => Ева (ку ма: Ева (рођ.) Ле а нов)

МКУ 7/1826 Те ми швар Ма ха ла: Ге ор ги је Ди ми три је вић, ов да шњи

МКВ 6.10./1774 Те ми швар Град: Да ни ло „Ди ми три јев“ (Ди ми три је-
вић) и Ана (? кћи) Фа би ја нов(а) (кум: Стој ша Спа со је вић)

МКР 4/1779 Те ми швар Град: Да ни ло „Ди ми три јев“ (Ди ми три је вић) 
и Ана, из Те ми шва ра => Кон стан тин (кум: Стој ша Спа со је вић)

МКР 303/1789 Те ми швар Град: Да ни ло „Ди ми три јев“ (Ди ми три је-
вић) и Ана, из Те ми шва ра => Јо ван (кум: То ша Спа со је вић из Те ми шва ра)

МКР 13.11./1775 Те ми швар Град: Да ни ло Ди ми три је вић и Ана, из 
Те ми шва ра => Јо ван (кум: Стој ша Спа со је вић из Фа бри ке)

МКР 10.9./1777 Те ми швар Град: гра ђа нин17 Да ни ло Ди ми три је вић 
и Ана, из Гра да => Ми ха и ло „Да ни лов“ (Да ни ло вић) (кум: Стој ша „Спа-
со јев“ (Спа со је вић) са же ном, из Фа бри ке)

(мо жда)
МКР 15/1779 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Си ме он и Је ли са ве та, кћи 

То ма ни(ји )на  => (не пи ше име де те та)
МКР 221/1782 Те ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја Сто ка Ив ко вић и Је ли-

са ве та => Ва си ли је

МКР 291/1789 Те ми швар Ма ха ла: Пан те леј мон „Об ра до ве ни“ 
(Об ра дов ски) и Па у на => Со са (ку ма: Ка та ри на По по вић, кћи Ђо р ђа 
По по ви ћа)

15 Ово је ве ро ват но кум дру гог де те та, а и пре зи ме на ста рог сва та и ку ма пр вог 
де те та су иста, те су они нај ве ро ват ни је у ро ду (в. до ле).

16 В. нап. 7.
17 Ста вио сам гра ђа нин, прем да у (цр кве ној) ма тич ној књи зи сто ји об лик пул гер, 

спо ред но од пу р гер; по ре клом из не мач ког Bur ger „гра ђа нин“.
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МКР 21.9./1791 Те ми швар Ма ха ла: Пан та Об ра дов ски и Па у на 
=> Је вра (ку ма: Гр ки ња Је ли са ве та)

МКР 319/1797 Те ми швар Ма ха ла: Пан те леј мон „Ди ми три је вић“ 
(? син Ди ми три јев) и Па у на => Пе тар (кум: Ми ха и ло Осто јић, син Ан-
дре ја Осто ји ћа, из Ма ха ле)

МКР 469/1799 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја „Ди ми три је вић“ (? 
син Ди ми три јев) и Па у на => Ма кри на (кум: Ми ха и ло Осто јић, син 
Ан дре ја Осто ји ћа, из Ма ха ле)

МКР 300/1806 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја „Об ра до ве ни“ (Об ра-
дов ски) и Па у на, ов да шњи => Ка та ри на (ку ма: Со фи ја Ма ра зов, кћи Ан-
дре Ма ра зо ва, из ове Ва ро ши)

МКР 440/1808 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја „Об ра до ве ни“ (Об ра-
дов ски) и Па у на, ов да шњи => Те о до ра (ку ма: Со фи ја Ма ра зов, кћи Ан-
дре је Ма ра зо ва, ов да шња)

МКУ 151/1827 Те ми швар Ма ха ла: Па у на, су пру га Пан те  
Об ра дов ског

МКУ 755/1831 Те ми швар Ма ха ла: Пан те леј мон Об ра дов ски

МКР 6.4./1780 Те ми швар Ма ха ла: Си ме он (? син) Јо ва нов и Ма ри ја 
=> Пе тар (кум: Ва си ли је „Об ра до ве ни“ (Об ра дов ски))

МКР 18.5./1782 Те ми швар Ма ха ла: Фи лип (? син) Го лу бов и Ма р та 
=> Пе тар (кум: Или ја „Об ра до ве ни“ (Об ра дов ски))

МКВ 104/1783 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја Ди ми три је вић и Ма-
р та, кћи са ра ча Ни ко ле

МКР 159/1787 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја Ди ми три је вић и Ма-
ра, из Ма ха ле => Ђу ли ја на

МКУ 327/1788 Те ми швар Ма ха ла: Ма ра, су пру га Па не  
Ди ми три је ви ћа

МКУ 373/1789 Те ми швар Ма ха ла: Ју ли ја на Ди ми три је вић, кћи Па-
не Ди ми три је ви ћа

МКУ 97/1801 Те ми швар Ма ха ла: Те о фи ла Јо ва но вић, кћи Па вла-
Ва се Јо ва но ви ћа

МКР 300/1806 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја „Об ра до ве ни“ (Об ра-
дов ски) и Па у на, ов да шњи => Ка та ри на (ку ма: Со фи ја, кћи Ан дре Ма-
ра зо ва, из ове Ва ро ши)

МКР 440/1808 Те ми швар Ма ха ла: Пан те ли ја „Об ра до ве ни“ (Об ра-
дов ски) и Па у на, ов да шњи => Те о до ра (ку ма: Со фи ја, кћи Ан дре је Ма-
ра зо ва, ов да шња)
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МКУ 248/1807 Те ми швар Ма ха ла: Ана Го лу бов, су пру га Со фро ни-
ја-Нин ка Го лу бо ва (? си на Го лу бо вог)

МКР 685/1809 Те ми швар Ма ха ла: Жи ва „Цве јин“ (Цве ја нов) и Ана 
=> Ка та ри на (кум: Сте фан Ма но вић)

МКР 643/1812 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван Цве ја нов и Ан ка, из ов да-
шње Ва ро ши => Ге ор ги је (ку ма: Со са на Ма но вић, кћи Ге ор ги ја Ма но ви-
ћа, ов да шња)

МКР 235/1816 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван „Цве јин“ (Цве ја нов) и 
Ан ка => Ди ми три је-Ге ор ги је (кум: Сте фан Ма но вић)

МКР 535/1810 Те ми швар Ма ха ла: Јеф ти ми је Ди ми три је вић и Ста-
на, ов да шњи => Арон

МКУ 310/1811 Те ми швар Ма ха ла: Арон Ди ми три је вић, син Јеф те 
Ди ми три је ви ћа, ов да шњи

МКР 685/1812 Те ми швар Ма ха ла: Ни ко ла (? син) Ра ди во јев и Пе-
тра, из ов да шње Ва ро ши => Ди ми три је-Ва си ли је

МКР 934/1813 Те ми швар Ма ха ла: чи змар Пе тар и На ста, ов да шњи 
=> Ва си ли је (кум:18 Сте фан Ма но вић из Ма ха ле)19

МКР 42/1851 Шен ђу рац: ћу р чи ја Или ја Ди ми три је вић и Ка та ри на 
=> Жи ван20

МКУ 20/1872 Шен ђу рац: ћу р чи ја Или ја Ди ми три је вић, удо вац, 
стар 65 го ди на, ро ђен у Те ми шва ру, умро у Шен ђур цу (AN ale României, 
ju deţul  Ti miş, TM, „PO Sârbă – Mînăstire“, књ. 5, 10)

МКВ 17/1816 Те ми швар Град: Ди ми три је-Јо ван Ди ми три је вић из 
Ора ви це и Ма ри ја Ман џар ли ја из Те ми шва ра

18 Ово је кум вен ча ног ку ма (в. го ре).
19 За пре зи ме уп. МКВ 276/1805 Те ми швар Ма ха ла: Пе тар Ди ми три је вић и Жи ва на Ку-

зул баш, ов да шњи (кум: Жи ван Цве ја нов, ов да шњи). За име мај ке уп. МКР дру гог по том ка: 
МКР 297/1816 Те ми швар Ма ха ла: чи змар Пе тар и Ста на, ов да шњи => Јо ван, из бле де ло па по-
де бља но у: Пе тру „Ди ми трие“ (Ди ми три је вић) и Ана => Јо сиф (кум: Јо ван Да ви дов из Ма ха ле).

20 Уп. и си но вље ву про ме ну име на: МКР 42/1851 Шен ђу рац: ћу р чи ја Или ја Ди ми три-
је вић и Ка та ри на: Жи ван, МКВ 26/1880 Бе о град, Са бор на цр ква: Жив ко Ди ми три је вић, 
из „Сан-Ђу р ђа“ (Шен ђур ца) у (Та ми шком) Ба на ту, отац: ћур чи ја Или ја Ди ми три је вић, 
мај ка: Ка та ри на, из „Сан-Ђу р ђа“ (Шен ђур ца) у (Та ми шком) Ба на ту, и Је ле на То до ро вић, 
из Бе о гра да, отац: зи дар („дун ђе рин“) ћи ра То до ро вић, мај ка: Пер са, из Бе о гра да, МКУ 
242/1905 Бе о град, Св. Ни ко ла: Жив ко Ди ми три је вић, око 55 го ди на (AN ale României, ju-
deţul  Ti miş, TM, „PO Sârbă – Mînăstire“, књ. 5; ИА Бе о гра да, „СЦ СА Ми ха и ла“, књ. МКВ 
1880., „Храм Св. Ни ко ле“, књ. МКУ 4).
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МКУ 429/1831 Те ми швар Град: Ди ми три је Ди ми три је вић из „Ора-
хо ви це“ (Ора ви це)

МКВ 235/1844 Те ми швар Град: Па вле Ни ко лић из Те ми шва ра и Те-
о фа ни ја „Де ме тро вић“ (Ди ми три је вић), кћи по кој ног Ди ми три ја Јо ва-
на „Де ме тро ви ћа“ (Ди ми три је ви ћа), го спо да ра Ора ви це

МКВ 238/1844 Те ми швар Град: Ге ор ги је „Де ме тро вић“ (Ди ми три је-
вић), син по кој ног Јо ва на „Де ме тро ви ћа“ (Ди ми три је ви ћа), из Ора ви це 
и Ка та ри на Ан дре је вић из Те ми шва ра

МКР 235/1816 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван „Цве јин“ (Цве ја нов) и Ан-
ка => Ди ми три је-Ге ор ги је

(мо жда)
МКВ 62/1821 Те ми швар Град: Алек си је Ди ми три је вић из Те ми шва-

ра и Со фи ја Јо ва но вић из Те ми шва ра (кум: Ге ор ги је Ка зи мир)
МКР 94/1823 Те ми швар Град: Алек сан дар Ди ми три је вић и Со са на 

=> Ро за (ку ма: Ма ри ја Ка зи мир, су пру га ћи ри ла Ка зи ми ра)

МКР 528/1825 Те ми швар Ма ха ла: Жи ван-Са ва Лац ков и Ма ри ја-
Ђу ла => Ди ми три је

МКР 1030/1828 Те ми швар Ма ха ла: Ди ми три је-Три фун Сви рац, 
син Пе тра Свир ца и Ста на-Јо ван ка => Ва си ли је

МКУ 309/1846 Те ми швар Град: на јам ник Пе тар-Ма р ко Јо ва но вић, 
из ме ста „Со ки“ (? Со чи/So ci, у Ру му ни ји)

МКР 857/1847 Те ми швар Ма ха ла-Ру му ни: Ва са Бу гар ски и Пер си-
да-Ана  => Или ја ali as Ди ми три је (кум: Или је „Пр тан“ (рум. Pîrtan)) (AN 
ale României, ju deţul  Ti miş, TM, „PO Română – TM-Me ha la“, књ. МКР 2)

Из на ве де них при ме ра мо же мо де фи ни са ти сле де ће ка те го ри је 
про ме не лич ног име на у Те ми шва ру XVI II и XIX ве ка:

1. Се кун дар на име на21 или дво стру ка име на:

21 За се кун дар но име уп. МКР 21.10./1779 Арад, Те ке ли ји на цр ква: Ге ор ги је Алек-
сић и Је ле на => Арон, МКР 68/1864 Арад, Те ке ли ји на цр ква: Ди ми три је-Арон Алек-
сић и Ју ли ја на, рођ. Му р за => Дра го мир-Ге ор ги је, МКУ 59/1867 Арад, Те ке ли ји на цр-
ква: бла гај ник у пен зи ји Ди ми три је-Арон Алек сић, стар 67 го ди на (Па нић 2011: 162, 
163).
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Ав гу сти на-Ма ри ја (се кун дар но име: Ма ри ја)
Ди ми три је-Ва си ли је
Ди ми три је-Ге ор ги је (дво стру ко име на кр ште њу)
Ди ми три је-Јо ван
Ди ми три је-Три фун
Жи ван-Са ва
Је ли са ве та-Ку мри ја22

Маг да ли на-Је вро си ја
Ма ри ја-Ан а
Ма ри ја-*Ју ли ја23 (за пи са но у об ли ку од ми ља Ма ри јаЂу ла)
Пе р си да-Ан а 
Пе тар-Ма р ко

2. Име на по ста ју скра ће на име на или име на од ми ља:

(мо жда) Алек сан дар > Алек си је24

Ана > Ан ка
Ана > На ста
Ана > Ста на и На ста
(мо жда) Ана > Ја на (Гр ко вић 1977: 258)25

Ан дре ја26 > Ан дра
Ва си ли је > Или ја (скра ће но име)
Гри го ри је > Ге ор ги је (Ин фор ма тор 3)27

Ди ми три је > Или ја28

Жи ван > Жи ва29

Жи ва на > Ана (скра ће но име; за пи са но за јед но с пу ним име ном: 
Жи ва наАн а)30

Јеф ти ми је > Јеф та

22 За име Ку мри ја в. Гр ко вић 1977: 269.
23 Озна ка * у овом слу ча ју зна чи да то лич но име ни је за бе ле же но код од ре ђе ног 

ли ца, док је име без те озна ке – за бе ле же но. То не за бе ле же но име ми са из ве сно шћу 
прет по ста вља мо из име на (или именâ) од ми ља ко је је то исто ли це но си ло.

24 У реч ни ци ма ни сам про на шао ово име од ми ља, али га лич но упо тре бља вам 
од ми ља за име Алек сан дар.

25 Ре до след по ја вљи ва ња је: Ја на, Ана, али сам ста вио Ана, Ја на.
26 За име Ан дре ја в. Гр ко вић 1977: 29.
27 Ре до след по ја вљи ва ња је: Ге ор ги је, Гри го ри је, али сам ста вио Гри го ри је, Ге ор ги је.
28 Уп. и код Ру мунâ: МКР 37/1885 Са мош: Пор фи ри је, про зван Или ја Па скул и 

Вир са ви ја => Са ва (ИА у Пан че ву, „Са мош, храм СО Ни ко ла ја“, књ. МКР 1884–92).
29 Ре до след по ја вљи ва ња је: Жи ва, Жи ван, али сам ста вио Жи ван, Жи ва.
30 Уп. Сла ђа на > (скра ће но) Ана, Јо ва на > (скра ће но) Ана, Ста на > (скра ће но) Ана 

(Сти јо вић 1998: 226; Сти јо вић 1980: 279; Сти јо вић 1979: 358).
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Ма ри ја-*Ју ли ја > Ма ри ја-Ђу ла
Ма р та > Ма ра
Ми тра (? *Дми тра) > Дми та31

Пан те леј мон > Пан те ли ја и Пан та
Пан те ли ја > Па на
Стој ша > То ша

3. Име на по ста ју скра ће на име на или име на од ми ља па се по том 
ме ња ју у не ка дру га име на од ми ља:32

(на кр ште њу) Жи ва на > Ана > Ста на и На ста33

Ико ни ја > *Aна (Ин фор ма тор 2)34 > Ја на (Гр ко вић 1977: 258)35

31 Ре до след по ја вљи ва ња је: Дми та, Ми тра, али сам ста вио Ми тра, Дми та.
32 Уп. (прем да не у Ба на ту): МКВ 51/1851 Бе о град, Св. Мар ко: ћи ра То до ро вић 

и Пе три ја Цо лић, кћи по кој ног Пет ка Цо ли ћа, ов да шњи, МКР 71/1854 Бе о град, Св. 
Мар ко: зи дар („дун ђе рин“) ћи ра и Пе три ја => Је ле на, МКВ 26/1880 Бе о град, Са бор-
на цр ква: Жив ко Ди ми три је вић, из „Сан-Ђу р ђа“ (Шен ђур ца) у (Та ми шком) Ба на ту, 
отац: ћур чи ја Или ја Ди ми три је вић, мај ка: Ка та ри на, из „Сан-Ђу р ђа“ (Шен ђур ца) у 
(Та ми шком) Ба на ту, и Је ле на То до ро вић, из Бе о гра да, отац: зи дар („дун ђе рин“) ћи-
ра То до ро вић, мај ка: Пер са, из Бе о гра да, МКУ 1/1913 Бе о град, Па ли лу ла: Пе р си да 
То до ро вић, ста ра 83 го ди не (ИА Бе о гра да, „Храм СА иЕ Мар ка“, књ. МКВ 23, књ. 
МКР 2, „СЦ СА Ми ха и ла“, књ. МКВ за 1880.; Оп шти на Па ли лу ла (Бе о град), Ма тич на 
слу жба, „Цр ква Св. Мар ка“).

33 Ре до след по ја вљи ва ња је: Жи ва на, На ста, Ста на, Ана, али сам ста вио: Жи ва на, 
Ана, Ста на, На ста.

34 По пут Ико ни ја (-они ја) > Ана, уп. Алек сан дра (-ан дра) > (од ми ља) Ана (Сти јо вић 
1980: 319).

35 Ре до след по ја вљи ва ња је: Ја на, Ико ни ја, али сам ста вио Ико ни ја па (пре ко 
*Ана) Ја на. Уп. и код Ру мунâ: МКР 144/1781 Те ми швар Ма ха ла: Тра и ло „Драк ша ни-
ја нац“ (? рум. Dracşanu, уп. рум. Бан ду, тј. Ban du у МКР 306/1789 Те ми швар Ма ха ла 
пре ма Бан ди ја нац у МКР 578/1825 и МКР 995/1827 Те ми швар Ма ха ла) и Ану ца => 
Пе тра, МКР 64/1786 Те ми швар Ма ха ла: Тра и ло (? син) Ни ко лин и Ико ни ја => Пе-
тар, за тим (мо жда) МКР 41/1785 Те ми швар Ма ха ла: Ни ко лае (? син) Па влов и Ја на, 
из Ма ха ле => Ди ми три је, (мо жда) МКР 71/1786 Те ми швар Ма ха ла: Ни ко лае „Ди-
ми три јев“ (Ду ми тру) и Ико ни ја, из Ма ха ле => Те о дор, као и: МКР 247/1803 Те ми-
швар Ма ха ла: Геј ћа Ду ми тру и Сто јан ка, ов да шњи => Ана, МКР 313/1806 Те ми швар 
Ма ха ла: Ге ћа „Ди ми три је вић“ (Ду ми тру) и Ико ни ја, ов да шњи => Јеф ти ми је, МКР 
471/1809 Те ми швар Ма ха ла: Геј ћан „Ди ми тров“ (Ду ми тру) и Ико ни ја, ов да шњи => 
Ге ор ги је, МКР 864/1812 Те ми швар Ма ха ла: Геј ћа Ду ми тру и Ико ни ја, ов да шњи => 
Мар та, МКВ 86/1816 Те ми швар Ма ха ла: Геј ћа Ду ми тру, ов да шњи, и Сто јан ка Су јић, 
удо ви ца по кој ног Јан ка Су ји ћа, из ме ста Кра ље вац. За вен ча ње по сле не ко ли ко де це, 
уп. (мо жда) МКР 215/1803 Те ми швар Град: ћур чи ја („ко жу хар“) Ди ми три је и Ру-
жа, из „Ма ју ревâ (Ма јурâ)“ => Ђо р ђе (ку ма: Ма ри ја Ра дуц, же на „Јо ва на“ (Јо на) Ра-
ду ца, из „Ма ју ревâ“ (Ма јурâ)), МКР 283/1805 Те ми швар Град: ћур чи ја („ко жу хар“) 
Пе тар и Ру жа, из „Јо зеф шта та“ (Јо зе фи на) => 14. 1. 1805. Ма ри ја (ку ма: пи љар ка 
Ма ри ја Ра дуц, же на „Јо ва на“ (Јо на) Ра ду ца, из ово га Гра да), МКР 434/1805 Те ми-



329

Жар ко Б. Вељ ко вић, При ме ри про мен љи во сти лич ног име на Ср ба пра во сла ва ца ...

(мо жда) Јо ва на > *Ана (Сти јо вић 1980: 279) > À ̀ нōка (Гр ко вић 
1977: 219; РСА НУ I: 127)

(мо жда) Си ме он > *Сит кo36 > Стó ка
Па вле > *Ва ле > Ва са (за пи са но као Па влеВа са)
(мо жда) Ста на > *Ан ка37 > Јо ван ка38 (за пи са но као Ста наЈо ван ка)
(мо жда) Со фи ја > *Со са (Гр ко вић 1977: 307) > Со са на39

Со фро ни је → *Ни не → Нин ко (за пи са но као Со фро ни јеНин ко).
Из на ве де них ка те го ри ја про ме не лич ног име на мо же се из дво ји-

ти не ко ли ко (под)мо делâ про ме не лич ног име на у Те ми шва ру XVI II и 
XIX ве ка (да љим ис тра жи ва њем мо ћи ће се ре ћи ви ше):

1) Ли це је то ком жи во та до би ло још јед но име, уп. Арон по ста је 
Ди ми три је-Арон,40 у шта спа да и то ка да ли це про ме ни ве ру па има два 
име на, ста ро и но во: Ав гу сти на-Ма ри ја.

2) Ли це је на кр ште њу до би ло два име на, нпр. Ди ми три је-Ге ор ги је.
3) Име се скра ти ло с кра ја на скра ће но име ко је исто зву чи као 

не ко дру го (пу но) име, нпр. Жи ва на се скра ти ло на Ана.
4) Име је по ста ло име од ми ља, нпр. Јеф ти ми је је по стао Јеф та.
5) Име се пре ко скра ће ног име на или име на од ми ља про ме ни ло 

у не ко дру го име од ми ља, нпр. кр ште но Жи ва на по ста ло је скра ће но 
Ана, а по том се пре о бра ти ло у Ста на и На ста.

швар Ма ха ла: ћу р чи ја („ко жу хар“) Пе тар и Ру жа, ов да шњи => 25. 11. 1805. Ђор ђе 
(кум: Фло ри јан „Ку ку“ (рум. Ku kul) из Те ми шва ра), МКР 426/1807 Те ми швар Град: 
Пе тар и Ру жа, из „Ма ју ревâ“ (Ма јурâ) => 29. 6. 1807. Ма ри ја (ку ма: Ма ри ја Ра дуц, 
ов да шња) + МКР 553/1807: Пе тар „Ко жу ха ре вић“ („ко жу хар“/ћу р чи ја Пе тар) и Ру-
жа => (тад при ја вље на) 15. 10. 1807. Ма ри ја (кум: Фло ри јан „Ку ку“ (рум. Ku kul)), 
МКР 241/1814 Те ми швар Град: ћур чи ја („ко жу хар“) Пе тар и Ру жа, из „Јо зеф шта та“ 
(Јо зе фи на) => Алек си је (ку ма: М(ари ја) Ра дуц, же на Јо на Ра ду ца), МКВ 62/1815 Те-
ми швар Ма ха ла: ћу р чи ја („ко жу хар“) Пе тар, слу га на ма ју ру по ро ди це Вајгл („слу-
жи тељ ‘Вај гла’“) и ћур чи ја („ко жу хар“), из Те ми шва ра, и Ру жа „Ђо р ђе“ (рум. Ghe org-
he), удо ви ца по кој ног Те о до ра „Ђо р ђе“ (рум. Ghe org he) (кум: Фло ри ја „Ку ку“ (рум. 
Ku kul), из Те ми шва ра).

36 Уп. Си ме он > (од ми ља) Си ћа (Гр ко вић 1977: 179).
37 Уп. Ан ге ли на > (од ми ља) Ан ка (Сти јо вић 1998: 219).
38 Уп. Ан ка > (од ми ља) Ран ка (Сти јо вић 1979: 252).
39 Уп. МКР 60/1867 Са мош: Жи ван и Со фи ја ће ла => Ми ли ца (пр ве нац), МКР 

83/1869 Са мош: Жи ва и Со фи ја ће ла => Ве ли мир, МКР 20/1872 Са мош: Жи ван и Со-
фи ја ће ла => Да ни ца, МКР 23/1874 Са мош: Жи ван и Со фи ја ће ла => Је фи ми ја, МКР 
93/1876 Са мош: Жи ва и Со фи ја ће ла => Ми ло рад, МКР 124/1878 Са мош: Жи ван и 
Со са на ће ла => Ву ко са ва, МКР 18/1882 Са мош: Жи ван и Со фи ја ће ла => Ве ро на (ИА 
у Пан че ву, „Са мош, храм СО Ни ко ла ја“, књ. МКР 1852–84).

40 У не до стат ку си гур но га при ме ра из Те ми шва ра за дво стру ко име (без про ме не 
ве ре), узео сам го ре на ве де ни при мер из Ара да, али је си гур но да не ка од на ве де них 
дво стру ких име на из Те ми шва ра је су ре зул тат до би ја ња се кун дар ног име на.
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Из све га наведеногa мо же мо за кљу чи ти да у Те ми шва ру XVI II 
и XIX ве ка лич но име ни је би ло оба ве зно ни је ди нич на ни не про-
мен љи ва ка те го ри ја, тј. љу ди су се мо гли ро ди ти с јед ним, а умре ти 
с дру гим до дат ним име ном или под дру гим име ном или име ни ма, 
скра ће ним име ном или име ни ма, од но сно име ном или име ни ма од-
ми ља, или се, пак, ро ди ти са два име на. Ми слим да удва ја ње лич ног 
име на (ка ко год оно би ло из вр ше но) тре ба при пи са ти је зич ком ути-
ца ју дво чла не лич не имен ске фор му ле Не ма ца и Ма ђарâ, ко ји се 
вр шио та ко ђе и на ру мун ски, те отудa и у ру мун ском по ја ва да ли це 
мо же има ти два лич на име на. Но, мо гу ће је да је удва ја ње лич ног 
име на по ве за но и са апо тро пеј ском функ ци јом од бра не но во ро ђен-
че та од смр ти, нпр. у Са мо шу код Пан че ва (та ко ђе у Ба на ту) по сто ји 
сле де ћи оби чај ве зан за лич но име: у по ро ди ци у ко јој де ца уми ру, 
му шком но во ро ђен че ту дâ се оче во име, али се то име не из го ва ра 
и та ји се, а упо тре бља ва се не ко дру го име. За по ви ја ње ова квог му-
шког де те та узи ма ју се плат на-пе ле не од три же не са име ном Ста-
на или сл., а кад де те по ра сте, тим три ма же на ма вра те се три но ва 
плат на-пе ле не уз по кло не у знак за хвал но сти.41 То би се он да да ло 
по ве за ти са стра хо ви том ку гом 1738–39. г. у Те ми шва ру, ко ја је де-
сет ко ва ла ста нов ни штво Те ми шва ра те су се по по пи су од 28. ја ну а-
ра 1739. го ди не у Те ми шва ру на ла зи ле тек 54 пра во слав не по ро ди це 
(По по вић 1955: 199).

Ре зи ме:

Ис тра жу ју ћи прет ке по мај чи ној ли ни ји у цр кве ним ма тич ним 
књи га ма XVI II и XIX ве ка две ју нај ста ри јих срп ских цр ка ва у Те ми-
шва ру на и шао сам на за ни мљи ву је зич ку по ја ву. На и ме, у цр кве ним 
ма тич ним књи га ма оно га вре ме на из ве стан број лицâ упи сан је не 
са мо по име ну од ми ља или скра ће но ме име ну уме сто име на, не го 
и по са свим дру гом, тзв. се кун дар ном име ну, а не ка ли ца има ла су 
и по два лич на име на и ви ше. Пре до ча вам при ме ре на ко је сам на и-

41 Ин фор ма тор 1 на во ди као при мер се бе, од но сно сво је име: Ђо ка ће ла, зва ни 
Жи ка, од оца Ђо ке. Та ко ђе, на во ди и при мер Пе тра Мар ко ва (рођ. 1958., Са мош), зва-
ног Ни ки ца, од оца Пе тра. А у (цр кве ним) ма тич ним књи га ма Са мо ша ја вља се фор-
му ла име + про зван + име (нпр. Ја ков про зван Ра дој ко Кон стан ти нов, МКР 7/1889 Са-
мош), од но сно име + rec te + име (нпр. Ла зар rec te Цвет ко Мо шо ри нац, МКР 104/1891 
Са мош), ко ја ми слим да бе ле жи овај оби чај (ИА у Пан че ву, „Са мош, храм СО Ни ко ла-
ја“, књ. МКР 1884–92).
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шао. Из њих се мо же из дво ји ти не ко ли ко (под)мо делâ про ме не лич-
ног име на у Те ми шва ру XVI II и XIX ве ка: 1) Ли це је то ком жи во та 
до би ло још јед но име, уп. Арон по ста је Ди ми три је-Арон, у шта спа да 
и то ка да ли це про ме ни ве ру па има два име на, ста ро и но во: Ав гу-
сти на-Ма ри ја, 2) Ли це је на кр ште њу до би ло два име на, нпр. Ди ми-
три је-Ге ор ги је, 3) Име се скра ти ло с кра ја на скра ће но име ко је исто 
зву чи као не ко дру го (пу но) име, нпр. Жи ва на се скра ти ло на Ана, 
4) Име је по ста ло име од ми ља, нпр. Јеф ти ми је је по стао Јеф та, и 5) 
Име се пре ко скра ће ног име на или име на од ми ља про ме ни ло у не ко 
дру го име од ми ља, нпр. кр ште но Жи ва на по ста ло је скра ће но Ана, а 
по том се пре о бра ти ло у Ста на и На ста.

За кљу чак је да у Те ми шва ру XVI II и XIX ве ка лич но име ни је би-
ло оба ве зно ни је ди нич на ни не про мен љи ва ка те го ри ја, тј. љу ди су се 
мо гли ро ди ти с јед ним, а умре ти с дру гим до дат ним име ном или под 
дру гим име ном или име ни ма, скра ће ним име ном или име ни ма, од-
но сно име ном или име ни ма од ми ља, или се, пак, ро ди ти са два име-
на. Ми слим да удва ја ње лич ног име на (ка ко год оно би ло из вр ше но) 
тре ба при пи са ти је зич ком ути ца ју дво чла не лич не имен ске фор му ле 
Не ма ца и Ма ђарâ, ко ји се вр шио та ко ђе и на ру мун ски, те отудa и у 
ру мун ском по ја ва да ли це мо же има ти два лич на име на. Но, мо гу ће 
је да је удва ја ње лич ног име на по ве за но и са апо тро пеј ском функ ци-
јом од бра не но во ро ђен че та од смр ти.

* * *

Би бли о гра фи ја:

Из во ри и ар хив ска гра ђа:

Ин фор ма тор 1: Ђо ка ће ла (рођ. 1965. г., Са мош).
Ин фор ма тор 2: Ико ни ја-Ана  То шић (рођ. 1952. г., Го ро би ље).
Ин фо р ма тор 3: Јо сиф Стан ко вић (рођ. 1977. г., Те ми швар).
Ин фор ма тор 4: Ми ла То до ров (рођ. 1979. г., Те ми швар).
Исто риј ски ар хив Бе о гра да, фон до ви: „Са бор на цр ква Св. ар хан-

ге ла Ми ха и ла“, „Храм Св. Ни ко ле“, „Храм Све тог апо сто ла и еван ге-
ли сте Мар ка“.

Исто риј ски ар хив у Пан че ву, фонд „Са мош, храм Св. оца Ни ко ла ја“.
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Оп шти на Па ли лу ла (Бе о град), Ма тич на слу жба, фонд „Цр ква 
Св. Мар ка“.

Ar hi ve le Naţio na le ale României, ju deţul Ti miş, Ti mişoa ra, фон-
до ви: „Parochiă ort ho doxă Sârbă – Ti mişoa ra-Ce ta te“ (Те ми швар 
Град), „Parochiă ort ho doxă Sârbă – Ti mişoa ra-Me ha la“ (Те ми швар 
Ма ха ла), „Parochiă ort ho doxă Română – Ti mişoa ra-Me ha la“ (Те-
ми швар Ма ха ла-Ру му ни), „Parochiă ort ho doxă Sârbă – Mînăstire“ 
(Шен ђу рац).
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Re mer Con nor, M. (1992): Ger mans & Hun ga ri ans – 1828. land cen
sus: To ron tal co unty, Hun gary, Pa ce mont.

Re mer Con nor, M. (1994): Ger mans & Hun ga ri ans – 1828. land cen
sus: Te mes co unty, Hun gary, now in Ro ma nia, Pa ce mont.

При мље но: 29. 5. 2017.
Ис пра вље но: 14. 7. 2017.

Одо бре но: 21. 7. 2017.

the eXam Ples of ort ho doX 
serBs’ Per so nal na me  

Chan GInG In XvI II and XIX 
Cen tu rI es tI mIşoa ra ChurCh 

BIrth/mar rI a Ge/de ath  
re GI strI es

Žar ko B. Velj ko vić
Ser bian sci en ti fic cen ter, Bel gra de

Sum mary: Re se ar ching my ma ter nal an ce stors in XVI II 
and XIX cen tu ri es church birth/mar ri a ge/de ath re gi stri es 
of two ol dest Ser bian chur ches in Ti mişoa ra, I di sco ve red 
an in te re sting lan gu a ge phe no me non. Na mely, in tho se old 
church birth/mar ri a ge/de ath re gi stri es cer tain num ber of 
per sons is in scri bed not just by his en de a ring (hypo co ri
stic) na me or shor te ned na me (kurz na me), but by com
ple tely ot her, so cal led se con dary na me, and so me per sons 
had do u ble na me or mo re na mes. He re I pre sent the exem
ples which I’ve fo und. From tho se exem ples the fol lo wing 
mo dels and sub mo dels of per so nal na me chan ge in XVI II 
and XIX cen tu ri es Ti mişoa ra can be de fi ned: 1) Du ring 
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li fe ti me, a pe r son ob ta i ned one mo re na me, e. g. Aron be
ca me Di mi tri jeAron, which in clu des the si tu a tion when a 
per son chan ged his fa ith, ha ving thus two na mes, the old 
and new one, e. g. Av gu sti naMa ri ja. 2) In chri ste ning, a 
per son was gi ven do u ble na me, e. g. Di mi tri jeGe or gi je. 3) 
The na me it self shor te ned from the end to shor te ned na me 
(kurz na me), ho monymi c to so me ot her (full) na me, e. g. 
Ži va na is shor te ned to Ana. 4) The na me it self was tran
sfor med to its en de a ring (hypo co ri stic) na me, e. g. Jef ti mi
je be ca me Jef ta, and 5) The na me it selfthro ugh shor te ned 
na me (kurz na me) or its en de a ring (hypo co ri stic) na me
wa s tran sfor med to so me ot her en de a ring (hypo co ri stic) 
na me, e. g. Ži va na, ob ta i ned in chri ste ning, was shor te ned 
to Ana, and la ter tran sfor med to Sta na and Na sta.

The con clu sion is that in XVI II and XIX cen tu ri es Ti
mişoa ra per so nal na me wasn’t obli ga tory sin gu lar, nor 
un chan ge a ble phe no me non, i. e. a pe r son co uld be born 
with one na me, and die with ot her na me ad ded, with ot her 
na me or na mes, with shor te ned na me or na mes (kurz na
me(n)), with en de a ring (hypo co ri stic) na me or na mes or, 
on the ot her si de, be born with do u ble na me. I think that 
this ort ho dox Serbs’ per so nal na me do u bling (wha te ver’s 
the ma ner it’s been do ne) sho uld be at tri bu ted to lin gu i stic 
in flu en ce of do u ble na me for mu la of Ger mans and Hun
ga ri ans, which in flun ced the Ro ma nian as well, thus in 
Ro ma nian the re’s phe no me non that a per son can ha ve do
u ble na me. Tho ugh, it’s pos si ble that this ort ho dox Serbs’ 
per so nal na me do u bling is con nec ted with apo tro pa ic fun
ction of pro tec ting newborn from de ath.

Key words: Ti mişoa ra, XVI II cen tury, XIX cen tury, ort
ho dox Serbs, per so nal na me, en de a ring (hypo co ri stic) na
me, shor te ned na me (kurz na me), se con dary na me, do u ble 
na me, church birth/mar ri a ge/de ath re gi stri es.
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да ли НаС Но во вје ков Ни ко СМо ло шки 
ар Гу МеНт увје ра ва у по Сто ја ње бо Га?

Ап стракт: Је дан од глав на три ти па до ка за 
Бож јег по сто ја ња је ко смо ло шки, ко ји је апо сте ри
ор ни ар гу мент, де дук тив но1 ва ли дан. Ко смо ло шки 
ар гу мен ти по ла зе од јед но став ни јих чи ње ни ца о 
сви је ту; ре ци мо, да у сви је ту има не че га, или од сло
же ни јих чи ње ни ца као што су да у сви је ту по сто је 
кон тин гент на би ћа. То не што што по сто ји мо ра 
да има свој узрок. У овом ра ду ћу по ну ди ти ин тер
пре та ци ју но во вје ков ног ко смо ло шког ар гу мен та, 
Ра се ло ву кри ти ку, по том по ку ша ти да ука жем на 
не мо гућ ност по сто ја ња бес ко нач ног ре гре са, што во
ди од бра ни прин ци па до вољ ног раз ло га и на кра ју за
кљу чи ти да је ко смо ло шки ар гу мент вр ло увјер љив.

Кључ не ри је чи: по сто ја ње Бо га, ар гу мент, кри
ти ка, бес ко нач ни ре грес, прин цип до вољ ног раз ло га.

Ин тер пре та ци ја нововjековног  
ко смо ло шког ар гу мен та2 – Клар ко ва вер зи ја КА

(Clar ke 1964)

Не сум њи во је да сви јет по сто ји. Све што по сто ји, ако је на ста ло, 
за хтје ва узрок свог по сто ја ња. Са мим тим је по сле ди ца, ко ја да не ма 
узро ка, не би ни би ла по сле ди ца, од но сно не би ни по сто ја ла. Ме ђу тим, 
све што по сто ји, или је по сто је ће по ну жно сти сво је при ро де (и он да 
мо ра би ти вјеч но) или има узрок свог по сто ја ња3. Пре ма то ме, или је 
од у ви јек по сто ја ло не ко не за ви сно и не про мен љи во би ће из ко га по-

* sinisa_simic@msn.com.
1 По дје ла ни је све о бу хват на. По сто је и ин дук тив ни до ка зи ко ји се на зи ва ју ко смо ло шким.
2 У да љем тек сту: КА.
3 Ова пре ми са по чи ва на прин ци пу до вољ ног раз ло га (да ље у тек сту ПДР) ко ји гла си: 

Мо ра по сто ја ти об ја шње ње, узрок или раз лог све га што по сто ји, сва ке по зи тив не чи ње ни це.

Си ни ша Си мић*
Уни вер зи тет у Бе о гра ду
Фи ло зоф ски фа кул тет –  
Оде ље ње за фи ло зо фи ју
Бе о град
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ти чу сва дру га би ћа, или од у ви јек по сто ји бес ко нач ни низ за ви сних и 
промjенљивих би ћа ко ја по ти чу јед на из дру гих у бес ко нач ној ре гре си-
ји. Сва би ћа не мо гу би ти за ви сна. Да кле, по сто ји ну жно би ће (под тим 
тер ми ном Кларк под ра зу ми је ва „по се би по сто је ће би ће“). 

За ступ ни ци КА пре ми су ко ја ка же да не мо гу сва би ћа би ти за ви сна 
бра не на сле де ћи на чин: I Ако је сва ко би ће за ви сно, он да се цје ли на по-
сто је ћих ства ри са сто ји од бес ко нач не ко лек ци је за ви сних ства ри. II Ако 
се цје ли на по сто је ћих ства ри са сто ји од бес ко нач не ко лек ци је за ви сних 
ства ри, он да и по сто ја ње те ко лек ци је мо ра би ти об ја шње но (по ПДР-у). 
III Ако по сто ја ње ко лек ци је има об ја шње ње, он да оно мо ра би ти или уну-
тар ко лек ци је или из ван ко лек ци је (у узроч ном дје ло ва њу не ког би ћа). 
IV Об ја шње ње не мо же би ти из ван ко лек ци је, јер су по прет по став ци сва 
би ћа укљу че на у ко лек ци ју. V Об ја шње ње не мо же би ти уну тар ко лек ци-
је, јер су сва би ћа за ви сна (ни су ну жна, и по што ни је дан дио ни је ну жан, 
он да ни је ни цје ли на). VI Да кле, не ма об ја шње ња ко лек ци је.4 VII Да кле, 
ни је тач но да се цје ли на по сто је ћих би ћа са сто ји од бес ко нач не ко лек ци је 
за ви сних би ћа.5 VI II Да кле, ни је тач но да је сва ко би ће за ви сно.6 Да кле, 
мо ра да по сто ји ну жно би ће, ко је од уви јек је сте, из ко га све на ста је. Ина-
че низ по је ди нач них ства ри би био без узро ка (а у сва ком сук се сив ном 
ста њу ни је ни ну жан), што би би ла не мо гућ ност.

Рас пра ва из ме ђу Ра се ла и Коплсто на  
о Ко смо ло шком ар гу мен ту

(Ра сел – Коплстон 2009: 109–128; Jo ve tić 2002: 171–175)

Ра се ло ва кри ти ка је усме ре на на пре ми су II из ло же ну го ре у тек сту. 
По јам узро ка из во ди мо из по сма тра ња по је ди нач них ства ри. За Ра се ла 
сви јет јед но став но је сте, и не ма по тре бе се пи та ти за узрок ци је лог сви-
је та, цје ли не (Jo ve tić 2002: 171). Узрок има ју по је ди нач не ства ри, али не 
мо ра и цје ли на. При пи си ва ње цје ли ни свој ства ко ја се мо гу при пи са ти 
са мо ди је ло ви ма се на зи ва гре шка сла га ња (ком по зи ци је). Ра сел је при-
го во рио бра ни о ци ма КА да чи не ка те го ри јал ну гре шку (при пи си ва ње 
цје ли ни свој ства ди је ло ва из дру ге ло гич ке сфе ре, кон крет но: ди је ло ви 
и сви јет су дви је раз ли чи те ло гич ке сфе ре; свој ства ди је ло ва не мо гу се 
при пи са ти сви је ту, у овом слу ча ју узрок, об ја шње ње). С овим у ве зи Ра-
сел на во ди при мјер ко ји по ре ди са Клар ко вим ар гу мен том, са ко јим се, 

4 За кљу чак сле ди из III, IV и V.
5 За кљу чак сле ди из II и VI.
6 За кљу чак сле ди из I и VII.
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на рав но, не сла же: ако сва ки чо вјек има мај ку, зна чи да чо вје чан ство има 
мај ку (ово твр ди ти је ка те го ри јал на гре шка). Коплстон за у зи ма став да 
сви јет (цје ли на) мо ра има ти узрок: „…по што објек ти или по сле ди це по
сто је, а ка ко ни је дан обје кат ис ку ства по се би не са др жи уну тар се бе раз
лог свог по сто ја ња, та оправ да ност цје ли не обје ка та мо ра има ти спо ља
шњи узрок по се би…мо ра мо по че ти од би ћа ко је у се би са др жи раз лог сво је 
ег зи стен ци је“ (Jo ve tić 2002: 157).

На сто ја ћу да по ка жем да су Ра се ло ве тврд ње ре ле вант не за КА, да је 
мо гу ће по сто ја ње сви је та без узро ка, али и то да Ра се ло во при пи си ва ње 
ка те го ри јал не гре шке бра ни о ци ма КА ни је оправ да но, и не мо же би ти 
до во љан раз лог за оба ра ње КА.

При хва там да смо би ћа ко ја за ви се од сво јих ро ди те ља, они од сво јих и 
та ко у бес ко нач ност. Тај бес ко нач ни низ за ви сних би ћа са чи ња ва цје ли ну.

Уко ли ко прет по ста ви мо да се тај низ за ви сних би ћа за и ста про те же 
у бес ко нач ност, он да је ја сно да бес ко нач на цје ли на чи ји ди је ло ви (за ви-
сна би ћа) фор ми ра ју бес ко нач ни низ, не ма по че так. Ако цје ли на не ма 
по че так, он да ни је мо гу ће да је ство ре на. У скла ду са тим, сма трам да је 
пот пу но бе сми сле но тра жи ти узрок не че му што ни је по сле ди ца, што ни је 
на ста ло, већ по сто ји од у ви јек. То би би ло као да тра жи мо уз бр ди цу та мо 
гдје не ма низ бр ди це. Ме ђу тим, бес ко нач ни ре грес не при хва там, јер у 
том слу ча ју да би се до сти гао би ло ко ји тре ну так би ло би нео п ход но да 
про ђе бес ко нач но мно го тре ну та ка. То зна чи да је вјеч ност пре не ше на и 
уве ћа на, што је па ра докс. По ред то га, раз мо три мо и сле де ће: Ра сел бра-
ни о ци ма КА при пи су је гре шку сла га ња и ка те го ри јал ну гре шку (Jo ve tić 
2002: 167). При је све га, ни је сва ко при пи си ва ње свој ста ва ди је ло ва цје-
ли ни гре шка ком по зи ци је. Нпр. тор та на пра вље на од слат ких ди је ло ва ће 
и са ма би ти слат ка. Са дру ге стра не, ге о ме триј ско свој ство ко је мо же мо 
од ре ди ти као ну жно не мо ра би ти пре не то са ди је ло ва на цје ли ну. Нпр. 
тор та је у об ли ку ср ца, а на пра вље на је од коц ки ца чо ко ла де. Кларк да би 
за о би шао на ве де ну про бле ма ти ку око гре шке ком по зи ци је и ка те го ри-
јал не гре шке, би мо гао да тра жи узрок цје ли ни, не по узо ру на ди је ло ве, 
већ за то што је по сто ја ње цје ли не (сви је та) по зи тив на чи ње ни ца (ПДР 
за хтје ва об ја шње ње). Ра сел твр ди да сви јет јед но став но је сте и да не ма 
по тре бе тра жи ти узрок, чи ме од ба цу је ПДР (Jo ve tić 2002: 171). Не зву чи 
ми убје дљи во. Та ко ђе, ни је ми увјер љи во ни при пи си ва ње ка те го ри јал не 
гре шке, јер Кларк у КА ка же: „А где ни је дан дио ни је ну жан, очи глед но 
је да ни цје ли на не мо же би ти ну жна“ (Clar ke 1964: 27), а то ни је исто 
што и: „ Ако ди је ло ви има ју не ко свој ство, он да и цје ли на мо ра има ти то 
свој ство“. Кларк би мо гао ре ћи да ако ни чо ко ла да, а ни шлаг ни су слат-
ки, очи глед но је да ни тор та на пра вље на од чо ко ла де и шла га не ће би ти 
слат ка. Ме ђу тим, Ра сел за мје ри Клар ку што је ре као да је тор та исте бо је 
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као и ди је ло ви, истог уку са, ге о ме триј ског об ли ка (чо ко ла да коц ка ста, а 
тор та у об ли ку ср ца). Али, Кларк то ни је ре као. Због то га сма трам да кри-
ти ка Клар ко вог ко смо ло шког ар гу мен та ни је оправ да на.

По што сам од ба цио бес ко нач ни ре грес, по ку ша ћу да по ка жем да не ма мо 
раз ло га да сум ња мо у ПДР, што ће ми по мо ћи да за кљу чим да нас ин те пре-
та ци ја ко смо ло шког ар гу мен та ко ју сам по ну дио увје ра ва у по сто ја ње Бо га.

ПДР-ом се твр ди да за сва ку чи ње ни цу F мо ра да по сто ји об ја шње ње 
за што је F слу чај.7 Чи ни се да у сва ко днев ним окол но сти ма при хва та мо 
ПДР, нпр. уко ли ко се ау то мо бил у на шој га ра жи упа ли сам од се бе скло-
ни смо да се за пи та мо за што се упа лио, од но сно да тра жи мо не ка кво об-
ја шње ње за то или уко ли ко не ко ко ре дов но до ла зи на по сао јед ног да на 
не до ђе скло ни смо да и за то тра жи мо об ја шње ње, од но сно да ми сли мо 
да мо ра по сто ја ти до во љан раз лог за што су се на ве де ни до га ђа ји де си ли. 
Ипак, у сва ко днев ним окол но сти ма мно го то га при хва та мо, али уко ли-
ко се то што при хва та мо ко ри сти као на уч ни или фи ло зоф ски ар гу мент 
или пре ми са ар гу мен та оправ да но је пи та ти има мо ли раз ло га за та кво 
при хва та ње или има мо ли раз ло га да сум ња мо у то што смо већ де фак то 
при хва ти ли. Циљ ми је да по ка жем ка ко, по ред два убје дљи ва ар гу мен та 
про тив ПДР-а, не ма мо до вољ но раз ло га да сум ња мо у ПДР.

Сма трам да по сто је дви је стра те ги је на па да на ПДР; јед на стра те ги ја је 
усмје ре на на то да не по сто ји об ја шње ње за сва ку чи ње ни цу F, а дру га да не 
мо ра (ни је ну жно) да по сто ји об ја шње ње за сва ку чи ње ни цу F. Они ко ји ПДР 
на па да ју пр вом стра те ги јом по зи ва ју се на ре зул та те из квант не ме ха ни ке, 
од но сно на то да по сто је чи ње ни це ко је не ма ју об ја шње ње; по јед но ста вље-
но, Штерн-Гер ла хов екс пе ри мент по ка зу је да ће елек трон ко ји про ла зи кроз 
маг нет но по ље оти ћи на го ре или на до ле, али не по сто ји на чин да се утвр ди 
да ли ће би ти јед но или дру го; дру гим ри је чи ма, два квант но ме ха нич ка си-
сте ма са пот пу но истим ин трин сич ним свој стви ма мо гу да од ре а гу ју на два 
раз ли чи та на чи на, од но сно из гле да да не по сто ји до во љан раз лог за то да ли 
ће елек трон оти ћи на го ре или на до ле (Pruss 2006: 160–161).

Они ко ји ПДР на па да ју дру гом стра те ги јом по зи ва ју се на мо гућ ност да 
не ка чи ње ни ца F не ма об ја шње ње; за ми сли во је да се ау то мо бил у га ра жи упа-
лио без ика квог раз ло га, од но сно да не по сто ји об ја шње ње за што се упа лио.

За по тре бе овог ра да не ће би ти нео п ход но да ула зим у раз ли чи те вер-
зи је ових на па да и њи хо ве де та ље, оп шти на црт би ће до во љан.

Мо ја од бра на ПДР-а ба зи ра ће се на дви је ства ри: а) уло зи ПДР-а у 
фи ло зоф ским ар гу мен ти ма и б) Ости но вим уви ди ма у тек сту „Ту ђе сви-
је сти“ (Au stin 1961: 44–85).

7 Фор му ла ци ја пре у зе та из: Me la med, Y., and Lin, M. (2016), “Prin ci ple of Suf fi ci ent Re-
a son”, The Stan ford Encyclo pe dia of Phi lo sophy (Spring 2016 Edi tion), Zal ta, E. N. (ed.), In tRes: 
http://pla to.stan ford.edu/ar chi ves/sp r2016/en tri es/suf fi ci ent-re a son/ (по се ће но 1. 12. 2016. г.).
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Као што смо ви дје ли на по чет ку прет по став ка да за сва ку чи ње ни цу 
мо ра да по сто ји об ја шње ње је не што од че га по ла зи мо у за кљу чи ва њу; 
ипак, то што од то га по ла зи мо не зна чи да од то га тре ба да по ђе мо, од-
но сно да за то има мо раз ло га. Ме ђу тим, фор му ли са ње не ка квог ме та-
фи зич ког прин ци па (од но сно ПДР-а) тре ба ло би да оправ да ту при род ну 
прет по став ку, од но сно тре ба ло би да је учи ни не сум њи вом.8

Прет по став ка да за сва ку чи ње ни цу мо ра по сто ја ти об ја шње ње ко-
ри сти се као пре ми са у ра зним ар гу мен ти ма (Re ic hen bach 2013: 3.1), као 
што је слу чај и са ин тер пре та ци јом ко смо ло шког ар гу мен та ко ју сам по-
ну дио на по чет ку тек ста, и у иде ал ном слу ча ју не би смо је пре и спи ти ва-
ли, јер је оправ да на ме та фи зич ким за ко ном.

Ме ђу тим, ви дје ли смо да је за раз ли ку од ло гич ких за ко на ПДР мно го 
лак ше до ве сти у пи та ње, од но сно ви дје ли смо дви је кри ти ке ко је до во де 
у пи та ње ну жност и уни вер зал ност ПДР -а. Сма трам да ове кри ти ке чак 
и ако су са свим не сум њи ве за пра во не до во де у пи та ње на шу пре ми су у 
ар гу мен ту, од но сно прет по став ку од ко је смо кре ну ли. Сма трам да ни-
је нео п ход но да ПДР има стрикт но уни вер зал но и ну жно ва же ње ка ко 
би оправ дао на шу при род ну прет по став ку и пре ми су у не ком ар гу мен ту. 
За пра во, ми слим да је оспо ра ва ње пре ми се ко ју оправ да ва ПДР по мо ћу 
дви је кри ти ке ко је сам на вео вр ло слич но оно ме што Остин на зи ва „ме-
та фи зи ча рев трик“: „Ме та фи зи ча рев трик се са сто ји у то ме да пи та: ‘Да 
ли је ово ствар ни сто?’ – а да не спе ци фи ку је или не од ре ђу је шта с њим 
мо же да не бу де у ре ду, та ко да се осје ћам из гу бље ним ка ко да до ка жем 
да је сто ства ран“ (Au stin 1961: 54–55). На рав но, Остин се на овом мје сту 
не ба ви ПДР-ом, али ми слим да је ука зи ва ње на то да ПДР стрикт но го-
во ре ћи ни је прин цип (од но сно да не ва жи ну жно и уни вер зал но) за пра во 
пред ста вља је дан ме та фи зи ча рев трик и да не угро жа ва на шу пре ми су.

За ми сли мо си ту а ци ју у ко јој се ау то мо бил у га ра жи упа лио сам од 
се бе (без очи глед ног раз ло га).

За ми сли мо и осо бу А ко ја се, при род но, за пи та ла ко ји је узрок па ље ња 
ау то мо би ла, од но сно ко ја тра жи об ја шње ње за што се ау то мо бил упа лио. 
За ми сли мо и осо бу Б ко ја се чу ди осо би А због то га што тра жи об ја шње-
ње за из не над но па ље ње ау то мо би ла. Осо ба А би мо гла да оправ да то што 
тра жи об ја шње ње за па ље ње ау то мо би ла ре че ни цом: „Сва ка чи ње ни ца има 
об ја шње ње“. Ме ђу тим, осо ба Б ни је убје ђе на и осо би А уз вра ћа ре че ни цом: 
„Али, за ми сли во је да не по сто ји об ја шње ње за из не над но па ље ње ау то мо-
би ла“ или „Али, прин цип ко јим се ру ко во диш не ва жи у квант ној фи зи ци.“9 

8 Вје ру јем да је ПДР фор му ли сан по узо ру на ло гич ке за ко не и прин ци пе; уко-
ли ко је не ка пре ми са ло гич ки за кон, или уко ли ко је ди рект но оправ да на ло гич ким 
за ко ном, он да ту пре ми су по пра ви лу не до во ди мо у пи та ње.

9 Би ћу бла го на клон пре ма та квом ту ма че њу екс пе ри ме на та у квант ној фи зи ци.
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Осо ба А, и ско ро сва ко ко би се на шао на ње ном мје сту, вје ро ват но не би 
би ла за до вољ на оспо ра ва њем свог ар гу мен та, на про тив, вје ро ват но би ми-
сли ла да се осо ба Б ша ли са њом. Осо ба Б у при мје ру је ме та фи зи чар ко ји 
спро во ди свој трик. Ме ђу тим, ри јет ко ко би се сло жио да је осо ба Б за и ста 
до ве ла у пи та ње ар гу мент осо бе А. Осо ба Б у јед ној ства ри ипак је сте у 
пра ву – ПДР за и ста ни је не сум њив, од но сно не ма не сум њи вост ло гич ких 
за ко на. Уко ли ко смо ПДР упо три је би ли као пре ми су у не ком ар гу мен ту, 
он да за и ста уви јек по сто ји мо гућ ност да смо по гри је ши ли. Ме ђу тим, са-
ма ло гич ка мо гућ ност ни је до вољ на да угро зи на шу пре ми су. Ипак, по што 
ПДР у стро гом сми слу ри је чи и ни је прин цип, пре ми су је мо гу ће до ве сти у 
пи та ње, али не по мо ћу пу ке мо гућ но сти или не ког изо ло ва ног при мје ра из 
не до вољ но ис тра же не обла сти, већ спе ци фи ко ва ном сум њом.

По што се ПДР-ом ру ко во ди мо у сва ко днев ном жи во ту и ту нас са-
свим до бро, без из у зет ка слу жи, не по сто ји не ки од ре ђе ни раз лог за што 
би смо у ње га сум ња ли; да кле, да сум ња у ПДР не би би ла са мо ме та фи-
зи ча рев трик, он да онај ко ПДР до во ди у пи та ње мо ра да има не ки основ 
или до бар раз лог за што сум ња у ПДР у кон крет ном слу ча ју ка да је он 
упо тре бљен као пре ми са ар гу мен та (Au stin 1961: 55). Да кле, уко ли ко смо 
у не кој пре ми си прет по ста ви ли да сва ка чи ње ни ца има об ја шње ње, од но-
сно ПДР, то смо ура ди ли са до брим раз ло гом, јер нас ПДР са свим до бро 
слу жи у уо би ча је ним окол но сти ма; уко ли ко не ко же ли да оспо ри на шу 
пре ми су не ће би ти до вољ но да ука же на мо гућ ност да ПДР не ва жи, већ 
да на не ки на чин по ка же за што у том кон крет ном слу ча ју не ва жи ка да 
нас ина че та ко до бро слу жи. Те рет до ка зи ва ња је на оно ме ко на па да, не 
на оно ме ко се ко ри сти ПДР-ом.

С об зи ром на то да не ма мо до вољ но раз ло га да сум ња мо у ПДР, 
а пу но раз ло га да нам бес ко нач на ре гре си ја дје лу је не у вјер љи во, сма-
трам да је по тврд ни од го вор на по ста вље но пи та ње у на сло ву нај ра ци-
о нал ни ја мо гућ ност.
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Fa culty of Phi lo sophy
De part ment of Phi lo sophy

Sum mary: One of the three main ar gu ments for God’s 
exi sten ce is an a po ste ri o ri, de duc ti vely va lid, co smo lo gi
cal ar gu ment. Co smo lo gi cal ar gu ments start with a sim ple 
facts abo ut the world: e. g. the re is so met hing in the world, 
or from mo re com plex facts  that the re are con tin gent be
ings exi sting in the world. The thing that exists must ha ve 
its ca u se. In this pa per I will in tro du ce my in ter pre ta tion 
of a mo dern co smo lo gi cal ar gu ment, Rus sel’s cri ti que, and 
then I will try to po int out the im pos si bi lity of an in fi ni te 
re gress, which le ads to de fen se of suf fi ci ent re a son and, at 
the end, the con clu sion that the co smo lo gi cal ar gu ment is 
very per su a si ve.

Key words: the exi sten ce of God, ar gu ment, cri ti que, in
fi ni te re gress, suf fi ci ent re a son.
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Гер хард кар ди нал Ми лер: Па па. По сла ње и на лог

Ger hard Kar di nal Müller: Der Papst. Sen dung und Au ftrag.

Her der Ver lag, Fre i burg 2017.

608 Seiten

ISBN: 978–3–451–37758–7

Рим ски пон ти фекс, па па 
Фра ња се 30. ју на 2017. го ди не, 
на ве ли ко из не на ђе ње мно гих, 
на кон јед не при ват не ау ди јен ци-
је за кар ди на ла Ку ри је Гер хар да 
Лу дви га Ми ле ра, раз дво јио од 
овог свог, у ран гу јед ног од нај ви-
ших кар ди на ла. Као што је Ва ти-
кан са оп штио, ман дат кар ди на ла 
Гер хар да Лу дви га Ми ле ра (69), 
пред сто ја те ља Кон гре га ци је ве-
ре (Con gre ga tio pro doc tri na fi dei) 
не ће би ти про ду жен. Овај ман дат 
је окон чан са 2. ју лом 2017. го ди-
не. Кар ди нал Ми ле ров на след ник 
на че лу ове Кон гре га ци је је шпан-
ски над би скуп Лу ис Фран ци ско 
Ла да риа Фе рер. Овај је, као и па-
па, члан Је зу ит ског ре да. По след-
њих го ди на су раз ми мо и ла же ња 
у ста во ви ма па пе Фра ње и кар ди-
на ла Ми ле ра би ва ла све из ра же-
ни ја. Ово се од но си, пре све га, на 
не ка фун да мен тал на пи та ња те о-
ло ги је мо ра ла и прак се при че шћа 
за дев те ро брач не су пру жни ке.

Кон гре га ци ја ве ре је нај ста-
ри ја уста но ва Све те Сто ли це. Њен 
за да так је био да на кон Ре фор ма-
ци је Цр кву шти ти од по гре шних 
дог ми и вер ских де ви ја ци ја. У 
над ле жно сти ове Кон гре га ци је су 
ди сци пли нар ни по ступ ци.

Кар ди нал Гер хард Лу двиг 
Ми лер је ро ђен 1947. го ди не у 
Мајн цу у ко ме је ди пло ми рао 
сту ди је те о ло ги је, био про мо ви-
сан и ха би ли ти ран код доц ни јег 
над би ску па Мајн ца, кар ди на ла 
Кар ла Ле ма на. Од 1986. го ди не 
пре да вао је дог ма ти ку на Лу двиг 
Мак си ми ли јанс уни вер зи те ту у 
Мин хе ну. Од 2002. до 2012. је био 
би скуп Ре ген сбур га. Па па Бе не-
дикт XVI га је 2012. го ди не по-
ста вио за пре фек та Кон гре га ци је 
ве ре, на чи јем је че лу и сам као 
кар ди нал Јо зеф Ра цин гер пред-
се да вао до свог из бо ра за пон ти-
фек са на cat he dra Pe tri.

Ов де до но си мо при каз по-
след ње књи ге кар ди на ла Гер хар-
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да Лу дви га Ми ле ра 
– Ger hard Kar di nal 
Müller, Der Papst. 
Sen dung und Au
ftrag, Her der Ver lag, 
Fre i burg 2017.

Д о  с к о  р а  ш њ и 
пре фект кон гре га-
ци је за ве ру, Гер-
хард кар ди нал Ми-
лер, отва ра ши ро ка 
вра та у сво јој но вој 
књи зи за при ступ 
те о ло шким и исто-
риј ским ди мен зи ја-
ма овог је дин стве-
ног чи на на све ту. 
Из свог ве о ма лич ног гле ди шта, а 
са свог сва ко днев ног ис ку ства уз 
па пу, те ма ти зо ва не су све фа се те 
и ди мен зи је ко је су нео п ход не за 
ду бље раз у ме ва ње овог ви дљи вог 
на че ла је дин ства Цр кве. У овој 
го ди ни ју би ле ја Ре фор ма ци је, ис-
пи ти ва ње кон флик та у исто риј-
ском кон тек сту кроз сто ле ћа је 
са став ни део фун ди ра них при ла-
за те ми. Овај чин је ујед но фа сци-
на ци ја и про во ка ци ја ко ја по кре-
ће свет. Али овај чин на ка те дри 
Апо сто ла Пе тра (cat he dra Pe tri) 
има и сво је гра ни це. „Све те че, 
ве ли Хе ра клит, те и сте на Ап. Пе-
тар та ко ђе те че“, са оп штио је на-
кон Дру гог Ва ти кан ског кон ци ла 
кри тич ки ка то лик Карл Шмит, је-
дан од нај у ти цај ни јих по ли ти ко-
ло га Не мач ке и Евро пе. Пе де сет 
го ди на доц ни је је тај тем по успо-

ре ни ји. Том тем пу 
про тив ре чи ва ти-
кан ска Кон гре га ци-
ја ве ре. Ка да њен 
ак ту ел ни пре фект, 
кар ди нал Гер хард 
Ми лер пи ше књи-
гу о па пи, он да не 
тре ба у пр вој ли ни-
ји оче ки ва ти спе ци-
ја ли стич ку сту ди ју, 
већ пре пре вен ци ју 
од мо гу ће те о ло шке 
еро зи је. Oво по-
твр ђу је и ау то ро ва 
по све та на ла тин-
ском: SAN TAE RO-

MA NAE EC CLE SI AE MA TRI ET 
EC CLE SI A RUM OM NI UM MA GI-
STRAE NI HIL ALIUD VO LI TANS 
NI SI QU OD IP SA SUI RA TI O NE 
VNI VER SAE CHA RI TA TIS PRI-
MA TUS PER SU UM SU PRE MUM 
PA STO REM DO CET AC VULT FI-
LI A LI PER GRA TIO ANI MO AV-
CU TOR DE DI CAT. Онај ко књи гу 
о па пи по све ћу је „Све тој Рим-
ској Цр кви, мај ци и учи те љи ци 
свих Цр ка ва ко ја учи и из ра жа ва 
сво ју во љу пре ко сво га нај ви шег 
учи те ља“, го во ри као чу вар ка то-
лич ких уве ре ња. Он уво ди и суп-
тил ну раз ли ку: „Па па је ту за рад 
Цр кве и има њој да слу жи. Пап-
ски при мат се кроз њу по твр ђу је 
и ујед но огра ни ча ва.“

Гре ши ти, ве ле те о ло зи мо-
ра ла, мо же се per de fec tum и per 
ex ces sum, очи то и уз очу ва ње 
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пап ског чи на. Из ме ђу по вр шно-
сти ан ти рим ског афек та и сле-
пог док три нар ног по зи ти ви зма 
про сти ру се два на ест по гла вља 
кар ди нал Ми ле ро ве књи ге. Ни-
је све у њој из јед ног за ма ха на-
пи са но, јер је реч о тек сто ви ма 
о чи ну Св. Пе тра ко ји су ра ни је 
фор му ли са ни, а за ову при ли ку 
ако мо ди ра ни.

Књи га је у ви со кој ме ри лич-
на, ре кли би смо ис по вед на. У 
пр вом по гла вљу пи ше кар ди нал 
Ми лер да ће на ред ног Св. Сил ве-
стра на пу ни ти се дам де се ту го ди-
ну и да је ње го ва ду хов на би о гра-
фи ја са ра сту ћим ин тен зи те том 
спле те на са сед мо ри цом па па. У 
овим con fes si o nes и то ну ко ји би-
смо као to nus so lem ni or озна чи-
ли, ре фе ри ше кар ди нал Ми лер 
ка ко о сво јим до жи вља ји ма из 
свог де тињ ства, та ко и до ду жих 
сло же ни јих дог мат ских екс кур са.

Па пе у два де се том сто ле ћу, 
при свим раз ли ка ма, ка рак те ри-
ше Ми лер као ау тен тич не све-
до ке ве ре, ис ти чу ћи њи хо ве по-
зи тив не осо би не, а по ти ску ју ћи 
сла бо сти. По је ди не би о гра фи је 
ће он ви де ти као из раз „Ер ми нев-
ти ке кон ти ну и те та“, ко ја је на-
кон Бе не дик та XVI нео п ход на за 
иден ти тет Цр кве. Ми ле ро ва бли-
зи на те о ло ги ји па пе Бе не дик та 
XVI је еви дент на. Он је из да вач 
из да ња те о ло шких спи са еме ри-
ти ра ног па пе. Три ни тар на Тај на 
бив ства као љу ба ви, је пра у зрок 
ствар но сти, ко рен је дин ства ума 
и ве ре, ев ха ри стиј ско схва та ње 

Цр кве и не раз дво ји во је дин ство 
Све тог Пи сма, чи на и пре да ња. 
По зив на „осло бо ђе ње од све тов-
ног“ („Ent wel tlic hung“) у са вре-
ме ној „дик та ту ри ре ла ти ви зма“ 
чи не мо ти ве те о ло шког дис кур са 
Јо зе фа Ра цин ге ра, ко јих се кар-
ди нал Ми лер у овој књи зи до ти че 
и раз ма тра. У цен трал ном по гла-
вљу сво је књи ге раз ма тра Ми лер 
кла сич не те ме ка то лич ких пап-
ских трак та та. Реч је о би блиј-
ском за сни ва њу и дог мат ској ре-
ле вант но сти чи на Св. Пе тра, као 
и сте пе на ње го вог те о ло шког раз-
во ја од вре ме на све тих ота ца до 
са вре ме ног до ба. „Кон ти ну и тет“ 
је ов де основ на опе ра тив на ка те-
го ри ја. У овом кон тек сту осу ђу је 
Ми лер „Те о ри ју о пре ки ду кон-
ти ну и те та из ме ђу I и II Ва ти ка-
ну ма“ и на зи ва је „исто риј ском 
др ско шћу и иг но рант но шћу“, чак 
и „је ре тич ком“, по ка зу ју ћи у ко-
јој је ме ри бор ба за Кон цил зна-
чај на. Кар ди нал ар гу мен ту је на 
осно ву фун да мен тал ног уве ре ња 
да је раз вој Цр кве под по сто ја-
ним де ло ва њем вас кр слог Ису са 
Хри ста и Све то га Ду ха. У све тло-
сти те пре ми се ра зу мљи ви ја је 
уну тра шња пла у зи бил ност пу та 
од ис ка за о Св. Пе тру у Но вом 
За ве ту до ела бо ри ра не дог ме о 
при ма ту, ко ји се не мо гу до сег ну-
ти кроз изо ло ва не ар гу мен те ко ји 
се по зи ва ју на Све то Пи смо или 
пре да ње (тра ди ци ју). Чин па пе, 
ис ти че Ми лер у мно гим ва ри ја-
ци ја ма, не мо же би ти схва ћен као 
исто риј ски кон тин гент ни ре зул-
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тат по тре бе за функ ци о нал ним 
цр кве ним ру ко вод ством, већ као 
ин те грал ни део нат при род ног 
От кро ве ња. Јер се Бог у обра зу 
чо ве ка Ису са Хри ста из На за ре-
та от крио, то От кро ве ње по ста је 
ви дљи ва Цр ква са кра мен тал но 
(све то та јин ски) при сут на. Ње-
но је дин ство га ран ту је лич но, на 
во љи Хри сто вој за сно ва ни во де-
ћи дог мат ски чин па пе. Ова ко 
де ци ди ра но се из ра жа ва ју рет ко 
ка то лич ки те о ло зи. Ова по зи ци-
ја про тив ре чи ка те го рич ки про-
те стант ској оп ци ји о „при ма ту 
не ви дљи ве Цр кве ве ру ју ћих“ над 
свим ре ал ним по сто је ћим Цр ква-
ма. Ми лер то ис ти че у по гла вљу 
о еку мен ском зна ча ју чи на па пе 
и до да је да о пра вом „про до ру у 
еку ме ни“ мо же би ти ре чи, тек ка-
да се „на кнад но бу де мо на шли на 
тлу за јед нич ке те о ри је са зна ња“. 
Да ли то ико оче ку је, са свим је 
дру го пи та ње.

Ми мо на чел них дог мат ских 
пи та ња, на ла зе се у Ми ле ро вој 
књи зи ис ка зи о цр кве но-по ли-
тич ким ак ту ел ним пи та њи ма. У 
овом кон тек сту ће би ти ис так ну-
та уло га Кон гре га ци је ве ре – ко-
јој ау тор пред сто ји – у из вр ше њу 
пап ског чи на и ујед но кри тич-
ки осве тље но ње но под ре ђе ње 
функ ци ји др жав ног се кре та ра 
у пост кон ци ли јар ном про це су. 
Пре фект кар ди нал др Лу двиг Ми-
лер зна већ о че му са по ле мич-
ком дик ци јом пи ше. По ле мич ка 
про во ка ци ја је са др жа на и у Ми-
ле ро вом твр ђе њу да не мач ка те-

о ло шка кри ти ка Ри ма по ка зу је 
„ода ност про гре сив ној ли бе рал-
ној иде о ло ги ји“ и „мо дер ни стич-
ком“ схва та њу От кро ве ња и дог-
ме под по ли тич ким при ти ском 
„Gen der-иде о ло ги је“ и „Ho mo-
Lobby“(изма). Ова кар ди нал Ми-
ле ро ва књи га па да у сред ју би ле-
ја 500. го ди шњи це Ре фор ма ци је, 
ре ка пи ту ли ра ју ћи кроз исто риј-
ски кон текст кон тра верз не те ме 
о па пи кроз сто ле ћа. Ова књи га 
је ујед но и ар гу мен то ва но раз об-
ли че ње мно гих пред ра су да и око-
шта лих кли шеа о па пи, те ће би ти 
на пол зу и пра во слав ним те о ло-
зи ма у 21. ве ку ма кар и као ре-
ку ри ра не те зе о па пи и пап ству, 
ово га пу та из пе ра пре фек та Кон-
гре га ци је ве ре у Ва ти ка ну.

Зо ран Ан дрић
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Исправка година излажења ранијих бројева Теолошких погледа

Ча со пис Те о ло шки по гле ди, са под на сло вом „Вер ско на уч ни ча со-
пис“, по кре нут је одлуком Све тог Ар хи је реј ског Си нода Срп ске Пра-
во слав не Цр кве 1968. го ди не. Часопис је као дво ме сеч ник (у шест све-
са ка го ди шње) излазио до 1970. године. Од 1971. године измењена је 
периодичност излажења и Теолошки погледи су у наредних неколико 
деценија, до 1998. године, излазили у четири свеске годишње.

Од 1999. до 2002. г. часопис није излазио; 2003. године је изашла 
једна свеска, да би потом уследила пауза до 2008. године, када је почела 
да излази нова серија часописа, који сада излази три пута годишње.

Од 1969. године двоструко су означаване године излажења – и 
римским и арапским бројевима, а од 1982. године свеске су погрешно 
нумерисане, тј. штампане су са погрешном годином излажења. Број из 
2003. године је одштампан без означавања године излажења, а свеске 
нове серије изашле 2008–2011. године су штампане са погрешном 
годином излажења.

У наставку дајемо табелу са исправкама година излажења. Од 
Теолошких погледа бр. 1 за 2012. годину успостављена је нумерација 
година излажења од године оснивања часописа, тј. од 1968. године.

С. Петровић

Годиште: Година излажења: Треба: Свеске:

1968 I 1, 2, 3, 4–5, 6
1969 2 II 1, 2, 3, 4, 5–6
1970 3 III 1–2, 3–4, 5–6
1971 IV 1, 2, 3, 4
1972 V 1, 2, 3, 4
1973 VI 1, 2, 3, 4
1974 VII 1–2, 3, 4
1975 VIII 1, 2, 3, 4
1976 IX 1–2, 3, 4
1977 X 1–2, 3, 4
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* Троброј 1–3 за 1985. годину је нумерисан правилно (XVIII година излажења), а 
свеска 4 погрешно.

1978 XI 1–2, 3, 4
1979 XII 1–3, 4
1980 XIII 1–2, 3, 4
1981 XIV 1–3, 4
1982 XIV XV 1–2, 3–4
1983 XV XVI 1–3, 4
1984 XVI XVII 1–2, 3–4
1985 XVIII–XVII* XVIII 1–3 (XVIII), 4 (XVII)
1986 XVIII XIX 1, 2, 3–4
1987 XIX XX 1, 2, 3–4
1988 XX XXI 1, 2, 3–4
1989 XXI XXII 1–2, 3–4
1990 XXII XXIII 1–3, 4
1991 XXIII XXIV 1–4
1992 XXIV XXV 1–4
1993 XXV XXVI 1–4
1994 XXVI XXVII 1–4
1995 XXVII XXVIII 1–4
1996 XXVIII XXIX 1–4
1997 XXIX XXX 1–4
1998 XXX XXXI 1–4
2003 без године излажења XXXVI 1
2008 38 XLI 1, 2–3
2009 39 XLII 1–3
2010 40 XLIII 1–3
2011 41 XLIV 1, 2, 3
2012 XLV 1, 2, 3
2013 XLVI 1, 2, 3
2014 XLVII 1, 2, 3
2015 XLVIII 1, 2, 3
2016 XLIX 1, 2, 3
2017 L 1, 2

Годиште: Година излажења: Треба: Свеске:

Исправка година излажења ранијих бројева Теолошких погледа



348

Теолошки погледи / Theological Views L (2/2017)

УпУт ство аУ то ри ма

Ча со пис Те о ло шки по гле ди об ја вљу је ори ги нал не на уч не ау тор ске ра до ве пре вас ход-
но на срп ском и ен гле ском је зи ку, а у по себ ним слу ча је ви ма и на дру гим, на уч но ре ле-
вант ним европ ским је зи ци ма (ру ски, не мач ки, ита ли јан ски, фран цу ски), као и пре во де 
са кла сич них је зи ка, освр те и при ка зе. Ра до ви на срп ском об ја вљу ју се ћи ри ли цом. Ра-
до ви мо ра ју би ти у скла ду са етич ким и ака дем ским стан дар ди ма. Ра до ви се дво стру ко 
ре цен зи ра ју (ви де ти Упут ство ре цен зен ти ма).

1. До ста вља ње ру ко пи са Уред ни штву
Ау то ри и пре во ди о ци тре ба да сво је ра до ве до ста ве елек трон ским пу тем на имејл 

адре су Уред ни штва: te o lo ski.po gle di@spc.rs .
Ау тор тре ба да у по себ ном до ку мен ту на ве де сво је име и пре зи ме, на зив уста но ве у 

ко јој је за по слен, по штан ску и елек трон ску адре су, број те ле фо на, крат ку ака дем ску би-
о гра фи ју и не ко ли ко нај зна чај ни јих би бли о граф ских је ди ни ца.

Ау тор тре ба да по твр ди да рад ни је под истим ни ти под дру га чи јим на сло вом већ 
об ја вљи ван, као и да рад ни је исто вре ме но до ста вио и не ком дру гом ча со пи су, од но сно 
да рад ни је и не ће би ти по ну ђен ра ди об ја вљи ва ња не ком дру гом ча со пи су у зе мљи или 
ино стран ству све док уред ни штво ча со пи са Те о ло шки по гле ди не из ве сти ау то ра о крај њој 
од лу ци o пу бли ко ва њу члан ка.

С тим у ве зи ау тор је у оба ве зи да Уред ни штву до ста ви и пот пи са ну Ау то р ску из ја ву 
ко јом по твр ђу је да до ста вље ни чла нак пред ста вља ре зул тат соп стве них ис тра жи ва ња, да 
не кр ши ау тор ска пра ва или пра ва би ло ко је тре ће стра не, да су при ли ком пи са ња ра да 
по што ва на пра ви ла на уч не ме то до ло ги је у по гле ду ци ти ра ња ту ђих из во ра и на во да, и да 
рад ни је под тим, ни ти под би ло ко јим дру гим на сло вом, об ја вљен или по ну ђен на об ја-
вљи ва ње у би ло ко јем дру гом ча со пи су.

Ске ни ра ну Ау тор ску из ја ву ау тор Уред ни штву до ста вља елек трон ским пу тем на 
имејл адре су Уред ни штва, а штам па ну пу тем по ште на адре су Уред ни штва. Образац 
Ауторске изјаве доступан је на вебсајту Теолошких погледа.

2. Струк ту ра ра да
Рад тре ба да са др жи:
1) на слов;
2) име и пре зи ме, афи ли ја ци ју и имејл адре су ау то ра;
3) ап стракт (до 5 ре до ва) и кључ не ре чи (до 5 ре чи) на срп ском је зи ку, од но сно је-

зи ку ра да;
4) основ ни текст;
5) спи сак ци ти ра не ли те ра ту ре, по азбуч ном/абе цед ном ре ду;
6) на слов на ен гле ском је зи ку (оба ве зно), тј. на срп ском уко ли ко је рад на пи сан на 

ен гле ском;
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7) име, пре зи ме и афи ли ја ци ју ау то ра на ен гле ском је зи ку (оба ве зно), тј. на срп ском 
уко ли ко је рад на пи сан на ен гле ском;

8) ап стракт (до 5 ре до ва) и кључ не ре чи (до 5 ре чи) на ен гле ском је зи ку (оба ве зно). 
Уко ли ко је рад пи сан на срп ском или не ком дру гом од је зи ка ко је Те о ло шки по гле ди при-
хва та ју за об ја вљи ва ње, по жељ но је да ап стракт на ен гле ском је зи ку бу де оп шир ни ји, до 
1/10 ду жи не члан ка.

Обим укуп ног тек ста ра да тре ба да бу де до 40.000 слов них зна ко ва, ра чу на ју ћи ту и 
раз ма ке и на по ме не.

3. Тех нич ке ка рак те ри сти ке фај ла са тек стом ра да
Ау то ри тре ба да сво је ра до ве до ста ве у елек трон ској ко пи ји – као Mic ro soft Word 

2003 до ку мент, у. doc или. rtf екс тен зи ји. По жељ но је да рад бу де до ста вљен и као Ado be 
Systems Inc. до ку мент, у. pdf екс тен зи ји.

Фајл са тек стом ра да тре ба да бу де фор ма ти ран на сле де ћи на чин:
а) ве ли чи на па пи ра А4; мар ги не 2,5 cm; па ги на ци ја оба ве зна;
б) фонт: Ti mes New Ro man; дру ге фон то ве ко ри шће не у тек сту по сла ти као по-

себ не фај ло ве;
в) ве ли чи на сло ва: основ ни текст 12 pt, a са же так, кључ не ре чи, под но жне на по ме-

не, из во ри, ци ти ра на ли те ра ту ра, ре зи ме, на зив и адре са уста но ве и елек трон ска адре са 
ау то ра 10 pt;

г) про ред: 1, 5;
д) на по ме не се да ју у дну стра не (fo ot no tes, а не end no tes), и ис кљу чи во су  

ар гу мен та тив не;
ђ) за на гла ша ва ње се ко ри сти ита лик (не болд);
е) по жељ но је да ме ђу на сло ви, уко ли ко их има, бу ду ну ме ри са ни (1., 1.1., 1.2., 

1.2.1. итд.);
ж) илу стра тив ни при ло зи уз ра до ве (фо то гра фи је, гра фи ко ни, ге о граф ске кар те, 

ски це…) тре ба да бу ду цр но-бе ли (не у бо ји!) и са на зи вом при ло га. Ау тор тре ба да озна-
чи ме сто при ло га у тек сту;

з) Та ко ђе, ау тор мо ра до ста ви ти Уред ни штву пот пи са ну из ја ву да су илу стра ци је 
ње го во ау тор ско де ло или до зво лу но си о ца ау тор ских пра ва за њи хо во об ја вљи ва ње у 
Те о ло шким по гле ди ма.

Ау то ри се охра бру ју да ко ри сте ин тер нет ре сур се са мо за пу бли ка ци је ко је ни су 
до ступ не у штам па ном из да њу (но вин ски члан ци, раз ли чи ти ма те ри ја ли об ја вље ни са мо 
на ин тер не ту). Број ин тер нет ре фе рен ци не сме да пре ла зи 10%, осим у по себ ним слу ча-
је ви ма (сту ди је ве за не за ме диј ско из ве шта ва ње и сл.).

4. На во ђе ње ре фе рен ци и ци та та из Све тог Пи сма
На во ђе ње ре фе рен ци ин те гри ше се у текст. При ци ти ра њу или са мо по зи ва њу на 

не чи је де ло, у за гра ди, по сле ци та та (или по зи ва на де ло), тре ба на ве сти пре зи ме ау то ра, 
го ди ну из да ња и – у слу ча ју ци та та – број стра не. На при мер:
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а) упу ћи ва ње на сту ди ју у це ли ни: (Афа на сјев 2008);
б) упу ћи ва ње на од ре ђе ну/од ре ђе не стра ну/стра не сту ди је: (Бри ја 1999: 80–81);
в) упу ћи ва ње на од ре ђе но из да ње сту ди је: (Пе но 20052: 173);
г) упу ћи ва ње на сту ди је истог ау то ра на во ди се хро но ло шким ре дом: (Кул ман 

2011; 2012);
д) упу ћи ва ње на сту ди је истог ау то ра из исте го ди не: (Зи зи ју лас 2016а: 14), (Зи зи ју-

лас 2016б: 687–688);
ђ) ако се упу ћу је на ра до ве два или ви ше ау то ра, по дат ке о сва ком сле де ћем ра ду 

одво ји ти тач ком и за пе том, нпр. (Фло ров ски 1998; Ма јен дорф 2003);
е) упу ћи ва ње на сту ди ју два ау то ра: (Кр стић – Ра до вић 2000: 84–85);
ж) уко ли ко би бли о граф ски из вор има ви ше од два ау то ра, на во ди се пре зи ме пр вог 

ау то ра, док се пре зи ме на оста лих ау то ра за ме њу ју скра ће ни цом и др./et all. : (Би го вић и 
др. 2012), (Hirsch et all. 1905: 441);

На по ме не тре ба ко ри сти ти са мо за про прат на об ја шње ња, а не за ци ти ра ње или 
на во ђе ње ре фе рен ци.

На во ђе ње ци та та из Све тог Пи сма тре ба стан дар ди зо ва ти на сле де ћи на чин, у сле-
де ћем фор ма ту: са тач ком ко ја сле ди иза скра ће ни це, за тим раз ма ком, бро јем по гла вља, 
за пе том, раз ма ком и бро јем сти ха.

При мер:
Пост. 1, 4–7 (не Пост 1, 4–7, Пост 1:4–7, Пост 1 4–7, Пост 1. 4–7, Пост. 1. 4–7, Пост. 

1:4–7 итд.), Јн. 1, 1 (не Јн 1,1, Јн 1:1, Јн 1 1, Јн. 1.1, Јн. 1:1 итд.).
Скра ће ни це на зи ва књи га Све тог Пи сма до ступ не су на веб сај ту Те о ло шких по гле да.

5. Ци ти ра на ли те ра ту ра
У тек сто ви ма пи са ним ћи ри ли цом нај пре се на во де ци ти ра ни ра до ви об ја вље ни 

ћи ри ли цом (пре ма азбуч ном ре ду пре зи ме на ау то ра), а за тим ра до ви об ја вље ни ла ти-
ни цом (пре ма абе цед ном ре ду пре зи ме на ау то ра); у тек сто ви ма пи са ним ла ти ни цом 
ре до след је обр нут.

Ли те ра ту ра се на во ди на сле де ћи на чин:

а) књи га јед ног ау то ра:
Пре зи ме ау то ра, Ини ци јал(и) ау то ра, (Го ди на из да ња – у за гра да ма): На слов де ла – 

у кур зи ву, Ме сто из да ња : Из да вач.
При мер:
Афа на сјев, Н. (2008): Сту па ње у Цр кву, Кра ље во : Епар хи ја жич ка.
Бри ја, Ј. (1999): Реч ник пра во слав не те о ло ги је, Бе о град : Хи лан дар ски фонд при Бо-

го слов ском фа кул те ту СПЦ.
Пе но, З. М. (20052): Ка ти хи зис : осно ве пра во слав не ве ре, Острог : Ма на стир Острог.

б) књи га дво ји це ау то ра:
Пре зи ме пр вог ау то ра, Ини ци јал(и) пр вог ау то ра, Пре зи ме дру гог ау то ра, Ини ци-
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јал(и) дру гог ау то ра, (Го ди на из да ња – у за гра да ма): На слов де ла – у кур зи ву, Ме сто 
из да ња : Из да вач.

При мер:
Кр стић, Д., Ра до вић, А. (2000): Не ма леп ше ве ре од хри шћан ске, Линц : Пра во слав на 

цр кве на оп шти на.

в) књи га (ви ше ау то ра/при ре ђи ва ча):
Пре зи ме пр вог уред ни ка/при ре ђи ва ча, Ини ци јал(и) пр вог уред ни ка/при ре ђи ва-

ча, и др./et all., (Го ди на из да ња – у за гра да ма): На слов де ла – у кур зи ву, Ме сто из да ња :  
Из да вач.

При мер:
Би го вић, Р., и др. (ур.) (2012): Је дин ство, ми си ја и бо го сло вље Цр кве у тре ћем ми ле

ни ју му : Збор ник ра до ва Пе тог ме ђу на род ног кон гре са ви со ких пра во слав них бо го слов ских 
шко ла, Бе о град : Пра во слав ни бо го слов ски фа кул тет.

Hirsch, E. G., et all. (1905): „So lo mon“, у Sin ger, I., et all. (ed.) (1905), The Je wish 
Encyclo pe dia : A De scrip ti ve Re cord of the Hi story, Re li gion, Li te ra tu re, and Cu stoms of the Je wish 
Pe o ple from the Ear li est Ti mes to the Pre sent Day, Vo lu me 11 : Sam son – Tal mid, New York : Funk 
& Wag nalls Co., стр. 436–448.

г) рад у ча со пи су:
Пре зи ме ау то ра, Ини ци јал(и) ау то ра, (Го ди на об ја вљи ва ња члан ка – у за гра да ма): 

„На слов члан ка – под на вод ни ци ма“, На зив ча со пи са – у кур зи ву, Ме сто из да ња : Из да-
вач, па ги на ци ја.

При мер:
Зи зи ју лас, Ј. (2016а), „Све та Тро ји ца и људ ска лич ност“, Са бор ност – те о ло шки го

ди шњак 10, По жа ре вац : Епар хи ја бра ни чев ска – Од бор за про све ту и кул ту ру, стр. 9–16.
Зи зи ју лас, Ј. (2016б), „Тро јич на сло бо да : да ли је Бог сло бо дан у тро јич ном жи во-

ту?“, Те о ло шки по гле ди XLIX (3/2016), Бе о град : Све ти Ар хи је реј ски Си нод Срп ске Пра во-
слав не Цр кве, стр. 685–700.

в) рад у збор ни ку ра до ва:
Пре зи ме ау то ра, Ини ци јал(и) ау то ра, (Го ди на об ја вљи ва ња ра да тј. збор ни ка – у за-

гра да ма): „На слов ра да – под на вод ни ци ма“, у: Пре зи ме уре ђи ва ча збор ни ка, Ини ци-
јал(и) уре ђи ва ча збор ни ка, (Го ди на об ја вљи ва ња збор ни ка – у за гра да ма): На слов збор-
ни ка – у кур зи ву, Ме сто из да ња : Из да вач, па ги на ци ја.

При мер:
Лу бар дић, Б. (2012): „О све пра во слав ном ди ја ло гу ви со ких те о ло шких шко ла 

(1936–2004) : тра ди ци ја, од го вор ност, бу дућ ност“, у: Би го вић, Р., и др. (ур.) (2012): Је дин
ство, ми си ја и бо го сло вље Цр кве у тре ћем ми ле ни ју му : Збор ник ра до ва Пе тог ме ђу на род ног 
кон гре са ви со ких пра во слав них бо го слов ских шко ла, Бе о град : Пра во слав ни бо го слов ски 
фа кул тет, 212–215.
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г) пу бли ка ци ја до ступ на on-li ne:
Пре зи ме ау то ра, Ини ци јал(и) ау то ра, „На слов тек ста – под на вод ни ци ма“, In tRes: 

Тач на ин тер нет адре са ве зе (да тум при сту па ња из во ру – у за гра да ма).
При мер:
Пе ри шић, В.: „Ако мо жеш ве ро ва ти...“; In tRes: http://www.ve ru jem.or g/te o lo gi ja/vla-

dan_pe ri sic.html (по се ће но 7. ју на 2013. г.).

6. Про цес ре цен зи ра ња ра до ва
По при је му ра да Уред ни штво нај пре од лу чу је да ли рад од го ва ра про фи лу ча со пи са 

и да ли ће би ти по слат на ре цен зи ра ње, и по том ау то ра оба ве шта ва о сво јој од лу ци.
При ло ге ко ји се ша љу на ре цен зи ра ње Уред ни штво до ста вља дво ји ци ре цен зе на та. 

Име на ре цен зе на та ни су и не ће би ти по зна та ау то ри ма а сва ко му ни ка ци ја се од ви ја пре-
ко Уред ни штва. Ре цен зен ти до би ја ју текст члан ка елек тр он ским пу тем, без име на ау то ра 
или дру гих по да та ка ко ји би от кри ли иден ти тет ау то ра (тзв. „do u ble blind“ pe er re vi ew) 
(ви де ти Упут ство ре цен зен ти ма).

Уко ли ко оба ре цен зен та чла нак без у слов но при хва те, рад је при мљен за штам пу. 
Уко ли ко оба ре цен зен та од би ју чла нак, рад не ће би ти штам пан. Уко ли ко је не ко од ре-
цен зе на та (или оба ре цен зен та) тра жио до ра ду члан ка, ау тор ће би ти упо знат са зах те ви-
ма. На кон ис прав ки/до ра де, чла нак ће би ти по но во до ста вљен ре цен зен ту/ре цен зен ти ма 
ра ди про ве ре ис пу ње но сти по ста вље них усло ва. Уко ли ко ре цен зен ти про це не да су усло-
ви ис пу ње ни чла нак ће би ти об ја вљен. Уко ли ко је дан ре цен зент услов но или без у слов но 
да по зи тив ну ре цен зи ју а дру ги не га тив ну, би ће ан га жо ван тре ћи ре цен зент чи ја ће ре-
цен зи ја би ти ко нач на.

По окон ча њу про це са ре цен зи ра ња, Уред ни штво оба ве шта ва ау то ра о то ме да ли је 
рад при хва ћен за об ја вљи ва ње или је од би јен.

До дат но, по при је му по зи тив них ре цен зи ја, Уред ни штво за др жа ва пра во да од ау-
то ра зах те ва да чла нак са о бра зи нор ма ма ча со пи са, од но сно да свој рад ускла ди са Упут-
ством ау то ри ма. Ау тор је ду жан да у ро ку од 7 рад них да на из вр ши ко рек ту ру ра да, уко-
ли ко то бу де од ње га за тра же но.

Рок за за вр ше так про це са ре цен зи ра ња ра до ва је 12 ме се ци од пре да је ру ко пи са, 
од но сно да ту ма при спе ћа елек трон ске ко пи је ру ко пи са, ра чу на ју ћи пр ви ра дан дан као 
да тум при спе ћа уко ли ко ко пи ја бу де по сла та то ком не рад них да на.

Рок за об ја вљи ва ње одо бре них ра до ва по окон ча њу про це са ре цен зи ра ња и по сле 
уно ше ња евен ту ал них ис прав ки је 6 ме се ци, ра чу на ју ћи од да ту ма одо бра ва ња од но сно 
при спе ћа ко нач не вер зи је ра да.

7. Ва жни да ту ми – го ди шњи план и ро ко ви за ча со пис Те о ло шки по гле ди
У Те о ло шким по гле ди ма об ја вљу ју се са мо ра до ви ко ји су при хва ће ни и ко ји су по 

окон ча њу про це са ре цен зи је одо бре ни за об ја вљи ва ње.
Те о ло шки по гле ди из ла зе у три све ске го ди шње (у ма ју, сеп тем бру и де цем бру).
Мај ска све ска се за кљу чу је 1. мар та; 1. април је крај њи рок за ау то ре да до ста ве 
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ко нач не вер зи је тек сто ва и евен ту ал не ис прав ке; по чет ком ма ја за вр ша ва се при пре ма 
мај ске све ске за штам пу, а кра јем ма ја мај ска све ска из ла зи из штам пе.

Сеп тем бар ска све ска се за кљу чу је 1. ју ла; 1. ав густ је крај њи рок за ау то ре да до-
ста ве ко нач не вер зи је тек сто ва и евен ту ал не ис прав ке; по чет ком сеп тем бра за вр ша ва 
се при пре ма сеп тем бар ске све ске за штам пу, а кра јем сеп тем бра сеп тем бар ска све ска 
из ла зи из штам пе.

Де цем бар ска све ска се за кљу чу је 1. ок то бра; 1. но вем бар је крај њи рок за ау то ре да 
до ста ве ко нач не вер зи је тек сто ва и евен ту ал не ис прав ке; по чет ком де цем бра за вр ша ва 
се при пре ма де цем бар ске све ске за штам пу, а кра јем де цем бра де цем бар ска све ска из-
ла зи из штам пе.

8. Ау тор ска пра ва
Вер ско на уч ни ча со пис Те о ло шки по гле ди за др жа ва ау тор ска пра ва, уз на по ме ну да 

ау то ри мо гу ко ри сти ти и по но во пу бли ко ва ти соп стве не ра до ве са мо уз пи сме ну до зво лу 
Уред ни штва.

УпУт ство ре цен зен ти ма

Ча со пис Те о ло шки по гле ди об ја вљу је ори ги нал не на уч не ау тор ске ра до ве пре вас ход-
но на срп ском и ен гле ском је зи ку, а у по себ ним слу ча је ви ма и на дру гим европ ским 
је зи ци ма. Ра до ви мо ра ју би ти на пи са ни у скла ду са етич ким и ака дем ским стан дар ди ма 
(ви де ти Етич ки и на уч ни стан дар ди) и у скла ду са Упут ством ау то ри ма. Ра до ви се дво-
стру ко ре цен зи ра ју.

По сту пак ре цен зи ра ња
По при је му ра да од ау то ра, Уред ни штво нај пре од лу чу је да ли рад од го ва ра про-

фи лу ча со пи са и да ли ће би ти по слат на ре цен зи ра ње. Уко ли ко Уред ни штво рад оце ни 
као од го ва ра ју ћи про фи лу ча со пи са, текст ра да ће би ти до ста вљен дво ји ци ре цен зе на та. 
Име на ре цен зе на та ни су и не ће би ти по зна та ау то ри ма, а сва ко му ни ка ци ја од ви ја се 
пре ко Уред ни штва. Ре цен зен ти до би ја ју текст члан ка елек трон ским пу тем, без име на ау-
то ра или дру гих по да та ка ко ји би от кри ли иден ти тет ау то ра.

Уко ли ко оба ре цен зен та чла нак без у слов но при хва те, рад је при мљен за штам пу. 
Уко ли ко оба ре цен зен та од би ју чла нак, рад не ће би ти штам пан. Уко ли ко је не ко од ре-
цен зе на та (или оба ре цен зен та) тра жио до ра ду члан ка, ау тор ће би ти упо знат са зах те ви-
ма. На кон ис прав ки/до ра де, чла нак ће би ти по но во до ста вљен ре цен зен ту/ре цен зен ти ма 
ра ди про ве ре ис пу ње но сти по ста вље них усло ва. Уко ли ко ре цен зен ти про це не да су усло-
ви ис пу ње ни, чла нак ће би ти об ја вљен. Уко ли ко је дан ре цен зент услов но или без у слов но 
да по зи тив ну ре цен зи ју а дру ги не га тив ну, би ће ан га жо ван тре ћи ре цен зент чи ја ће ре-
цен зи ја би ти ко нач на.
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Упут ства ре цен зен ти ма

Оквир на струк ту ра ре цен зи је:
1. Обим, струк ту ра и на уч на за сно ва ност
По треб но је да ре цен зент утвр ди да ли рад по се ду је аде кват ну ло гич ку струк ту ру, да 

ли је те ма на уч но ре ле вант на и да ли рад за до во ља ва оп ште је зич ке и на уч не стан дар де.
2. По себ ни еле мен ти
Ре цен зент тре ба да оце ни ме то до ло шку и те о риј ско-кон цеп ту ал ну уте ме ље ност 

члан ка, по себ но с об зи ром на пи та ња: а) да ли на слов од го ва ра са др жа ју? б) да ли је по-
треб на до дат на ар гу мен та ци ја? в) да ли је ко ри шће на ре ле вант на на уч на ли те ра ту ра? и 
г) да ли са же так од го ва ра са др жа ју?

За сва ко пи та ње на ко је од го вор ре цен зен та ни је по зи ти ван, тре ба на ве сти кон крет-
не при мед бе.

3. Оце на ра да и за кљу чак
Ре цен зент да је крат ку ко нач ну оце ну ра да и пре по ру ку Уред ни штву.
Уко ли ко сма тра да је по треб но, ре цен зент мо же из не ти и дру ге су ге сти је и при мед-

бе ко је мо гу ути ца ти на ква ли тет ра да или оце ну ква ли те та.

етич ки и на Уч ни стан дар ди

Уред ни штво ча со пи са Те о ло шки по гле ди ве о ма др жи до ви со ких етич ких и ака дем-
ских стан дар да при пу бли ко ва њу на уч них ра до ва. У Те о ло шким по гле ди ма сто га се об ја-
вљу ју са мо на уч ни ра до ви ко ји су плод са мо стал ног ис тра жи ва ња јед ног или ви ше ау-
то ра, ко ји за до во ља ва ју је зич ке и ака дем ске нор ме, што укљу чу је те мељ ну об ра ду те ме, 
ко ри шће ње нај но ви је на уч не ли те ра ту ре, и по што ва ње ака дем ских стан дар да.

Пла ги ја ри зам
Ау то ри су ду жни да обез бе де да њи хов рад бу де у пот пу но сти ори ги на лан, а да ко-

ри шће ни ту ђи ра до ви бу ду ис прав но ци ти ра ни и на ве де ни. У том сми слу, и Уред ни штво 
и ре цен зен ти вр ше ак тив ну ан ти пла ги јат про ве ру.

Под пла ги ја том се под ра зу ме ва пред ста вља ње ту ђег ра да као соп стве ног, ко ри шће-
ње ту ђих иде ја, кон це па та, ре чи, струк ту ре, без од го ва ра ју ћег на во ђе ња из во ра. Пла ги ра-
ње пред ста вља до слов но пре у зи ма ње ту ђег де ла (copy / pa ste), у це ло сти или де ли мич но, 
без на во ђе ња из во ра и без ста вља ња под зна ке на во да. То ва жи и за тек сто ве ко ји ни су ау-
то ри зо ва ни, као што су раз ли чи ти ин тер нет сај то ви, бло го ви и сл. Под пла ги ја том се под-
ра зу ме ва и ко ри шће ње ту ђих ра до ва без на во ђе ња из во ра и он да ка да они ни су до слов но 
на ве де ни већ пре при ча ни, па ра фра зи ра ни или пре ве де ни са стра ног је зи ка и слич но.

Осим у по себ ним слу ча је ви ма (ана ли за из во ра), у члан ку не сме да бу де ви ше од 
20% до слов но ци ти ра ног тек ста, чак и ка да је из вор уред но на зна чен.
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Sho rt Gu i de for Aut horS

The o lo gi cal Vi ews pri ma rily pu blis hes ori gi nal sci en ti fic pa pers on the o lo gi cal and 
re li gi o us su bjects. By cul ti va ting an in ter di sci pli nary ap pro ach, the jo u r nal is open for 
works ba sed on re se arch in ot her so cial sci en ces and hu ma ni ti es, in so far as they con-
tain the o lo gi cal re flec tion or ot her wi se cor re spond to the the o lo gi cal and re li gi o us to-
pics. The o lo gi cal Vi ews pri ma rily pu blis hes pa pers in Ser bian and En glish. All pa pers are 
re vi e wed anonymo usly and two ti mes (see Pe er Re vi e wer In struc ti ons).

Edi to rial Bo ard of the The o lo gi cal Vi ews holds to very high et hi cal and aca de mic 
stan dards in pu bli ca tion of sci en ti fic pa pers (see Et hi cal and Sci en ti fic Stan dards).

1. Sub mis sion of pa pers to the Edi to rial Bo ard

Aut hors ha ve to sub mit the ir pa pers to the fol lo wing email ad dress (Edi to rial Bo-
ard of the The o lo gi cal Vi ews): te o lo ski.po gle di@spc.rs .

Aut hors sho uld wri te the ir na me and sur na me, the na me of the in sti tu tion whe re 
they work, ma i ling and email ad dress, te lep ho ne num ber, a bri ef aca de mic bi o graphy 
and se ve ral ma jor bi bli o grap hic re fe ren ces.

Sub mis sion of a pa per im pli es that the work has not been pu blis hed be fo re, that it 
is not un der con si de ra tion for pu bli ca tion el sew he re, and that its pu bli ca tion has been 
ap pro ved by all co-aut hors, if any, as well.

In this re gard, the aut hor is obli ged to sub mit a sig ned Aut hor ship Sta te ment to 
the Edi to rial Bo ard con fir ming that the sub mit ted ar tic le is the re sult of his own re se-
arch, that it do es not in frin ge the copyright or any ot her third party, that the ru les of 
sci en ti fic met ho do logy in terms of qu o ting ot hers so ur ces and ci ta ti ons are re spec ted, 
and that work is not pu blis hed un der that or any ot her ti tle, or of fe red for pu bli ca tion 
in any ot her jo ur nal.

A scan ned Aut hor ship Sta te ment shall be sub mit ted to the Edi to rial Bo ard by the 
email, or prin ted, by mail.

2. Struc tu re of the pa per

The work sho uld in clu de:
1) Ti tle;
2) Na me, sur na me, af fi li a tion and email ad dress of the aut hor;
3) Sum mary (up to 5 li nes) and keywords (up to 5 words);
4) Ba se body of text;
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5) a list of the ci ted li te ra tu re in alp ha be ti cal or der.

The vo lu me of the to tal text of the pa per sho uld be up to 40,000 cha rac ters.

3. Tec hni cal cha rac te ri stics of the pa pers

Aut hors sho uld sub mit the ir pa pers as a Mic ro soft Word 2003 do cu ment – in .doc 
or .rtf ex ten si on. The Word do cu ment is obli ga tory, and be si des that, the pa per can al so 
op ti o nally be de li ve red as Ado be Systems Inc. do cu ment in .pdf ex ten si on.

4. Re fe ren ces and qu o ta ti ons

Re fe ren ces sho uld be in te gra ted in to the text. When qu o ting or just re fe ren cing to 
anot her work, in pa rent he ses af ter the qu o te (or re fe ren ce), the aut hor sho uld spe cify 
the aut hor’s na me, year of pu bli ca tion and – in the ca se of qu o ta ti ons (or re fe ren cing) 
– pa ge num ber. E.g.: (Hirsch 1905: 439–441); (Smyth 2008: 544); (Zi zi o u las 2010: 14).

Fo ot no tes sho uld be used only for the ac com panyin g ex pla na ti ons, not for ci ta tion 
or in di ca tion of re fe ren ces.

5. Li te ra tu re Ci ted

In the last sec tion of the pa per, the aut hor sho uld pro vi de li sting of all pu blis hed 
works that he ci ted and re fe ren ced in the text of the pa per in an alp ha be ti cal or der.

Li sted be low are so me exam ples:

Hirsch, E. G., et all. (1905): “So lo mon”, in Sin ger, I., et all. (ed.) (1905), The Je wish 
Encyclo pe dia : A De scrip ti ve Re cord of the Hi story, Re li gion, Li te ra tu re, and Cu stoms of the 
Je wish Pe o ple from the Ear li est Ti mes to the Pre sent Day, Vo lu me 11 : Sam son – Tal mid, 
New York : Funk & Wag nalls Co., pp. 436–448.

Smyth, M. (2008): “The Body, De ath, and Re sur rec tion : Per spec ti ves of an Early 
Irish The o lo gian”, Spe cu lum, Vol. 83, No. 3 (Jul., 2008), The Uni ver sity of Chi ca go 
Press, pp. 531–571.

Zi zi o u las, J. D. (2010): The One and the Many : Stu di es on God, Man, the Chu rch, and 
the World To day, We stern Ame ri can Di o ce se, Se ba stian Press.
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Pe er re vi e wer in Struc ti onS

The o lo gi cal Vi ews pri ma rily pu blis hes ori gi nal sci en ti fic pa pers on the o lo gi cal and 
re li gi o us su bjects. By cul ti va ting an in ter di sci pli nary ap pro ach, the jo u r nal is open for 
works ba sed on re se arch in ot her so cial sci en ces and hu ma ni ti es, in so far as they con-
tain the o lo gi cal re flec tion or ot her wi se cor re spond to the the o lo gi cal and re li gi o us to-
pics. The o lo gi cal Vi ews pri ma rily pu blis hes pa pers in Ser bian and En glish. All pa pers are 
re vi e wed anonymo usly and two ti mes.

The o lo gi cal Vi ews uses do u ble-blind pe er re vi ew, which me ans that both the re vi e-
wer and aut hor iden ti ti es are con ce a led from the re vi e wers, and vi ce ver sa, thro ug ho ut 
the re vi ew pro cess. 

Edi to rial Bo ard of the The o lo gi cal Vi ews holds to very high et hi cal and aca de mic 
stan dards in pu bli ca tion of sci en ti fic pa pers (see Et hi cal and Sci en ti fic Stan dards).

The pro cess of re vi e wing

Af ter re ce i ving the pa per, Edi to rial Bo ard will first de ci de whet her the work fits 
the pro fi le of the jo u r nal and whet her it sho uld be sent for re vi ew. If the Edi to rial 
Bo ard eva lu a tes pa per as the cor re spon ding to the pro fi le of the jo u r nal, the pa per is 
sub mit ted to two re vi e wers. The na mes of re vi e wers are not and will not be known to 
the aut hors and all com mu ni ca tion ta kes pla ce thro ugh Edi to rial Bo ard. Re vi e wers re-
ce i ve the pa per wit ho ut the aut hors’ na mes or ot her in for ma tion that wo uld re veal the 
iden tity of the aut hor.

If the ar tic le is un con di ti o nally ac cep ted by both re vi e wers, the work is ac cep-
ted for pu bli ca tion. If it is re jec ted by both re vi e wers, the work will not be pu blis hed. 
If a re vi e wer or both re vi e wers asked for the ar tic le to be fi nis hed, the aut hor will be 
in tro du ced with re qu i re ments. Af ter cor rec ti ons/mo di fi ca ti ons, the ar tic le will be re-
sub mit ted to the re vi e wer/re vi e wers. If the re vi e wers esti ma te that the con di ti ons are 
met, pa per will be pu blis hed. If one re vi e wer con di ti o nally or un con di ti o nally eva lu a tes 
pa per as po si ti ve and the ot her as ne ga ti ve, then a third re vi e wer will be en ga ged, and 
his re vi ew will be fi nal.
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et hi cAl And Sci en ti fic StAn dArdS

Edi to rial Bo ard of the The o lo gi cal Vi ews holds to very high et hi cal and aca de mic 
stan dards in pu bli ca tion of sci en ti fic pa pers.

The re fo re, only sci en ti fic works which are the re sult of in de pen dent re se arch by 
one or mo re aut hors, which me et the lan gu a ge and aca de mic stan dards, in clu ding tho-
ro ugh tre at ment of the mes, which use the la test sci en ti fic li te ra tu re, and which re spect 
the aca de mic stan dards, are pu blis hed in The o lo gi cal Vi ews.

Pla gi a rism

Aut hors are re qu i red to en su re that the ir work is fully ori gi nal, and if so me o ne 
el se’s work is used, that it is pro perly qu o ted and re fe ren ced. Ac ti ve an ti-pla gi a rism 
checks shall be car ried out, both by the Edi to rial Bo ard and by re vi e wers.

Pla gi a rism me ans pre sen ting so me o ne el se’s work as one’s own, using ot hers’ ide-
as, con cepts, words, struc tu res, wit ho ut pro per qu o ting and wit ho ut re fe ren cing the 
so u r ce. Pla gi a rism re pre sents li te rally ta king so me o ne’s work (copy / pa ste), in who le 
or in part, wit ho ut spe cifying  the ori gin and wit ho ut qu o ta ti on marks. This al so ap pli es 
to ar tic les which are not aut ho ri zed, such as va ri o us in ter net si tes, blogs and so on. Pla-
gi a rism in clu des the use of ot her’s work wit ho ut ci ting so ur ces even when they are not 
li te rally tran sfer red but pa rap hra sed or tran sla ted from anot her lan gu a ge and so on.

Ex cept in spe cial ca ses (analysis of so ur ces etc.), the pa per sho uld not con tain mo-
re than 20% of the li te rally qu o ted text, even when the so ur ce is mar ked.
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